
LIEPĀJAS 
VALSTSPILSĒTAS

PAŠVALDĪBAS

2023. GADA
PUBLISKAIS
PĀRSKATS

Apstiprināts
2024. gada 13. jūnija

Liepājas valstspilsētas
pašvaldības domes sēdē

Lēmums Nr. 243/6
(protokols Nr. 6, 1. §)



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2

Pārskatā lietotie saīsinājumi 

AF Atveseļošanas un noturības mehānisms
A/S akciju sabiedrība
EJZF Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds
EKII Emisiju kvotu izsolīšanas instruments
ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds
ES  Eiropas Savienība
ESF Eiropas Sociālais fonds
EUR eiro ir kopējā valūta ES valstīs, kas veido Monetāro savienību
ha hektārs
ISO  Starptautiskā standartizācijas organizācija
IT informācijas tehnoloģijas
KF Kohēzijas fonds
km kilometri
LNS Latvijas Nedzirdīgo savienība
LSEZ Liepājas Speciālā ekonomiskā zona
LVAF Latvijas vides aizsardzības fonds
MK Ministru kabinets
MIKC Mākslu izglītības kompetences centrs
NVO nevalstiskā organizācija
PA pašvaldības aģentūra
PI pašvaldības iestāde
PIKC       Profesionālās izglītības kompetences centrs
SAMD Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa
PSIA pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību
SIA  sabiedrība ar ierobežotu atbildību
TPF Taisnīgas pārkārtošanās fonds
VSAA    Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 3

Satura rādītājs

Domes priekšsēdētaja uzruna 4

1.   Pamatinformācija 5
1.1.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības struktūra 6
1.2.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības 7
1.3.  Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu pašvaldībām un pašvaldību savienībām 10
1.4.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāžu un aģentūru personāls 12

2.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības raksturojums 13
2.1.  Iedzīvotāji 14
2.2.  Nodarbinātība un bezdarbs 16
2.3.  Iedzīvotāju ieņēmumi 20
2.4.  Uzņēmumi 21
2.5.  Rūpniecība 23
2.6.  Liepājas ostas un lidostas darbība 24
2.7.  Tūrisms 25

3.  Pašvaldības nekustamā īpašuma raksturojums un novērtējums 26

4.  Investīciju projekti 29
4.1.  Privātās un publiskās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā 29
4.2.  Pašvaldības veikto ieguldījumu ietekme uz investīciju projektu  
  iznākuma un rezultāta rādītājiem 30

5.  Liepājas valstspilsētas pašvaldības finanšu resursi 31
5.1.  Pamatbudžeta ieņēmumi 32
5.1.1.  Nodokļu ieņēmumi 33
5.1.2.  Nenodokļu un transfertu ieņēmumi 35
5.2.  Pamatbudžeta izdevumi 36
5.3.  Ziedojumi un dāvinājumi 44
5.4.  Līdzdalība pašvaldības saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 45

6.  Pašvaldības saistības un galvojumi 46
6.1.  Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem 46
6.2.  Pārskats par galvojumiem 50

7.  Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 51

8.  Komunikācija ar sabiedrību 53
8.1.  Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 53
8.2.  Pašvaldības sadarbība ar nevalstisko sektoru 57
9.  Valsts kontroles atzinums 54

Pielikumi 58
1. pielikums.  Pašvaldības starptautiskie sadarbības projekti 59
2. pielikums.  Privātie investīciju projekti 71
3. pielikums.  Publiskie investīciju projekti 73
4. pielikums.  Pašvaldības līdzfinansējums biedrībām, nodibinājumiem  
   un reliģiskām organizācijām 84



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 4

Domes priekšsēdētaja uzruna

Kamēr presē dzīve biežāk rādās drūmās krāsās, man 
gribas atskatīties uz to gaišo un labo, ko mēs, liepājnieki, 
2023. gadā esam paveikuši savā, savu līdzcilvēku, 
Liepājas un visas Latvijas labā. Un ticiet man, tā labā 
ir patiešām daudz! Šeit padalīšos ar mazu daļiņu no tā 
– pa vienam priekpilnam notikumam katrā no nozarēm. 

2023. gads Liepājā viennozīmīgi ir pagājis pilsētas 
centra rekonstrukcijas zīmē. Neērts kā gājējiem, tā visa 
veida braucējiem. Bet vēl tikai pavisam nedaudz, un 
šķietami nebeidzamie pilsētas ielu remontdarbi būs 
kļuvuši par vēsturi. Lielā iela kardināli pārbūvēta, Ganību 
iela atjaunota, Uliha un Kūrmājas prospekta krustojumā 
izbūvēts jauns, ērts aplis. Un tā varam turpināt ar vēl 
virkni labiekārtotām ielām un krustojumiem. Paldies 
jums, liepājnieki, par sapratni un pacietību! Esam finiša 
taisnē!

Otrs stāsts, kur iepriekšējā gada laikā esam spēruši 
milzu solis uz priekšu, attiecas uz pašiem mazākajiem 

liepājniekiem un viņu vecākiem. Liepājā esam uzcēluši pavisam jaunu un modernu 
bērnudārzu “Liedags”, kurā savu ikdienu vada 144 bērni.  

Ekonomikā nevaru izcelt tikai vienu rādītāju, bet kā otra lielākā ražojošā pilsēta 
Latvijā (tūlīt aiz galvaspilsētas) pēdējo piecu gadu laikā esam sasnieguši ievērojamu 
kāpumu. Kopš 2017. gada Liepājā uzbūvētas 20 jaunas ražotnes, un vēl četras šobrīd 
ir tapšanas procesā. 

Ja runājam par kultūru un tās nozīmīgākajiem brīžiem, tad vēl šodien ir pacilājoši 
atcerēties 2023. gada jūliju, kad galvaspilsētu Dziesmu un deju svētkos pieskandināja 
890 liepājnieki no 35 kolektīviem – dejotāji, dziedātāji, pūtēji, folkloristi, amatierteātru 
aktieri, rokdarbnieki. Bet esmu pavisam drošs, ka viņiem līdzi juta un līdzi svinēja vēl 
vairāki desmiti tūkstoši liepājnieku.

Sportā mūs 2023. gadā no sirds iedvesmoja un saliedēja mūsu izlases hokejisti, 
starp kuriem ir arī četri liepājnieki. Leģendārā uzvara pār amerikāņiem Latvijai atnesa 
bronzu. Tas ir nebijis sasniegums mūsu valsts vēsturē. Bet vēl vērtīgāks ieguvums par 
pašām godalgām bija tā patriotisma liesma, ko mūsu nacionālās izlases varoņi tik 
spoži iekvēlināja, pirmoreiz pasaules hokeja čempionātā izcīnot medaļas.

Arī 2024. gadā Liepājai ir lieli plāni, un mēs pašvaldībā apņemamies darīt visu, kas 
mūsu spēkos, lai dzīve liepājniekiem turpinātu iet uz augšu. Nākamais gads iezīmē 
zemo starta līniju pirms Liepājas 400. dzimšanas dienas, un es no sirds vēlos, lai 
šie būtu mūsu visu kopīgi svētki. Līdzīgi kā mēs katrs uzpošam savas mājas pirms 
gaidāmām svinībām, aicinu visiem kopā uzpost savu pilsētu pirms apaļās dzimšanas 
dienas – parūpēties katram par savu sētu, padod roku kaimiņam, kur nepieciešams, 
līdzdarboties pilsētas pasākumos un citādi kļūt par vēl aktīvākiem savas pilsētas 
veidotājiem. Jo kopā mēs esam spēks! Mēs esam Liepāja!

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 5

1. Pamatinformācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 6

1. Pamatinformācija 

1.1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības struktūra

Liepājas valstspilsētas pašvaldība ir atvasināta publiska persona. No 2021. gada 
1.  jūlija Liepājas pilsētas iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības 
lēmējorgāns – Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome (turpmāk arī – Dome), kas 
pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā pašvaldība 
nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga 
par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu.

Domi atbilstoši “Pašvaldības domes vēlēšanu likumam” veido 15 deputāti.

Vārds, uzvārds Amats Partija

GUNĀRS ANSIŅŠ Domes priekšsēdētājs Liepājas partija

SALVIS ROGA Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Latvijas Reģionu apvienība

DACE BLUĶE Domes deputāte
Apvienība “Kustība 
Par!”, “Jaunā Vienotība”, 
“Progresīvie”

HELĒNA GERILOVIČA Domes deputāte “Saskaņa”
ULDIS HMIEĻEVSKIS Domes deputāts Liepājas partija

MADARA LAPSA Domes deputāte Latvijas Reģionu apvienība

ULDIS LIPSKIS Domes deputāts
Nacionālā apvienība “Visu 
Latvijai!”-“Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”

LUDMILA RJAZANOVA Domes deputāte “Saskaņa” 

GINTS ROČĀNS Domes deputāts Latvijas Reģionu apvienība

ULDIS SESKS Domes deputāts Liepājas partija

MODRIS ŠVEIDUKS Domes deputāts Latvijas Reģionu apvienība

HELVIJS VALCIS Domes deputāts Liepājas partija

JĀNIS VILNĪTIS Domes deputāts Latvijas Reģionu apvienība

VILNIS VITKOVSKIS Domes deputāts Liepājas partija

JĀNIS VOZŅESENSKIS Domes deputāts Liepājas partija

1. tabula. Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes deputāti. Avots: Liepājas Centrālā 
administrācija

Lai nodrošinātu savu darbību un izskatītu Domes lēmumu projektus, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības dome 2021. gada 1.  jūlijā pieņēma lēmumu Nr.268/8 “Par 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes pastāvīgo komiteju locekļu ievēlēšanu” un 
izveidoja šādas pastāvīgās komitejas: 
 • Finanšu komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš);
 • Attīstības komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Uldis Sesks);
 • Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja, deviņu locekļu sastāvā 

(priekšsēdētājs Helvijs Valcis);
 • Izglītības, kultūras un sporta komiteja, deviņu locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Jānis 

Vilnītis).



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 7

1. Pamatinformācija 

1.2. Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes, 
aģentūras un kapitālsabiedrības

Pamatojoties uz Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada  
19. oktobra saistošiem noteikumiem Nr.17 “Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
nolikums”, 2023. gadā mainījušies nosaukumi vairākām Liepājas pašvaldības iestādēm 
un aģentūrām iestādēm un aģentūrām.

Pašvaldību likumā pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes 
nodrošināšanai Dome ir izveidojusi pašvaldības administrāciju, kuru veido šādas 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes un aģentūras (turpmāk – pašvaldības 
iestāde):
 • Liepājas Centrālā administrācija;
 • Liepājas pašvaldības policija;
 • Liepājas Sociālais dienests;
 • Liepājas bāriņtiesa;
 • Liepājas būvvalde;
 • Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde
 • Liepājas Komunālā pārvalde;
 • Liepājas Dzimtsarakstu nodaļa;
 • Liepājas Kapsētu pārvalde;
 • Liepājas Vēlēšanu komisija;
 • Liepājas Kultūras pārvalde, kuras padotībā atrodas:

 - Liepājas Tautas mākslas un kultūras centrs;
 - Liepājas muzejs;
 - Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka;

 • Liepājas Sporta pārvalde, kuras padotībā atrodas:
 - Liepājas Kompleksā sporta skola;
 - Liepājas Sporta spēļu skola;
 - Liepājas Tenisa sporta skola;
 - Liepājas Futbola skola;

 • Liepājas Izglītības pārvalde, kuras padotībā atrodas:
 - pirmsskolas izglītības iestādes:
 - Liepājas Kristīgā pirmsskolas izglītības iestāde;
 - Sauleszaķis;
 - Pasaciņa;
 - Gulbītis;
 - Pūcīte;
 - Liepiņa;
 - Sprīdītis;
 - Gailītis;
 - Rūķītis;
 - Kriksītis;
 - Stārķis;
 - Liesmiņa;
 - Margrietiņa;
 - Pienenīte;
 - Zīļuks;
 - Saulīte;
 - Kāpēcītis;
 - Dzintariņš;



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 8

1. Pamatinformācija 

 - Mazulītis;
 - Delfīns;
 - Prātnieks;
 - Liedags;
 - pamatizglītības iestādes:
 - Liepājas Ezerkrasta sākumskola;
 - Liepājas Centra sākumskola;
 - Liepājas Piemares pamatskola;
 - Liepājas Līvupes pamatskola – attīstības centrs;
 - vispārējas izglītības iestādes: 
 - Liepājas Valsts ģimnāzija;
 - Liepājas Liedaga vidusskola;
 - Liepājas Draudzīgā aicinājuma vidusskola;
 - Liepājas Raiņa vidusskola;
 - Liepājas Dzintara vidusskola;
 - Liepājas Rietumkrasta vidusskola;
 - Liepājas Jāņa Čakstes vidusskola;
 - Liepājas Oskara Kalpaka vidusskola;
 - interešu un profesionālās ievirzes izglītība iestādes:
 - Liepājas Karostas mūzikas skola;
 - Liepājas Bērnu un jaunatnes centrs.

 • Dome ir izveidojusi šādas aģentūras:
 - Liepājas Nodarbinātības projekti;
 - Liepājas Sabiedriskais transports.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība kā vienīgais kapitāla turētājs vai kā kapitāla 
turētājs, kuram ir noteicoša ietekme (tieša vai ar mātes sabiedrības starpniecību) gan 
attiecībā uz kapitālsabiedrības stratēģiskiem mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem, ir 
16 kapitālsabiedrībās: 
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS ŪDENS”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA””;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 

APRŪPES CENTRS”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS TRAMVAJS”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA”; 
 • pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS APRŪPES CENTRS”;
 • pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS”;
 • SIA “Liepājas teātris”;
 • SIA  “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS”;
 • SIA  “LIEPĀJAS RAS”;
 • SIA “Liepājas autostāvvietas”;
 • SIA “Liepājas Latviešu biedrības nams”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Lielais dzintars”;
 • sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Liepājas Olimpiskais centrs”;
 • SIA “OC Liepāja”.

Pašvaldībai ir kapitāldaļas privātajās kapitālsabiedrībās, kurās tai nav noteicoša 
ietekme:
 • SIA “LIEPĀJAS ENERĢIJA”;
 • AKCIJU SABIEDRĪBĀ “Liepājas Autobusu parks”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 9

1. Pamatinformācija 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos):
 • Baltijas pilsētu savienība;
 • Digitālo inovāciju parks;
 • Ziemeļvalstu zinātnes centru asociācija;
 • Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija. Pašvaldības dalība 

izbeigta ar Liepājas valstspilsētas domes pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu 
Nr.190/7;

 • Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija;
 • Latvijas Lielo pilsētu asociācija;
 • Latvijas Sporta izglītības iestāžu “Direktoru padome”;
 • Latvijas Pašvaldību savienība;
 • Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija;
 • Latvijas Boksa federācija;
 • Latvijas Sporta Cīņas federācija;
 • Latvijas Džudo federācija;
 • Latvijas Galda tenisa federācija;
 • Latvijas sambo federācija;
 • LATVIJAS PELDĒŠANAS FEDERĀCIJA;
 • LATVIJAS ŠAHA FEDRĀCIJA;
 • Latvijas Vingrošanas federācija;
 • LATVIJAS TENISA SAVIENĪBA;
 • Latvijas  Vieglatlētikas savienība;
 • LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA;
 • LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA;
 • Latvijas Basketbola savienība;
 • Latvijas Futbola federācija;
 • Latvijas Bibliotekāru biedrība;
 • Latvijas Muzeju biedrība;
 • Starptautiskās muzeju padome Latvijas Nacionālā komiteja;
 • Liepājas ezeri. Pašvaldības dalība izbeigta ar Liepājas valstspilsētas domes 

pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu Nr.190/7;
 • Latvijas Pašvaldību mācību centrs. Pašvaldības dalība izbeigta ar Liepājas 

valstspilsētas domes pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu Nr.190/7;
 • Latvijas Personāla vadīšanas asociācija;
 • Latvijas Veselības Tūrisma klasteris. Pašvaldības dalība izbeigta ar Liepājas 

valstspilsētas domes pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu Nr.190/7;
 • Kurzemes reģiona attīstības aģentūra. Pašvaldības dalība izbeigta ar Liepājas 

valstspilsētas domes pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu Nr.190/7;
 • Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija;
 • Latvijas Klavieru skolotāju asociācija. Pašvaldības dalība izbeigta ar Liepājas 

valstspilsētas domes pašvaldības 2023. gada 15. jūnija lēmumu Nr.190/7;
 • Nodibinājums Liepāja 2027;
 • “Pilsētu galamērķu alianse” (“City Destinations Alliance”).

Papildu Pašvaldību likumā noteiktajām funkcijām, Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
īsteno dažādas brīvprātīgās iniciatīvas, kas ir noteiktas pašvaldības izdotajos 
saistošajos noteikumos.

Informācija par pašvaldības brīvas iniciatīvas pabalstiem publicēta pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.liepaja.lv.

http://www.liepaja.lv


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 10

1. Pamatinformācija 

1.3. Pašvaldības sadarbība ar ārvalstu 
pašvaldībām un pašvaldību savienībām

Liepājas valstspilsētas pašvaldībai noslēgti vienpadsmit sadarbības līgumi par 
sadarbību dažādās jomās. Liepāja kopā ar sadraudzības pilsētām organizē pieredzes 
apmaiņas braucienus, konferences, koncertus, kā arī kopējus projektus veselības, 
tūrisma, izglītības un citās jomās.

Kopš 1992. gada Liepāja ir biedrs starptautiskā organizācijā “Baltijas Pilsētu 
Savienība” (Union of the Baltic Cities). Kopumā organizācijā ir vairāk kā 80 Baltijas 
jūras reģiona pašvaldības no deviņām valstīm. Latviju pārstāv sešas pilsētas. Liepāja 
ir pārstāvēta gan organizācijas valdē, gan vairākās darba komisijās, gan izvēlēta kā 
visu Latvijas pašvaldību dalību koordinējošā pilsēta.

Liepājas valstspilsētas sadraudzības pilsētas:
 • Nīneshamna (Nynäshamn), Zviedrija. Sadraudzības līgums noslēgts 1990. gada  

24. aprīlī.
 • Elblonga (Elblag), Polija. Sadraudzības līgums noslēgts 1991. gadā.
 • Belvjū (Bellevue), ASV. Proklamācija par pilsētu sadraudzību parakstīta 1992. gada 

14. decembrī.
 • Darmštate (Darmstadt), Vācija. Sadraudzības līgums noslēgts 1993. gada 19.  jūnijā.
 • Goldborgsund (Guldborgsund) (līdz administratīvajai reformai Nīkebinga F), Dānija. 

Sadraudzības līgums noslēgts 1993. gada 14. oktobrī.
 • Klaipēda (Klaipeda), Lietuva. Sadraudzības līgums noslēgts  1997. gada 31. janvārī.
 • Gdiņa  (Gdynia), Polija. Sadraudzības līgums noslēgts  2003. gada 27. februārī. 

No 1999. gada 12. oktobra katru otro gadu tika parakstīts nodomu protokols par 
sadarbību.

 • Orstas pilsētrajons Bergenā  (Arstad District in Bergen), Norvēģija. Nodomu 
protokols parakstīts 2001. gada 16. februārī.

 • Palanga (Palanga), Lietuva. Nodomu protokols parakstīts 2001. gada 9. jūlijā.
 • Helsingborga  (Helsingborg), Zviedrija. Nodomu protokols parakstīts 2005. gada 

5. janvārī.
 • Evora, Portugāle. Nodomu protokols noslēgts 2023. gada 14. aprīlī uz sadarbības 

projekta “Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2027” īstenošanas laiku līdz 2028. gada  
31. decembrim.
Liepājas Centrālā administrācija (līdz 2023. gada 19. oktobrim Liepājas pilsētas 

pašvaldības administrācija) un citas pašvaldības iestādes īsteno dažādu starptautisko 
finansēšanas programmu projektus. Projektu saturs un mērķi ir daudzveidīgi, gan 
saistīti ar ieguldījumiem pašvaldības infrastruktūrā, gan arī kapacitātes celšanas, 
digitalizācijas, sociālajiem, drošības jautājumiem, kā arī citu jomu projektiem.

Liepājas valstspilsētas pašvaldībai ir pieredze darbā ar daudzveidīgām 
starptautiskām finansēšanas programmām, piemēram, Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmu, Eiropas Savienības starpreģionu sadarbības programmu 
URBACT IV, INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmu, 
INTERREG EUROPE starpreģionu sadarbības programmu, Erasmus+, u.c. programmām 
un iniciatīvām. 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes ar starptautiskām finansēšanas 
programmām strādā gan individuāli, gan ar Liepājas Centrālās administrācijas 
Attīstības pārvaldes iesaisti. Starptautiskos sadarbības projektos aktīvi iesaistās, 
piemēram, Liepājas Komunālā pārvalde (līdz 2023. gada 19. oktobrim “Komunālā 
pārvalde”), Liepājas pašvaldības policija (līdz 2023. gada 19. oktobrim “Liepājas 
pilsētas Pašvaldības policija”), Liepājas Kultūras pārvalde (līdz 2023. gada 19. oktobrim 
“Kultūras pārvalde”), Liepājas Sporta pārvalde (līdz 2023. gada 19. oktobrim “Liepājas 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 11

1. Pamatinformācija

pilsētas domes Sporta pārvalde”), Liepājas Sociālais dienests (līdz 2023. gada  
19. oktobrim “Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests”), u.c. iestādes. Aktīvi ar 
Eramus+ programmu strādā Liepājas izglītības iestādes.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība projektos ir iesaistījusies gan kā vadošais 
partneris, gan kā partneris vai arī kā asociētais partneris, gan kā pilotpilsēta. 
Partnerības tiek veidotas ar dažādām Eiropas Savienības dalībvalstīm. 

Kopējais piesaistītais starptautiskām finansēšanas programmu ārējais finansējums 
2023. gada noslēgtajos, uzsāktajos un jau īstenošanā esošajos projektos ir aptuveni 
800 000 eiro.

Detalizētāk par 2023. gadā pabeigtajiem, uzsāktajiem un īstenošanā esošajiem 
starptautiskajiem sadarbības projektiem skatīt 1. pielikumā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 12

1. Pamatinformācija

1.4. Liepājas valstspilsētas pašvaldības  
iestāžu un aģentūru personāls

Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācija nodrošina Domes pieņemto 
lēmumu izpildi, tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī pašvaldības 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un citus tās nolikumā noteiktos uzdevumus.

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem pašvaldības pakalpojumu un informācijas pieejamību, 
izveidoti Klientu apkalpošanas un pakalpojumu centri Rožu ielā 6 un Peldu ielā 5.

Ērtākai un ātrākai informācijas apmaiņai un pakalpojumu saņemšanai iesakām 
izmantot elektroniskos saziņas līdzekļus.

Liepājas Centrālā administrācijā 2023. gadā strādāja vidēji 131 darbinieks, no tiem 
105 sievietes un 25 vīrieši. Atbrīvoti deviņi darbinieki un pieņemti 11 darbinieki (divas 
reizes uz aizvietošanu). 

Iestādes nosaukums

V
id

ēj
ai

s 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

 2
02

2

V
id

ēj
ai

s 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

 2
02

3

Iz
m

ai
ņa

s

Liepājas Centrālā administrācija 130 131 1
Liepājas Izglītības pārvalde un tās padotībā esošajās 
iestādēs 2205 2207 2

Liepājas Kultūras pārvalde un tās padotībā esošajās 
iestādēs 152 148 -4

Liepājas Sporta pārvalde un tās padotībā esošajās 
iestādēs 198 205 7

Liepājas  Sociālais dienests 222 236 14
Liepājas bāriņtiesa 18 19 1
Liepājas Dzimtsarakstu nodaļa 10 9 -1
Liepājas pašvaldības policija 91 95 4
Liepājas Kapsētu pārvalde 30 30
Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde 19 18 -1
Liepājas pilsētas būvvalde 33 34 1
Liepājas Komunālā pārvalde 39 47 8
Liepājas Vēlēšanu komisija 7 7
Liepājas Nodarbinātības projekti 30 30
Liepājas Sabiedriskais transports 21 20 -1

Kopā 3 205 3 236 31

2. tabula. Vidējais darbinieku skaits Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijā. 
Avots: Liepājas valstspilsētas pašvaldība

2023. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldības administrācijas vidējais darbinieku 
skaits bija 3 236. Gada laikā vidējais darbinieku skaits pašvaldībā palielinājies par 31 
darbinieku. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 13

2. Liepājas valstspilsētas  
 pašvaldības raksturojums



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 14

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.1. Iedzīvotāji

2023. gada beigās Liepājas iedzīvotāju skaits bija 66 680. Gada laikā iedzīvotāju 
skaits pilsētā samazinājās par 408 personām jeb 0,6%. 2023. gadā Liepājā bijis otrs  
procentuāli mazākais iedzīvotāju skaita samazinājums aiz Jelgavas, kur iedzīvotāju 
skaits samazinājies par 0,2%. Jūrmala ir vienīgā valstspilsēta, kur iedzīvotāju skaits 
palielinājies.

Septiņu gadu laikā pilsētas iedzīvotāju skaits samazinājies par 2 232 personām  
jeb 3,2%. 

68 912 68 569 68 313 67 964

201920182017 2020 2021

67 360 67 088

2022

66 680

2023

1. attēls. Iedzīvotāju skaits perioda beigās. Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023. gadā Liepājā piedzimuši 546 bērni, kas ir par 64 bērniem jeb 10,5% mazāk 
nekā 2022. gadā. 2023. gadā bijusi zemākā dzimstība pēdējo septiņu gadu laikā.

2023. gadā nomiruši 964 liepājnieki, kas ir par 143 personām jeb 12,9% mazāk nekā 
2022. gadā. 2023. gadā bijis viens no zemākajiem mirstības rādītājiem pēdējo septiņu 
gadu laikā.

Iedzīvotāju dabiskais
pieaugums

Mirušo skaits

Jaundzimušo skaits  808 769 807 677 712 610 546

 1023 1083 957 1037 1245 1107 964

 -215 -314 -150 -360 -533 -497 -418

-400
-600

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2019 2020 2021 2022 202320182017

2. attēls. Dzimstība, mirstība, dabiskais pieaugums (skaits).  
Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023. gadā par 15,9% samazinājies negatīvais dabiskā pieaugums saldo. 
Neskatoties uz samazinājumu, saglabājās negatīva iedzīvotāju dabiskā pieauguma 
tendence. Dabiskā pieauguma ietekmē iedzīvotāju skaits samazinājies par 418 
personām, kas ir trešais augstākais negatīvais rādītājs pēdējo septiņu gadu laikā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 15

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Migrācijas ietekmē iedzīvotāju skaits 2023. gadā palielinājies par 10  personām. 
Starptautiskās migrācijas ietekmē iedzīvotāju skaits palielinājies par 19 personām, bet 
iekšzemes migrācijas ietekmē iedzīvotāju skaits samazinājies par deviņām personām. 

 

0
170
340
510
680

-850
-680
-510
-340
-170

Iedzīvotāju skaita
pārmaiņas

Migrācijas saldo

Dabiskais pieaugums

 2017  2018 2019 2020 2021 2022 2023

 -215 -314 -150 -360 -533 -497 -418

 -48 79 -260 11 -71 225 10

 -122 -343 -256 -349 -604 -272 -408

3. attēls. Liepājas iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmējošie faktori (cilvēku skaits). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde

Liepājas iedzīvotāju vidējais vecums 2023. gadā bija 42,6 gadi. Liepāja ir trešā 
jaunākā pilsēta starp deviņām valstspilsētām.

2023. gada beigās latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars kopējā Liepājas 
iedzīvotāju skaitā bija 60,0%, krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 26,1%, ukraiņu 
tautības iedzīvotāju īpatsvars – 4,8%, baltkrievu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 2,9%, 
lietuviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 2,7%, poļu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 
0,9%, pārējo tautību iedzīvotāju īpatsvars – 2,6%.

latvieši 60,0%

krievi 26,1%

baltkrievi 2,8%

ukraiņi 4,8%

pārējie 2,6%poļi 0,9% lietuvieši 2,7%

4. attēls. Liepājas iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2023. gada beigās. 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 16

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.2. Nodarbinātība un bezdarbs

2023. gada beigās nodarbināts bija 28 861 liepājnieks. Gada laikā strādājošo 
liepājnieku skaits samazinājies par 30 personām. 

Pēdējo septiņu gadu laikā strādājošo liepājnieku skaits palielinājies par 212 
personām. Augstākais strādājošo liepājnieku skaits bijis 2018. un 2019. gadā. 

20182017

28 649

2019

29 456

2020

29 459
29 132

2021 2022

28 905 28 891 

2023

28 861

5. attēls. Strādājošo liepājnieku skaits perioda beigās. Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra

Gada laikā kaut vienu dienu ir strādājuši 34  503 liepājnieki. No tiem 18  417 jeb 
53,4% sievietes un 16 086 jeb 46,4% vīrieši. 

Skatoties pa vecuma grupām, lielākais strādājošo liepājnieku skaits bijis vecuma 
grupās 35-44 gadi un 45-54 gadi. 

3 951

6 394
7 491 7 481

6 940

2 423

4 117

5 994

7 620 7 229 6 965

2 578

vecums līdz 
25 gadiem

vecums
25-34 gadi

vecums
35-44 gadi

vecums
45-54

vecums
55-64 gadi

vecums virs
64 gadiem

2022 2023

6. attēls. Liepājā deklarēto sociāli apdrošināto un pašnodarbināto personu skaits. Avots: 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

2023. gada beigās vidējais darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos bija 
27 869, tajā skaitā 20 107  jeb 72,2% darba vietās bija nodarbinātas personas, kuru 
deklarētā dzīvesvieta gada sākumā bija Liepāja. 

Salīdzinot ar 2022. gada beigām, darba vietu skaits Liepājas uzņēmumos 
samazinājies par 105 darba vietām, bet liepājnieku skaits Liepājas uzņēmumos 
samazinājies par 276 personām.

Pēdējo septiņu gadu laikā vidējais darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos 
uzņēmumos palielinājies par 363 darba vietām. Lielākais vidējais darba vietu skaits 
Liepājas uzņēmumos bijis 2019. gadā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 17

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

20182017

27 506

2019

28 133

2020

28 567 28 350

2021

28 325

2022

27 974

2023

27 869

7. attēls. Darba vietu skaits Liepājā reģistrētajos uzņēmumos (perioda beigās). Avots: Valsts 
ieņēmumu dienests

Nozīmīgākās tautsaimniecības nozares:
 • ražošana – 24% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji: 

 - SIA “AE Partner”;
 - LSEZ SIA “Jensen Metal”;
 - LSEZ SIA “Lauma Fabrics”;
 - SIA “Dzelzsbetons MB”;
 - LSEZ SIA “Caljan”;
 - LSEZ SIA “Yokohama TWS Latvia”; 
 - SIA “FTS Baltic”.

 • izglītība – 13% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji:
 - PI “Liepājas Izglītības pārvalde”;
 - Liepājas Universitāte;
 - MIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”;
 - PIKC “Liepājas Valsts tehnikums”.

 • tirdzniecība un auto, moto remonts – 10% no kopējā darba vietu skaita. Nozares 
lielākie darba devēji:

 - AS “LPB”;
 - SIA “Tolmets”;
 - LSEZ SIA “Laskana”;
 - SIA “ADS Baltic”.

 • būvniecība – 10% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie darba devēji:
 - AS “UPB”;
 - SIA “CTB”;
 - SIA “A-land”;
 - SIA “UPTK”;
 - SIA “Ritex Modular Construction”.

 • transports un uzglabāšana – 8% no kopējā darba vietu skaita. Nozares lielākie 
darba devēji:

 - AS “Liepājas autobusu parks”;
 - LSEZ SIA “Liepaja Bulk Terminal LTD”;
 - SIA “Liepājas tramvajs”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 18

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Tirdzniecība;
auto un moto remonts 10%

Transports un 
uzglabāšana 8%

Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi 6%

Informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi 1%

Operācijas ar 
nekustamo īpašumu 3%

Profesionālie, zinātniskie 
pakalpojumi 3%

Administratīvo 
un apkalpojošo 

dienestu darbība 3%

Valsts pārvalde
 un aizsardzība 3%

Izglītība 13%
Veselība un 

sociālā
 aprūpe 9%

Māksla izklaide 
un atpūta 3%

Būvniecība
10%

Citi pakalpojumi 2%
Zivsaimniecība, 
mežsaimniecība 
1%

Ūdens apgāde, 
siltumapgāde, 
atkritumu 
apsaimniekošana 
1%

Rūpniecība
24%

8. attēls. Darba vietu sadalījums pa tautsaimniecības nozarēm Liepājā reģistrētajos 
uzņēmumos 2023. gada beigās. Avots: Valsts ieņēmumu dienests

2023. gada beigās reģistrētais bezdarba līmenis (bezdarbnieku skaits attiecināts 
pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu) Liepājā bija 4,4%. Sezonalitātes ietekmē 
gada pēdējos mēnešos bezdarba līmenis nedaudz palielinājās. 2023. gadā zemākais 
bezdarba līmenis 3,9% bija maijā. Pārējos mēnešos bezdarba līmenis ir turējies virs 
3,9%.

Salīdzinot ar 2022. gada beigām bezdarba līmenis palielinājies par 0,1 
procentpunktu.

Pēdējo septiņu gadu laikā augstākais reģistrētā bezdarba līmenis bija 2020. gadā 
(6,5%). Salīdzinot ar 2020. gadu reģistrētā bezdarba līmenis samazinājies par 2,1 
procentpunktu. 

Latvijā

Liepājā

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
 5,2 5,0 4,9 6,0 5,1 4,5 4,3
 6,2 6,0 5,5 6,5 5,3 4,3 4,4

9. attēls. Bezdarba līmenis (%). Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 19

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Bezdarba līmenis 31.12.2022. Bezdarba līmenis 31.12.2023.

4,5

3,3

6,7

3,5

6,0

3,7
4,3

8,5

3,0

4,44,3

3,3

6,4

3,4

4,6

3,5

4,4

7,2

3,0

4,1 

 Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

10. attēls. Bezdarba līmenis (%). Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

Salīdzinot deviņas valstspilsētas, redzams, ka 2023. gadā Liepājā bijis ceturtais 
augstākais reģistrētā bezdarba līmenis. 

2023. gada beigās reģistrēti 1 815 bezdarbnieki, kas ir par 1,6% vairāk nekā 
2022.  gada beigās un par 29,7% mazā nekā 2017. gada beigās.

t.sk. jaunieši (15-24 gadi)

t.sk. ilgstošie bezdarbnieki 
(ilgāk par gadu)

Reģistrēto
bezdarbnieku skaits:

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 2 582 2 475 2 239 2 629 2 190 1 786 1 815

 773 568 404 619 676 292 226

 207 155 136 199 152 165 168

11. attēls. Liepājā reģistrēto bezdarbnieku skaits. Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

2023. gada beigās no 1 815 reģistrētajiem bezdarbniekiem 226 personas jeb 12,5% 
bija ilgstošie bezdarbnieki, t.i., konkrētās personas bez darba ir ilgāk par gadu. 
Salīdzinot ar 2022. gadu, ilgstošo bezdarbnieku skaits samazinājies par 66 personām 
jeb par 22,6%. 

Jauniešu (15–24 gadi) bezdarbnieku skaits 2023. gada beigās bija 168 personas, 
kas ir par trīs personām jeb 1,8% vairāk nekā 2022. gada beigās. 

Bezdarbnieku pabalstu 2023. gada beigās saņēma 1 063 personas, kas ir 58,6% no 
kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaita.

2023. gada beigās reģistrēto bezdarbnieku profils:
 - 970 sievietes;
 - 845 vīrieši;
 - 255 personas ar invaliditāti;
 - 300 personas pirmspensijas vecumā;
 - 358 personas ar augstāko izglītību;
 - 625 personas ar profesionālo izglītību;
 - 445 personas ar vidējo izglītību.

Bezdarbnieku skaits pēc bezdarba ilguma:
 - līdz 6 mēnešiem – 1 265 personas jeb 69,7% no kopējā bezdarbnieku skaita;
 - no 6 līdz 12 mēnešiem – 324 personas jeb 17,9% no kopējā bezdarbnieku skaita;
 - no 1 līdz 3 gadiem – 141 personas jeb 7,8% no kopējā bezdarbnieku skaita;
 - trīs gadi un vairāk – 85 personas jeb 4,7% no kopējā bezdarbnieku skaita. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 20

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2.3. Iedzīvotāju ieņēmumi
2023. gadā strādājošo liepājnieku vidējā apdrošināšanas iemaksu alga bija  

1 232 eiro1, kas ir 86,1% no Latvijas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.  
Salīdzinājumā ar 2022.   gadu, vidējā apdrošināšanas iemaksu alga Liepājā 
palielinājusies par  128 eiro jeb par 11,6%. 2022.  gadā vidējā apdrošināšanas iemaksu 
alga palielinājās par 12,2%. Pēdējo septiņu gadu laikā vidējā apdrošināšanas  
iemaksu alga Liepājā palielinājusies par 71,4%.

Valstī vidējā apdrošināšanas iemaksu alga, pēc VSAA datiem, palielinājusies par 
155 eiro jeb par 12,1%.

Izmaksājamās pensijas vidējais apmērs 2023. gadā 515 eiro, kas ir par 65 eiro jeb 
par 14,4% vairāk nekā 2022. gadā. Pēdējo septiņu gadu laikā izmaksājamās pensijas 
apmērs palielinājies par 77,6%.

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Latvija, vidējā apdrošināšanas
iemaksu alga 813 887 953 989 1 128 1 275

Liepāja, vidējā 
apdrošināšanas iemaksu alga 719 776 830 867 982 1 103

Liepāja, izmaksājamā 
vecuma pensija 290 314 341 368 392 450

2023

1 430

1 232

515

12. attēls. Iedzīvotāju ieņēmumi Liepājā (eiro/mēnesī). Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra.  

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba samaksa Liepājā 2023. gadā bija  
1 366 eiro, kas ir par 145 eiro jeb par 11,9% vairāk nekā 2022. gada vidējā alga. Pēdējo 
septiņu gadu laikā sabiedriskajā sektorā strādājošo darba alga Liepājā palielinājusies 
par 66,0%.

Vidējā apdrošināšanas
 iemaksu alga
Vidējā alga 
sabiedriskajā sektorā

Vidējā alga 
pašvaldību sektorā

 Latvija Rīga Daugavpils Jelgava Jūrmala Liepāja Rēzekne Ventspils

 1 430  1 585  1 120  1 403  1 575  1 232  1 153  1 346 

 1 553  1 782  1 264  1 361  1 346  1 366  1 236  1 428 

 1 243 1 309 1 272 1 354 1 281 1 329 1 227 1 410

13. attēls. Iedzīvotāju ieņēmumi (eiro/mēnesī). Avots: Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, 
Centrālā statistikas pārvalde
1   Informācija par vidējo apdrošināšanas iemaksu  algu tiek iegūta no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras. 
Informācija par sabiedrisko un privāto sektoru tiek iegūta no Centrālās statistikas pārvaldes. Centrālā statistikas pār-
valde datus par vidējo algu apkopo neņemot vērā mazos komersantus (ar darbinieku skaitu mazāk par 50)



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 21

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Salīdzinot septiņas valstspilsētas, augstākā vidējā apdrošināšanas iemaksu 
alga 2023. gadā bijusi Rīgā (1 585 eiro) un Jūrmalā (1 575 eiro), bet zemākā vidējā 
apdrošināšanas iemaksu alga bijusi Daugavpilī (1 120 eiro) un Rēzeknē (1 153 eiro). 
Liepājā, starp septiņām valstspilsētām,  bijusi trešā zemākā vidējā apdrošināšanas 
iemaksu  alga (1 232 eiro).

Sabiedriskajā sektorā strādājošiem lielākā darba alga bijusi Rīgā (1 782 eiro) un 
Ventspilī (1 428 eiro). Liepājā bijusi trešā augstākā sabiedriskajā sektorā strādājošo 
alga (1 366 eiro).

Pašvaldību sektorā strādājošajiem lielākā vidējā darba samaksa bijusi Ventspilī 
(1 410 eiro), Jelgavā (1 354 eiro) un Liepājā (1 329 eiro). Liepājā bijusi trešā augstākā 
pašvaldību sektorā strādājošo darba samaksa. 

2.4. Uzņēmumi

2023. gadā reģistrēti 214 jauni uzņēmumi – 188 sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 
24 individuālie komersanti, viena pilnsabiedrība un viena zemnieku saimniecība. 

2023. gadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits bija tāds pats kā 2022. gadā. 
Iespēju reģistrēt uzņēmumu ar pamatkapitālu, mazāku par 2 800 eiro, izmantojušas 

55,4% no reģistrētajām kapitālsabiedrībām. 25 uzņēmumi reģistrēti ar viena eiro 
pamatkapitālu.
Uzņēmējdarbības forma 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 254 244 240 201 216 192 188
Individuālais komersants 38 35 33 30 14 20 24
Individuālais uzņēmums 1 1
Akciju sabiedrība 3 1
Ārvalsts komersanta filiāle 1 1 1
Zemnieku saimniecība 2 1 1
Pilnsabiedrība 2 1 1
Komandītsabiedrība 1
Kopā 296 283 275 231 234 214 214

3. tabula. Jaunreģistrētie uzņēmumi. Avots: SIA “Lursoft IT”



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 22

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2023. gadā Liepājā darbojās ap 2 370 uzņēmumu.
Nozaru griezumā lielākais uzņēmumu skaits bijis tirdzniecības un auto, moto remonta 

nozarē – 21%. Rūpniecībā darbojās 12% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem, 
nekustamo īpašumu nozarē – 12% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem. Būvniecībā 
darbojās 8% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem, bet transporta un uzglabāšanas 
nozarē – 8% no Liepājā reģistrētajiem uzņēmumiem.

Zivsaimniecība, mežsaimniecība 2% 
Rūpniecība 12% 

Būvniecība 8% 

Tirdzniecība, 
auto un moto 
remonts 21% 

 Izmitināšana un 
ēdināšanas pakalpojumi 5%  

Transports un
uzglabāšana 8% 

Administratīvo un 
apkalpojošo dienestu 
darbība 5%

 Operāc. ar nekust. īpaš. 12%  

Profesionālie, zinātniskie 
pakalpojumi 9%

Citi pakalpojumi 17%
Ūdens apgāde, 
siltumapgāde, atkritumu 
apsaimniekošana 1%

14. attēls. Liepājā reģistrētie uzņēmumi pa nozarēm 2023. gad beigās (%). Avots: Valsts 
ieņēmumu dienests

Uzņēmums Darbības veids (pēc NACE) Apgrozījums 
(eiro)

Apgrozījuma 
izmaiņas pret 

2022 (%)

TOLMETS SIA Atkritumu un lūžņu 
vairumtirdzniecība 309 577 602 -8%

UPB  AS Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība 204 279 728 -2%

AE PARTNER SIA Elektrosadales un kontroles 
iekārtu ražošana 73 118 507 31%

CALJAN LSEZ SIA Pacelšanas un pārvietošanas 
iekārtu ražošana 63 656 190 42%

LVAGROO SIA Minerālmēslu un slāpekļa 
savienojumu ražošana 63 638 753 64%

EVIJA LSEZ SIA V.BIĻUKA 
KOMERCFIRMA

Degvielas, cietā, šķidrā un 
gāzveida kurināmā un līdzīgu 
produktu vairumtirdzniecība

52 465 758 2.71 reizes

JENSEN METAL LSEZ SIA Citur neklasificētu gatavo 
metālizstrādājumu ražošana 50 002 883 -3%

LPB AS

Mazumtirdzniecība 
nespecializētajos veikalos, kuros 
galvenokārt pārdod pārtikas 
preces, dzērienus vai tabaku

47 836 777 3%

GETIC SIA
Elektronisko ierīču, 
telekomunikāciju iekārtu un to 
daļu vairumtirdzniecība

43 028 749 12%

YOKOHAMA TWS LATVIA 
LSEZ SIA

Lauksaimniecības un 
mežsaimniecības mašīnu 
ražošana

39 062 740 54%

LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA SIA Slimnīcu darbība 38 711 045 12%

LASKANA-MEŽS SIA Mežizstrāde 38 283 977 39%



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 23

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Uzņēmums Darbības veids (pēc NACE) Apgrozījums 
(eiro)

Apgrozījuma 
izmaiņas pret 

2022 (%)
BALTREIDS SIA Jūras zvejniecība 36 539 130 7%
LIEPAJA BULK TERMINAL 
LTD LSEZ SIA 

Pārējās transporta 
palīgdarbības 34 915 810 40%

LAUMA FABRICS LSEZ SIA Adīto un tamborēto audumu 
ražošana 31 961 940 10%

SCANALLOYS LV SIA Metālu un metāla rūdu 
vairumtirdzniecība 31 922 820 -32%

TRANSIT SERVICE 
AGENCY SIA

Pārējās transporta 
palīgdarbības 29 613 785 19%

DZELZSBETONS MB SIA Būvniecībai paredzēto betona 
izstrādājumu ražošana 28 679 703 61%

DFDS SIA Pārējās transporta 
palīgdarbības 26 108 346 19%

UPB NAMS SIA Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība 24 115 307 -9%

4. tabula. Liepājas uzņēmumi ar lielāko neto apgrozījumu 2022. gadā. 
Avots: SIA “Lursoft IT”

2.5. Rūpniecība

2023. gadā Liepājā apstrādes rūpniecības (turpmāk - rūpniecība) produkcija 
saražota par 505,5 milj. eiro (4,7% no Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2022. gadu, 
rūpniecības produkcijas izlaides apjoms naudas izteiksmē samazinājies par 5,3 milj. 
eiro jeb par 1,0%.

Realizētās produkcijas apjoms 2023. gadā bija 513,4 milj. eiro (4,7% no Latvijas 
kopapjoma). Salīdzinot ar 2022. gadu, realizētās rūpniecības produkcijas apjoms 
naudas izteiksmē samazinājies par 2,8 milj. eiro jeb par 0,5%. 

Eksportētās rūpniecības produkcijas īpatsvars Liepājā 2023. gadā bija 78%. 
2023. gadā eksportam realizētas preces par 401,9 milj. eiro, kas ir par 8,9 milj. eiro 

jeb par 2,2% mazāk nekā 2022. gadā. 
Vietējā tirgū realizētas preces par 111,5 milj. eiro, kas ir par 6,1 milj. eiro jeb par 5,7% 

vairāk nekā 2022. gadā.  

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 271,1 282,4 311,5 338,3 411,3 510,8 505,5

 279,9 287,0 310,3 343,8 421,7 516,2 513,4

 212,7 222,5 239,7 261,1 326,9 410,8 401,9
 67,3 64.5 70,6 82,7 94,8 105,4 111,5

Rūpniecības
produkcijas izlaide
Pašražoto preču reali
zācija kopā, tai skaitā:
         eksports

         vietējā tirgū

76% 78% 77%
77%

78%

80% 78%

15. attēls. Apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide un realizācija Liepājā (milj. eiro). 
Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 24

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

Pēdējo septiņu gadu laikā apstrādes rūpniecības izlaides apjoms pieaudzis 1,9 
reizes bet realizētās rūpniecības produkcijas apjoms –  1,8 reizes.

Par svarīgāko apstrādes rūpniecības nozari var nosaukt gatavo metālizstrādājumu 
ražošanu un mašīnbūvi, kuras uzņēmumi saražojuši ap 60% no kopējā Liepājas 
uzņēmumu rūpniecības produkcijas izlaides apjoma.

Gatavo metālizstrādājumu un mašīnbūves ražošanas nozares lielākie uzņēmumi 
pēc nodarbināto skaita:
 • SIA “AE Partner”;
 • LSEZ SIA “Jensen Metal”;
 • LSEZ SIA “Caljan”;
 • LSEZ SIA “Yokohama TWS Liepaja”;
 • SIA “FTS Baltic”;
 • SIA “AILE grupa”;
 • SIA “Kohsel”.

2.6. Liepājas ostas un lidostas darbība

2023. gadā Liepājas ostas uzņēmumi pārkrāvuši 7,2 milj. tonnu kravu, kas ir par 
5,0% mazāk nekā 2022. gadā. 78,2% no pārkrauto kravu apjoma ir nosūtītās kravas, 
bet 21,8% pārkrauto kravu ir saņemtās kravas.

Lielākā kravu grupa bija beramkravas, kuru apjoms bija 5,1 milj. tonnu jeb 70,3% no 
kopējā pārkrauto kravu apjoma. Ģenerālkravas pārkrautas 1,9 milj. tonnu apjomā 
jeb 26,1% no kopējā pārkrauto kravu apjoma, lejamkravas – 0,3 milj. tonnu apjomā 
jeb 3,6% no kopējā pārkrauto kravu apjoma.

Salīdzinot Liepājas ostā pārkrauto kravu apjomu ar 2017. gadā pārkrauto kravu 
apjomu, 2023. gadā pārkrauto kravu apjoms palielinājies par 9,8%.

Pēdējo septiņu gadu laikā lielākais pārkrauto kravu apjoms Liepājas ostā bijis 
2022. gadā. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

7,37,5

6,6

7,6

2023

7,26,6 7,1

16. attēls. Kravu apgrozījums Liepājas ostā (milj. t). Avots: Centrālā statistikas pārvalde

2023. gadā Liepājas ostā turpināja darboties viena prāmju līnija. Gada laikā 
Liepājas ostā pārvadāti 92 089 pasažieri. Pārvadāto pasažieru skaits gada laikā 
palielinājies par 7,8%. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 25

2. Liepājas valstspilsētas 
    pašvaldības raksturojums

2017 2018 2019

39 987

2020

31 731

2021 2022

44 576

85 422

2023

92 089

41 111
46 713

17. attēls. Liepājas ostā pārvadāto pasažieru skaits. Avots: Liepājas Speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde; Centrālā statistikas pārvalde

Pēc Liepājas jahtu ostas datiem, 2023. gadā Liepājā uzņemtas 228 jahtas, kas ir 
par 14,0% vairāk nekā gadu iepriekš. Visbiežāk ieradušās jahtas no Polijas, Lietuvas 
un Vācijas.

2023. gadā Liepājas lidostā regulārie reisi netika atjaunoti.
2023. gadā Liepājas lidostā apkalpotas 5 176 lidojumu operācijas. Apkalpoti 537 

pasažieri.

2.7. Tūrisms

2023. gadā Liepājas viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemtas 112 714 personas, kas 
ir par 9,7% vairāk nekā 2022. gadā. 2023. gadā  tika sasniegts augstākais Liepājas 
viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpoto personu skaits. 

Viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemto ārvalstu viesu skaits gada laikā palielinājies 
par 3,7%.

2023. gadā Liepājas viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpoto personu īpatsvars 
kopējā Latvijas viesnīcās un tūristu mītnēs uzņemto personu skaitu bija 4,6%  
(2022. gadā 4,7%).

2023. gadā Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojā klātienē apkalpoti 17 357 
apmeklētāji, kas ir par 27,3% vairāk nekā 2022. gadā.

2017 2018 2019 2020

Visās tūristu mītnēs Ārvalstnieki visās tūristu mītnēs

90,2 87,1

26,9

2021

79,2

15,1

2022

102,8

37,3

2023

112,7

38,7

28,6

99,2

33,8

105,3

39,3

18. attēls. Liepājas tūrisma mītnēs apkalpoto personu skaits (tūkstošos) Avots: Centrālā 
statistikas pārvalde



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 26

3. Pašvaldības nekustamā īpašuma  
raksturojums un novērtējums

Posteņa 
nosaukums

Atlikusī 
vērtība 

2022. gada 
beigās
(eiro)

Atlikusī 
vērtība 

2023. gada 
beigās
(eiro)

Izmaiņas 
2023. gadā 
salīdzinot 
ar 2022.

gadu
(+/- eiro)

Izmaiņu pamatojums

Zeme, ēkas un 
būves 234 146 401 250 694 175 16 547 774

t.sk.

Dzīvojamās 
ēkas

23 026 608 24 187 437 1 160 829

Pašvaldība  veic pakāpenisku, 
visu pašvaldībai piederošo 
dzīvokļu īpašumu ierakstīšanu 
Zemesgrāmatā uz Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības vārda. 
Palielinājums 2023. gadā veidojies 
Zemesgrāmatā ierakstīto  dzīvokļu 
īpašumus, uzņemot bilancē.

Nedzīvojamās 
ēkas

85 643 787 88 334 193 2 690 406
Palielinājums veidojas, nododot 
ekspluatācijā pašvaldībā realizētos 
projektus.

Transporta 
būves 38 191 300 43 019 273 4 827 973

Palielinājums veidojas, nododot 
ekspluatācijā pašvaldībā realizētos 
projektus.

Pašvaldībai 
piederošā 
zeme

58 720 470 55 454 874 -3 265 596

Vērtības samazinājums skaidrojams 
ar to, ka 2022. gadā palielināju-
mu veidoja pieņemtais Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 
lēmums, ar kuru tika apstiprināts 
Liepājas valstspilsētas pašvaldībai 
piekrītošo zemes vienību ar sta-
tusu “Rezerves zemes fonds” un 
“Zeme zemes reformas pabeigša-
nai” saraksts. Kopumā 115 zemes 
vienības 92 ha platībā.  2023. gadā 
zemes gabalu ierakstīšana zemes-
grāmatā notika parastajā kārtībā, 
pamatojoties uz nepieciešamību 
veikt šādas darbības. 

Inženierbūves
24 042 557 34 953 714 10 911 157

Palielinājums veidojas, nododot 
ekspluatācijā pašvaldībā realizētos 
projektus.

Pārējais 
nekustamais 
īpašums

2 006 072 2 160 709 154 637
Palielinājums veidojas, nododot 
ekspluatācijā pašvaldībā realizētos 
projektus.

Turējumā 
nodotie  
pašvaldības 
citi īpašumi

2 515 607 2 583 975 68 368

Palielinājums veidojies no 
nekustamo īpašumu nodošanas citu 
iestāžu turējumā

5. tabula. Avots: Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 27

3. Pašvaldības nekustamā īpašuma  
     raksturojums un novērtējums

Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtības struktūrā lielākais īpatsvars ir 
nedzīvojamām ēkām (35%), zemei (22%), transporta būvēm (17%), inženierbūvēm (14%).

Dzīvojamās ēkas 10%

Nedzīvojamās 
ēkas 35%

Transporta 
būves 17%

Pašvaldībai 
piederošā zeme 22%

Inženierbūves 14%

Pārējais nekustamais īpašums 1%
Turējumā nodotie

pašvaldību citi īpašumi 1%

19. attēls. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtības struktūra (%). Avots: Liepājas Nekustamā 
īpašuma pārvalde

Pašvaldības zemes vienību kopplatība pēc stāvokļa uz 2023. gada 31. decembri, 
saskaņā ar Valsts zemes dienesta Liepājas reģionālās nodaļas salīdzinātiem datiem, 
ir 3 273,529 ha. 1 198,379 ha aizņem zeme, uz kurām atrodas mežaudzes 1 006,61 ha 
platībā.

Pašvaldības zemes kopējā vērtība ir 55 454 874 eiro. 
2023. gadā ekspluatācijā nodotie projekti:

 • “Būnas izbūve Baltijas jūrā”;
 • “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 

degradēto teritoriju Liepājā 7.kārta (Ziemupes iela)”;
 • “Laivu ielaišanas vietas atjaunošana Ezermalas ielā, Liepājā;
 • “Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas kompleksa pārbūve, 2.kārta”;
 • “Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūve 4.kārta”;
 • “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai revitalizējot 

degradēto teritoriju Liepājā, 4.kārta, Kārļa Zāles laukums”;
 • “Ganību ielas pārbūve posmā no Kungu ielas līdz Salmu ielai, Liepājā”;
 • “Ielas pārbūve Liedaga ielā 6A, Liepājā”.

 2023. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldība ir piedalījusies ar līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu mājām piegulošo zemesgabalu  labiekārtošanā. 

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums  sadzīves atkritumu savākšanas punktu 
izveidei 2023. gadā ir 1 600 eiro. Iesniegti divi projektu pieteikumi, atbalstīti divi 
projektu pieteikumi.

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums 15 000 energoefektivitātes pasākumiem 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Iesniegti trīs pieteikumi, atbalstīti divi pieteikumi.

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums daudzīvokļu mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai 543 000 eiro. Iesniegti trīs pieteikumi, atbalstīti divi pieteikumi.  

 Ik gadu, pašvaldībai izvērtējot dzīvojamo fondu, aizvien lielāks skaits dzīvokļu 
tiek nodoti atsavināšanai izsolēs. No 2020. gada visas izsoles tika organizētas e-vidē, 
tīmekļa vietnē  https://izsoles.ta.gov.lv/, kas veicināja izsoļu caurskatāmību. 

https://izsoles.ta.gov.lv/


LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 28

3. Pašvaldības nekustamā īpašuma  
     raksturojums un novērtējums

2023. gadā rīkotas 15 elektroniskās izsoles, kurās piedāvāti 50 nekustamie īpašumi, 
no kuriem pārdoti 42 pašvaldības īpašumi.

 2023. gadā 15 dzīvokļu īrnieki, kuri netika izmantojuši privatizācijas tiesības,  
izteica vēlmi izmantot tiesības iegūt dzīvokli īpašumā un lūdza nodot atsavināšanai 
pašvaldības izīrētos dzīvokļus, pirkuma līgumus noslēdza par astoņiem dzīvokļa 
īpašumiem. 2023.  gadā interese par atsavināšanas procesu nav mainījusies, domājams, 
ka šāda tendence turpināsies arī 2024. gadā, jo pieaug nekustamo īpašumu cenas. 
Pieaugot ekonomiskai stabilitātei, iedzīvotāji izvēlas uzlabot savus dzīves apstākļus 
un kļūt par dzīvojamās telpas īpašniekiem. Šobrīd vēl aptuveni 2 196 pašvaldības 
dzīvokļu īrniekiem ir tiesības izpirkt īrētos dzīvokļus.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 29

4. Investīciju projekti
4.1. Privātās un publiskās investīcijas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā

2023. gadā Liepājas pašvaldības administratīvās teritorijas infrastruktūrā 
veiktas investīcijas 80 177 733 eiro apmērā, kas ir par 27 599 184 eiro jeb par 52,5%  
vairāk nekā 2022. gadā. Publisko investīciju apjoms gada laikā palielinājies par 
31 968 336 eiro jeb 3,5 reizes. Savukārt privāto investīciju apjoms samazinājies par 
4 369 152 eiro jeb par 11,0%.

2022. gadā 
(eiro)

2023. gadā 
(eiro)

Izmaiņas 
2023./2022. (eiro)

Publiskās investīcijas 12 840 619 44 808 955 31 968 336

Privātās investīcijas 39 737 930 35 368 778 -4 369 152

Kopā 52 578 549 80 177 733 27 599 184

6. tabula. Avots: PI “Liepājas būvvalde”

Informāciju par 2023. gadā pašvaldības teritorijā realizētiem un uzsāktiem privātiem 
investīciju projektiem, kuru izmaksas ir 50 000 eiro un vairāk skatīt 2. pielikumā.

2023. gadā pašvaldībā tika realizēti un pabeigti vairāki iepriekšējos gados uzsāktie 
investīciju projekti, kā arī uzsākta vairāku jaunu projektu īstenošana, par kuriem 
sniegta informācija šajā sadaļā. Pašvaldība īsteno projektus plaša spektra jomās – no 
infrastruktūras uzlabojumiem līdz sociālās, izglītības, veselības, vides aizsardzības un 
citu jomu projektiem, kas veicina pašvaldības attīstību un uzlabo sabiedrības dzīves 
kvalitāti. 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības projektu sagatavošana un īstenošana  
2023. gadā noritēja saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmu 2022.–2027. gadam un tās ietvaros apstiprināto un 
aktualizēto Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānu 2022.–2027. gadam. 
Detalizētāka informācija par uzsāktiem un plānotajiem projektiem pieejama saitē  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24711 (plānošanas dokumentu sadaļā).

Ņemot vērā, ka 2023. gadā noslēdzās 2014. – 2020. gada Eiropas Savienības 
finanšu plānošanas periods, arī pašvaldībā 2023. gadā tika pabeigti vairāki apjomīgi 
projekti, kas tika līdzfinansēti no dažādiem Eiropas Savienības fondu līdzekļiem 
minētā plānošanas perioda ietvaros, piemēram, “Ganību ielas pārbūve posmā no 
Kungu ielas līdz Salmu ielai, Liepājā” (Kohēzijas fonda līdzfinansēts projekts), “Sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai” 
(Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansēts projekts), “Liepāja. Vesels. Aktīvs. 
Laimīgs” (Eiropas Sociālā fonda līdzfinansēts projekts) un citi. Izmantojot Emisiju 
kvotu izsolīšanas instrumenta, kas ir Latvijas Republikas valsts budžeta programma, 
piešķirtos līdzekļus, veikti apjomīgi pašvaldības publiskā apgaismojuma uzlabošanas 
darbi, nomainot esošos un uzstādot jaunus, energoefektīvus ielu apgaismojuma 
gaismekļus. Realizēti arī citi investīciju projekti, piesaistot finansējumu gan no 
Eiropas Savienības un citu finanšu instrumentu līdzekļiem, gan arī no valsts atbalsta 
programmām un pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Nākošajā gadā tiks turpināti īstenošanā esošie projekti, kā arī plānots uzsākt 
vairāku apjomīgu projektu īstenošanu, gan piesaistot ārējo finansējumu, gan arī 
izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus. 

Informācija par pašvaldības uzsāktajiem, īstenošanā esošajiem, pabeigtajiem un 
plānotajiem projektiem, kuru izmaksas ir 50 000 eiro vai vairāk, sniegta 3. pielikumā. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 30

4. Investīciju projekti

4.2. Pašvaldības veikto ieguldījumu ietekme 
uz investīciju projektu iznākuma un rezultāta 
rādītājiem

2023. gadā tika īstenoti spēkā esošie stratēģiskās attīstības plānošanas dokumenti –  
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
līdz 2035. gadam (turpmāk – IAS 2035) un Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programma 2022.–2027. gadam (AP 2027).

IAS 2035 ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 
noteikta Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtermiņa attīstības 
vīzija, stratēģiskais mērķis un prioritātes, iezīmēta pašvaldību attīstības telpiskā 
perspektīva. Stratēģijas galvenais mērķis ir kalpot par ilgtermiņa ietvaru teritorijas 
plānojumam un attīstības programmai, radot priekšnoteikumus pilsētas un novada 
ilgtspējīgai un integrētai attīstībai un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai. IAS 
2035 ir pieejama: https://www.liepaja.lv/liepajas-valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-
novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-lidz-2035-gadam/ .

AP 2027 ir vietēja līmeņa vidēja termiņa (līdz septiņiem gadiem) attīstības 
plānošanas dokuments, kas cieši saistīts ar ilgtermiņa plānošanas dokumentiem – 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 
2035. gadam un Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novadu veidojošo pašvaldību 
teritorijas plānojumiem. Attīstības programma ar pielikumiem ir pieejama: https://
www.liepaja.lv/liepajas-valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-novada-attistibas-
programma-2022-2027-gadam/liepajas-valstspilsetas-un-dienvidkurzemes-novada-
attistibas-programma-2022-2027-gadam/ .

AP 2027 galvenais īstenošanas instruments ir Rīcības un investīciju plāns, 
kurā iekļautās darbības un projekti tiek saistīti ar pašvaldības attīstības budžeta 
pieprasījumu. 2023. gadā tika pieņemti desmit Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes lēmumi par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 
programmas 2022.–2027. gadam Rīcības un investīciju plāna 2022.-2027. gadam 
aktualizāciju. 2023. gada decembrī Investīciju plānā bija iekļautas 534 investīciju 
projektu idejas, no kurām 206 tika īstenotas, 291 idejai tika meklētas finansējuma 
iespējas, 14 idejas bija sagatavošanas stadijā, 23 ideju īstenošana bija pabeigta.

AP 2027 īstenošana tiek uzraudzīta mērot 53 rezultatīvos rādītājus, analizējot 
vidēja termiņa prioritāšu, rīcību virzienu un uzdevumu izpildi. Ik gadu tiek apstiprināta 
attīstības budžeta pieprasījuma un rīcības un investīciju plāna konkrētajam gadam 
izpilde un tiek sagatavots uzraudzības ziņojums, kas pieejams  pašvaldības  
tīmekļa vietnē https://www.liepaja.lv/attistibas-planosanas-dokumentu-uzraudziba-
novertesana/ . Liepājas valstspilsētas attīstības budžeta pieprasījumā un rīcības un 
investīciju plānā  2023. gadam tika iekļauta 631 pozīcija, no kurām  492 bija norādīta 
atsauce uz darbību un 139 uz projektiem. Attīstības budžeta pieprasījums 2023. gadam 
tika apstiprināts 2022. gada 22. decembra Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 
sēdē un grozīts četras reizes. Aktualizācijas procesā no pieprasījuma tika dzēstas 100 
pozīcijas, no kurām 74 darbības un 26 projekti.

Pašvaldības investīciju projektu iznākuma un rezultāta rādītāji tiek atspoguļoti 
AP 2027 Rīcības un investīciju plānā 2022. – 2027. gadam, savukārt gadu griezumos 
ikgadējā rīcības un investīciju plānā (attīstības budžeta pieprasījumā).

Rīcības un investīciju plāna 2023. gadam aktuālā versija un tā izpildes pārskats, 
kurā iekļauta informācija par pašvaldības investīciju projektu iznākuma un rezultāta 
rādītājiem, ir pieejams šeit: https://www.liepaja.lv/pasvaldibas-aktualizetie-ricibu-un-
investiciju-plani/ .



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 31

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 32

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

5.1. Pamatbudžeta ieņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 
struktūra (eiro)

2021. gada 
izpilde 

2022. gada 
izpilde 

2023. gada 
izpilde 

IEŅĒMUMI
Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 49 075 925 56 241 264 59 553 623
Nodokļu ieņēmumi 44 273 089 53 982 807 56 366 840
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 39 267 149 48 727 568 50 966 646
Nekustamā īpašuma nodoklis 4 946 891 5 152 656 5 274 598
Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 59 049 102 583 125 596
Nenodokļu ieņēmumi 4 802 836 2 258 457 3 186 783
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 2 002 957 16 085 651 071

Valsts ( pašvaldību) nodevas un kancelejas 
nodevas 108 356 97 654 99 917
Sodi un sankcijas 107 940 153 476 261 478
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 862 988 1 145 111 729 945
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas 1 720 595 846 131 1 444 372

Transfertu ieņēmumi 46 968 706 50 490 938 55 365 502
Budžeta iestāžu ieņēmumi 6 086 771 7 927 551 9 184 876
Ārvalstu finanšu palīdzība     87 357
Ieņēmumi kopā 102 131 402 114 659 753 124 191 358
Aizdevuma saņemšana 6 346 750 6 007 010 11 430 316
Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 20 648 851 19 840 895 24 050 391
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada 
sākumu un saņemtiem kredītiem 129 127 003 140 507 658 159 672 065

6.  tabula. Avots: Liepājas Centrālā administrācija

Liepājas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā kopbudžeta izpilde 2023. gadā 
ieņēmumos bija 124  191 358 eiro, kas ir par 9 531 605 eiro vairāk kā 2022. gadā, 
konsolidētā kopbudžeta izdevumu izpilde sastāda 131 642 158 eiro, kas savukārt ir par 
21 102 445 eiro vairāk kā iepriekšējā gadā.

Kopējā pamatbudžeta ieņēmumu prognoze izpildīta 102% apmērā no plānotā. 
2023.  gadā apstiprinātais pamatbudžeta plāns gada laikā tika grozīts, palielinot 
pamatbudžeta ieņēmumu plānu par 18 782 824 eiro.

Nodokļu ieņēmumi 45,4%
Nenodokļu ieņēmumi 2,6%

Transfertu ieņēmumi 44,6%

Budžeta iestāžu ieņēmumi 7,4% Ārvalstu finanšu palīdzība 0,07%

20. attēls. Pašvaldības 2023. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (%). Avots: Liepājas 
Centrālā administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 33

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

Liepājas pašvaldības 2023. gada pamatbudžetā 45,39% no kopējiem ieņēmumiem 
veido nodokļu ieņēmumi; 2,57% – nenodokļu ieņēmumi; 44,58% – transfertu 
ieņēmumi mērķdotāciju un dotāciju veidā no valsts budžeta un ES struktūrfondiem, 
budžeta iestāžu ieņēmumi – 7,4% un saņemta kā ārvalstu finanšu palīdzība 0,07% ES 
līdzfinansējums par īstenotām projekta aktivitātēm no vadošā partnera

5.1.1. Nodokļu ieņēmumi
2023. gadā pašvaldības pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi bija 56 366 840 eiro,  

kas ir 45,39% no kopējiem pašvaldības budžeta ieņēmumiem. Salīdzinot ar  
2022. gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 2 384 033 eiro jeb par 4,4%.

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 90,42%

Nekustamā īpašuma nodoklis 9,36% Nodokļi par pakalpojumiem 
un precēm 0,22%

21. attēls. Pašvaldības Nodokļu ieņēmumu struktūra 2023. gadā (%). Avots: Liepājas Centrālā 
administrācija

90,42% no nodokļu maksājumiem veidoja iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksājumi. 2023. gadā no Valsts kases sadales konta saņemts iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 50  966  646 eiro, kas ir par 2  239  078 eiro jeb par 4,6% vairāk nekā  
2022. gadā. 

10 lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji – darba devēji, kuru 
juridiskā adrese ir pašvaldībā, par taksācijas gada 1. janvārī pašvaldībā deklarētiem 
iedzīvotājiem.

Darba devēja nosaukums
1. Liepājas Izglītības pārvalde
2. SIA “Liepājas reģionālā slimnīca” 

3. Nacionālo bruņoto spēku nodrošinājuma pavēlniecības 1. reģionālais nodrošinājuma 
centrs

4. SIA “AE Partner”
5. LSEZ SIA “Liepaja Bulk Terminal LTD”
6. LSEZ SIA “Jensen metal”
7. SIA “Dzelzsbetons MB” 
8. LSEZ SIA “Lauma fabrics”
9. SIA “Caljan”

10. Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde

8. tabula. Avots: Valsts ieņēmumu dienests



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 34

10 lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji – darba devēji, kuru juridiskā 
adrese ir ārpus pašvaldības, par taksācijas gada 1. janvārī pašvaldībā deklarētiem 
iedzīvotājiem.

  Darba devēja nosaukums
1. Valsts policija
2. Dienvidkurzemes novada pašvaldība
3. SIA “RK metāls”
4. Tiesu administrācija
5. Valsts sociālās aprūpes centrs “Kurzeme”
6. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests
7. Valsts ieņēmumu dienests
8. AS “Sadales tīkls”
9. VAS “Latvijas dzelzceļš”

10. Ieslodzījuma vietu pārvalde

9. tabula. Avots: Valsts ieņēmumu dienests

Nekustamā īpašuma nodokli 2023. gadā maksāja 33 934 fiziskās personas un 987 
juridiskās personas. 

2023. gadā nosūtīti 1 239 atgādinājumi par 126 845,62 eiro, kā rezultātā budžetā 
ieskaitīti nekustamā īpašuma nodokļa parādi 56 252,39 eiro apmērā. 

2023. gadā uzsāktas piedziņas lietas 560 personām, kurām sagatavoti brīdinājumi 
par kopējo summu 157 132,51 eiro. 

317 lietās pieņemti lēmumi-izpildrīkojumi par nekustamā īpašuma nodokļa 
bezstrīda piedziņu par kopējo summu 73 041,54 eiro. 

Piedziņas rezultātā periodā no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim (par 2009.-
2022. gadā izdotiem lēmumiem) atgūti nekustamā īpašuma nodokļa parādi 237 330,14 
eiro. 

2023. gadā pieteikti: 
 • divi kreditora prasījumu pieteikumi fizisko personu maksātnespējas lietās 283,05 

eiro apmērā; 
 • viens kreditora prasījuma pieteikums juridiskās personas maksātnespējas lietā 

389,20 eiro apmērā;
 • 82 kreditora prasījumu pieteikumi mantojumu lietās 4 964,69 eiro apmērā.

2023. gadā piemēroti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 937 094,99 eiro, t.sk.:
 • Pēc likuma “Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 

zonās” 6. panta pirmās daļas 80% apmērā – kopā 699 276,50 eiro.
 • Personām, kurām piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss, saskaņā ar likuma 

“Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 11 daļu 90% apmērā (mājoklis, zeme) – 
7 767,21 eiro.

 • Maznodrošinātām personām, saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 5. panta 11 daļu un Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra saistošo 
noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību  
Liepājas pilsētā” 5.1. apakšpunktu 70% apmērā 11 065,01 eiro.

 • Ģimenēm ar trīs vai vairāk bērniem, saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 5. panta 1² daļu 50% apmērā – 28 249,69 eiro.

 • Politiski represētajām personām saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 5. panta otro daļu un Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra  
saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.3. apakšpunktu 50% apmērā – 6 286,08 eiro.

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 35

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

 • Kapitālsabiedrībām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra 
saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.4. un 5.5. apakšpunktu 90% apmērā – 49 180,99 eiro.

 • Personām saskaņā ar  Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra saistošo 
noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.6. apakšpunktu 90% apmērā – 1 497,12 eiro.

 • Nodokļa maksātājiem (nomniekiem), kam piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss, saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra 
saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.7. apakšpunktu 90% apmērā – 2 351,78 eiro.

 • Atvasinātām publiskām personām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017. gada 
19. janvāra saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanas kārtību Liepājas pilsētā” 5.9.apakšpunktu 90% apmērā – 131 405,95 
eiro.

 • Vēsturiskām ēkām saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 2017. gada 19. janvāra 
saistošo noteikumu Nr.1 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas 
kārtību Liepājas pilsētā” 5.8. apakšpunktu 70% apmērā no aprēķinātā nekustamā 
īpašuma nodokļa summas Liepājas pilsētā esošo vēsturisko ēku (ēka, kas būvēta 
laikā līdz 1940. gadam) īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), ja ir veikta ēkas pilna 
fasāžu restaurācija, atjaunošana vai pārbūve – 14,66 eiro.

5.1.2. Nenodokļu un transfertu ieņēmumi
Nenodokļu ieņēmumi 2023. gadā saņemti 3 186 783 eiro un tas ir 124,42% no 

plānotā.
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2023. gadā saņemti 9 184 876 eiro, kas 

ir 104,74% jeb par 625 462 eiro vairāk kā precizētais plāns.
Transfertu ieņēmumi (mērķdotācijas un dotācijas no valsts budžeta) bez dotācijas 

no pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda 2023. gadā saņemti 55 365 502 eiro jeb 
100,56% no plānotā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 36

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

5.2. Pamatbudžeta izdevumi

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2023. gadā sastāda 131 642 157 eiro. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevumu apjoms pieaudzis par 21 102 445 eiro.

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām (eiro) 

2021. gada 
izpilde 

2022. gada 
izpilde 

2023. gada 
izpilde 

IZDEVUMI
Izdevumi pēc valdības funkcijām      
Vispārējie valdības dienesti 10 214 713 8 808 050 9 885 809
Sabiedriskā kārtība 2 218 636 2 462 786 2 555 754
Ekonomiskā darbība 24 760 379 25 603 036 31 463 847
Vides aizsardzība 2 449 128 4 939 783 2 371 127
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3 203 202 2 958 493 5 209 997
Veselība 381 591 201 766 2 976 366
Brīvais laiks, sports un kultūra 12 142 344 10 438 224 12 958 800
Izglītība 41 198 617 44 243 450 53 548 874
Sociālā aizsardzība 9 338 854 11 724 789 13 682 090
Kredīta % un pamatsummas nomaksa 3 081 812 5 076 889 5 053 701
Izdevumi kopā ar aizdevumu atmaksu 108 989 276 116 457 267 139 706 367

10. tabula. Avots: Liepājas Centrālās administrācija

Atlīdzības fonds 2023. gadā tika plānots pamatojoties uz: 
 • Liepājas pilsētas domes 2010. gada 15. aprīļa nolikums Nr.10 “Par atlīdzību 

Liepājas valstspilsētas pašvaldībā”, Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības likumu, Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāžu amatu 
klasifikācijas katalogiem un “Liepājas pilsētas pašvaldības darbinieku mēnešalgu 
skalu”; 

 • MK 2015. gada 24. novembra noteikumiem Nr. 656 “Noteikumi par minimālās 
mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas 
tarifa likmes aprēķināšanu”; 

 • MK 2016. gada 5. jūlija noteikumiem Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”, 
nosakot mēnešalgas no pašvaldības budžeta finansētajiem pedagoģiskajiem 
darbiniekiem. 

Atlīdzībai 2023. gadā izlietoti 56 547 752 eiro jeb par 15,95% vairāk nekā 2022. gadā.
Izdevumu postenī “Preces un pakalpojumi” pieaugums par 11,31% pret iepriekšējo 

gadu, kas saistīts ar uzturēšanas izdevumu cenu kāpumu par siltumenerģiju un 
elektroenerģiju. 

Izdevumu postenī “Procentu izdevumi” pieaugums saistīts ar aizdevumu līgumu 
procentu likmi. Tā sastāv no mainīgās procentu daļas – 12 mēnešu EURIBOR un 
fiksētās procentu daļas. Atkarībā no fiskālās situācijas, likmes mainās un 2023. gadā 
EURIBOR likmju svārstību dēļ būtiski palielinājās procentu maksājumi - par 395,69%. 

Sociālo pabalstu izmaksu pieaugums bija 22,88% apmērā. Viens no iemesliem 
pieaugumam ir sniegtais atbalsts no kara bēgušo Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam, 
kur izmaksu apjoms 2023. gadā sastāda 567 134 eiro, kā arī pieaugot energoresursu 
cenām tirgū, palielinājusies sociālo pakalpojumu sniedzēju cena sociālo pakalpojumu 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 37

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

nodrošināšanai.  Palielinājies personu skaits, kam nepieciešama palīdzība komunālo 
maksājumu dzēšanai. 

Pamatkapitāla veidošana palielinājās par 12,83%. 2023. gadā ekspluatācijā tika 
nodoti projekti, piemēram, “Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības 
veicināšanai revitalizējot degradēto teritoriju Liepājā, 4. kārta (Kārļa Zāles laukums)”, 
“Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas būvniecība Liedaga iela 6, Liepājā”, “Ganību 
ielas pārbūve posmā no Kungu ielas līdz Salmu ielai, Liepājā”, “Pamatinfrastruktūras 
nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot degradēto teritoriju 
Liepājā 7. kārta (Ziemupes iela)” un “Ielas pārbūve Liedaga ielā 6A, Liepājā”. 

Pārskata periodā no Liepājas pašvaldības budžeta līdzekļiem tika uzturētas 14 
budžeta iestādes: 
 • Liepājas Centrālā administrācija;
 • Liepājas pašvaldības policija;
 • Liepājas Sociālais dienests;
 • Liepājas bāriņtiesa;
 • Liepājas būvvalde;
 • Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde;
 • Liepājas Komunālā pārvalde;
 • Liepājas Dzimtsarakstu nodaļa;
 • Liepājas Kapsētu pārvalde;
 • Liepājas Kultūras pārvalde un padotības iestādes;
 • Liepājas Sporta pārvalde un padotības iestādes;
 • Liepājas Izglītības pārvalde un padotības iestādes;
 • Liepājas Nodarbinātības projekti;
 • Liepājas Sabiedriskais transports.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2023. gadā vislielākais izdevumu īpatsvars bija 
sadaļā “Izglītība” – 53 548 874 eiro jeb 40,68 %; “Ekonomiskā darbība” – 31 156 759 eiro 
jeb 23,67%; “Kultūra un sports” – 12 908 800 eiro jeb 9,81% un “Sociālā aizsardzība” –  
13 682 090 eiro jeb 10,39%. “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” izlietots  
5 009 997 eiro jeb 3,81%.

Izglītība 40,7%

Ekonomiskā
darbība 23,7%

Sociālā aizsardzība 10,4%

Atpūta, kultūra un reliģija 9,8% Vispārējie valdības dienesti 7,5%

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana 3,8%

Sabiedriskā kārtība
un drošība 1,9%
Vides aizsardzība 1,8%
Veselība 0,4%

22. attēls. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālām kategorijām 
2023. gadā (%). Avots: Liepājas Centrālās administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 38

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

Vispārējie valdības dienesti
Sadaļā “Vispārējie valdības dienesti” iekļauti izdevumi divu budžeta iestāžu –  

Liepājas Centrālās administrācijas un Liepājas Dzimtsarakstu nodaļas (līdz  
2023. gada 19. oktobrim “Liepājas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļa”) uzturēšanai,  
biedrību un nodibinājumu projektu līdzfinansējumam, mazo un vidējo komercsabiedrību 
projektu atbalstam, pašvaldības nekustamā īpašuma apdrošināšanai un visu 
pašvaldības budžeta iestāžu darbinieku veselības apdrošināšanai, ES struktūrfondu 
projektu priekšfinansējumiem un līdzfinansējumiem, norēķiniem par citu pašvaldību 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī Liepājas pašvaldības paņemto 
aizņēmumu kredīta procentiem.

Liepājas Dzimtsarakstu nodaļai maksas pakalpojumu ieņēmumi sastāv no laulību 
reģistrēšanas, laulību ceremoniju organizēšanas, furšetu apkalpošanas, vārda, 
uzvārda vai tautības ieraksta maiņas un citiem arhīva pakalpojumiem. Pārskata 
gada izpilde maksas pakalpojumu ieņēmumiem ir 33 717 eiro, tas nozīmē, ka faktiskie 
ieņēmumi par 20 719 eiro ir lielāki un ieņēmumu gada izpilde ir izpildīta 259,40% 
pret gada plānu. Pēc iestādes statistikas informācijas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu,  
2023. gadā pieteicēju skaits laulībām nav būtiski mainījies. Par 10% palielinājies 
atkārtoti izsniegto apliecību skaits, uzvārda un tautības maiņa, furšeta apkalpošana. 
Kopumā iestādes darbības rezultāti ir atkarīgi no Latvijas rezidentu un ārvalstnieku 
vēlmēm un pieprasījumiem. 

Kopējos iestādes izdevumus veido 230 675 eiro (gada plāns ar grozījumiem),  
uzturēšanas un pamatdarbības nodrošināšanas izdevumi 225 821 eiro un pamatka-
pitāla veidošanai izdevumi ir 4 854 eiro. 

Liepājas Dzimtsarakstu nodaļā ir nomainīta nolietojusies datortehnika un 
datorprogrammas, kā arī iegādāts saimnieciskais inventārs un materiāli, tādējādi 
uzlabojot iestādes pakalpojumu kvalitāti un infrastruktūru ar augstvērtīgāku sniegumu. 
Veicinātas darbinieku apmācības par aktuālajiem jautājumiem civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas jomā. 

Sabiedriskā kārtība
Nozarē “Sabiedriskā kārtība” iekļauti izdevumi divu dienestu nodrošināšanai 

Liepājas pašvaldības policija un Liepājas Komunālās pārvaldes nodaļa Glābšanas 
dienests. 2023. gadā izdevumu palielinājums pret 2022. gadu sastāda 92 968 eiro jeb 
3,77%. 

Pašvaldības policijai kopējais ieņēmumu plāna pieaugums, ko veido pašvaldības 
dotācijas, pamatots ar nepieciešamību segt pieaugošos uzturēšanas izdevumus. 
Nenodokļu ieņēmumu palielinājumu 128 441 eiro nodrošināja saņemtie naudas sodi, 
kas skaidrojams ar autovadītāju patvaļu, ignorējot ceļu satiksmes noteikumu prasības, 
ko, iespējams, sekmēja vērienīgie remontdarbi pilsētas centrā. 

Kopējais izdevumu plāns Liepājas pašvaldības policijā palielinājies par 20%, 
uzturēšanas izdevumiem ir 4% pieaugums, lai segtu vispārējās inflācijas un 
energoresursu cenu pieaugumu. 

Kapitālie izdevumi saglabājušies 2022. gada līmenī, sasniedzot nebūtisku 
pieaugumu par 16 308 eiro. Pārskata gadā nozīmīgākie kapitālieguldījumi bija jaunajā 
rāciju sistēmā – 64 310 eiro, kas iegādāta ar ES līdzfinansējumu projektā “Drošības 
dienestu attīstība, stiprinot komunikācijas un sadarbības spējas starp pašvaldībām 
un policijas”. 

Nozīmīgākās attīstības aktivitātes, ko Liepājas pašvaldības policija realizēja  
2023. gadā bija: 
 • ar ES līdzfinansējumu pilnībā nomainīta rāciju saziņas sistēma (64 310 eiro); 
 • uzlabotas darbinieku prasmes un kvalifikācija, ieguldot līdzekļus apmācībās  

(10 901 eiro); 
 • iegādāts speciālais militārais aprīkojums un cita veida inventārs (34 242 eiro); 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 39

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

 • ieviesta un uzturēta automātiska luksofora sarkanās gaismas neievērošanas 
pārkāpumu fiksēšanas sistēma (10 784 eiro); 

 • iegādāta biroja un sakaru tehnika (4 908 eiro). 
Glābšanas dienesta vajadzībām 2023. gadā tika pabeigts projekts jauna glābšanas 

torņa izvietošanai pludmalē 79 010 eiro apmērā. 
Tiek realizēti projekti: “Palielināt cilvēku drošību Baltijas jūrā, izmantojot pārrobežu 

sadarbību Rietumu Lietuvā un Kurzemē”, “DG ECHO UCPM CASCADE”, “Drošības 
dienestu attīstība, stiprinot komunikācijas un sadarbības spējas starp pašvaldībām un 
policijas iestādēm” un “Vajadzībās balstīta izglītība un pētījumi sabiedrības drošībai”.

Ekonomiskā darbība
Nozarē “Ekonomiskā darbība” tika nodrošināta četru budžeta iestāžu – 

pašvaldības aģentūra ”Liepājas Nodarbinātības projekti” (līdz 2023. gada 19. oktobrim 
“Nodarbinātības projekti), Liepājas būvvalde (līdz 2023. gada 19. oktobrim “Liepājas 
pilsētas būvvalde”), pašvaldības aģentūra “Liepājas Sabiedriskais transports” un 
Liepājas Komunālā pārvalde uzturēšana, pilsētas infrastruktūras objektu uzturēšana, 
kā arī deleģēto funkciju veikšana SIA “Aviasabiedrība “Liepāja”” un SIA “Liepājas 
reģiona tūrisma informācijas birojs”. 

Nozarē 2023.  gadā izdevumu palielinājums pret 2022. gadu sastāda  
6 394 388 eiro jeb 25,82%, kas izveidojās nododot ekspluatācijā vairākus pilsētas 
infrastruktūru uzlabojošus projektus. 

Liepājas būvvaldes budžeta ieņēmumi 2023. gadā ir 1 321 296 eiro, kas ir par 
10,59% vairāk, nekā 2022. gadā. Liepājas būvvaldes budžeta izdevumi 2023. gadā ir  
1 299 769 eiro, kas ir par 9,42% vairāk nekā 2022. gadā.

Liepājas būvvaldes ieņēmumus veido piešķirtais pašvaldības finansējums un 
ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Proporcionāli lielāko ieņēmuma daļu jeb 
96,51% no kopējā ieņēmuma apjoma 2023. gadā veido piešķirtais finansējums, t.i.,  
1 276 684 eiro, kas salīdzinājumā ar 2022. gadu palielinājies par 111 456 eiro jeb 9,57%. 
3,49%, jeb 44 612 eiro no kopējā ieņēmumu apjoma veido maksas pakalpojumi, kas, 
salīdzinājumā ar 2022. gadu, pieauguši par 15 048 eiro jeb par 50,90%. 

Proporcionāli lielākās finansējuma daļas: 
 •  atlīdzības izdevumu segšanai 2023. gada budžetā sastāda 835 348 eiro jeb 63,22% 

no kopējā finansējuma. Salīdzinājumā ar 2022. gadu, finansējums atlīdzībai ir 
palielinājies par 77 089 eiro jeb 10,17%;

 •  pakalpojumu izdevumu segšanai 2023. gada budžetā sastāda 278 513 eiro jeb 
21,08%. Salīdzinājumā ar 2022. gadu izdevumu pozīcija ir palielinājums par  
56 208 eiro jeb 25,28%;

 • izdevumi subsīdiju un dotāciju izdevumu segšanai 2023. gada budžetā sastāda  
154 737 eiro, jeb 11,71%. Salīdzinājumā ar 2022. gadu, izdevumu pozīcijā ir 
samazinājums par 6 723 eiro jeb 4,16%. 
Proporcionāli lielākā finansējuma daļa atlīdzības izdevumu segšanai ir darbinieku 

mēnešalgām, kas 2023. gada budžetā ir 628 639 eiro jeb 75,25% no finansējuma 
atlīdzības izdevumu segšanai. Šis finansējums, salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir 
palielinājies par 61 066 eiro jeb 9,09 %. Tika pārskatīts un palielināts atalgojums 
atsevišķiem speciālistiem un amatu vietām. 

Proporcionāli lielākā finansējuma daļa pakalpojumu izdevumu segšanai ir pārējie 
neklasificētie pakalpojumi – pilsētas noformējumu pakalpojumu apmaksai, kas  
2023. gada budžetā ir 233 747 eiro jeb 87,82%. Finansējums, salīdzinājumā ar  
2022. gadu, palielinājies par 54 834 eiro jeb 23,46%. 

 Proporcionāli lielākā finansējuma daļa subsīdiju un dotāciju izdevumu segšanai 
ir līdzfinansējumi kultūras pieminekļu saglabāšanai, kas 2023. gada budžetā ir  
154 737 eiro. Finansējums, salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir samazinājies par 6 723 eiro 
jeb 4,16%. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 40

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

Proporcionāli lielāko maksas pakalpojumu ieņēmumu daļu jeb 50,90% no kopējo 
maksas pakalpojumu apjoma veido piespiedu naudas saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma “D” daļu, kas atkarīga no privāto tiesību juridisko personu un 
privātpersonu tiesiskās apziņas – 44 612 eiro, kas, salīdzinājumā ar 2022. gadu, 
pieauguši par 15 048 eiro.

Izdevumi attīstības pasākumiem un programmām palielinājušies par 17 310 eiro 
jeb 34,36% un projektā “Lokālplānojumu un koncepciju izstrāde pašvaldības teritoriju 
attīstībai” 2023. gadā izdevumu kopsumma veido 26 373 eiro. 2023. gadā tika pabeigts 
un apstiprināts lokālplānojums zemesgabalam Klaipēdas ielā 138, Liepājā. 

Pašvaldības aģentūras ”Liepājas Nodarbinātības projekti” 2023.  gada 
pamatbudžeta ieņēmumi ir 1 155 016 eiro vērtībā, kas ir par 13,77% lielāki nekā 
2022. gadā. 

PA “Liepājas Nodarbinātības projekti” pamatbudžeta izdevumi 2023. gadā sastāda 
1 172 993 eiro. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevumu apjoms pieaudzis par 163 907 
eiro jeb 16,24%: 
 • izdevumi atlīdzībai palielinājušies par 123 144 eiro jeb 21,13% un pārskata gadā 

veido 705 999 eiro;
 • izdevumi precēm un pakalpojumiem ir palielinājušies par 79 322 eiro jeb 39,28% un 

pārskata gadā veido 281 281 eiro;
 • izdevumi bezdarbnieku stipendiju ir samazinājušies par 100 939 eiro jeb 49,76% un 

pārskata periodā veido 101 896 eiro;
 • izdevumi pamatkapitāla veidošanā ir palielinājuši par 63 380 eiro jeb 290,99% 

un pārskata gadā veido 83 817 eiro. 2023. gadā tika iegādāts traktors Kioti, zāles 
pļāvējs – smalcinātājs, apkures katls. 
2023. gadā PA “Liepājas Nodarbinātības projekti” ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta ieņēmumi ir 3 011 eiro vērtībā, kas, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 
gadu,  palielinājušies par 0,87%. Kopējo ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu apjomu 
sastāda fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi naudā. Dāvinājuma (ziedojuma) 
ieņēmumu palielinājums skaidrojams ar fizisko personu aktīvu iesaistīšanos dzīvnieku 
patversmes “Lauvas sirds” atbalstīšanā. 

PA “Liepājas Nodarbinātības projekti” ziedojumu un dāvinājumu budžeta izdevumi 
2023. gadā ir 501 eiro, kas, salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir samazinājušies par 90,02%. 
Dāvinājuma (ziedojuma) izdevumu samazinājums skaidrojams ar līdzekļu ekonomiju, 
jo līdzekļi plānoti 2024. gadā izlietot Dzīvnieku patversmes autonomās kanalizācijas 
sistēmas pieslēgšanai centralizētai kanalizācijas sistēmai (saskaņā ar MK 2017. gada 
27. jūnija noteikumiem Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu”). 

Pašvaldības aģentūra “Liepājas Sabiedriskais transports” 2023.  gada ieņēmumi 
sastāda 10 271 000 eiro, kas ir par 110 753 eiro mazāk nekā plānots. 2023. gadā, 
salīdzinot ar 2022. gadu, pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi palielinājušies par  
1 882 015 eiro jeb 22,43%. 

2023. gadā ieņēmumiem no biļešu realizācijas, salīdzinot ar 2022. gadu, bija 
pieaugums par 20,44% jeb 655 893 eiro, kas skaidrojams ar to, ka ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2022. gada 10. novembra lēmumu Nr.393/15 “Par 
grozījumu 2020. gada 17.  septembra lēmumā Nr.466/13” no 2023. gada 1. janvāra 
Liepājas pilsētas sabiedriskajā transportā tika noteikti jauni braukšanas maksas tarifi. 
Pieaudzis arī pārvadāto pasažieru skaits. Pieaugums attiecībā pret iepriekšējo gadu 
748 035 pārvadātie pasažieri jeb 7%. 

2023. gadā ieņēmumu sadaļā ir, salīdzinot ar 2022. gadu, pieaugusi vispārējā 
kārtībā sadalāmā dotācija par 1  005  138 eiro jeb 21,03%,  kas bija nepieciešama, 
lai PA “Liepājas Sabiedriskais transports” spētu norēķināties ar pārvadātājiem par 
nobrauktajiem kilometriem.  

Ieņēmumi no valsts dotācijas 2023. gadā palielinājušās par 52 105 eiro jeb 16,73%.  
2023. gadā ir palielinājies pārvadāto personu skaits ar I vai II grupas invaliditāti un 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 41

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

personu līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, kā arī ar 2023. gada 1. janvāri tika 
palielināta cena par šīm biļetēm par 0,20 eiro jeb 29%. 

2023. gadā par 14 788 eiro jeb 46,74% palielinājušies citi ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem, kas ietver ieņēmumus par izrakstītajiem un apmaksātajiem 
līgumsodiem. Pieaugot pārvadāto pasažieru skaitam, pieaug arī to personu skaits, kas 
sabiedrisko transportu izmanto bez braukšanai derīgas biļetes. Ar 2021. gada otrajā 
pusē mainīto līgumsoda rēķinu apmaksas kārtību, kas paredz par 50% samazinātu 
līgumsoda rēķinu apmaksu gadījumā, ja maksājums veikts piecpadsmit dienu laikā 
no izrakstīšanas brīža, ir pieaudzis apmaksāto līgumsodu apmērs. 

PA “Liepājas Sabiedriskais transports” izdevumi 2023. gadā kopā sastāda  
10 278 210 eiro jeb 98,21% no 2023. gada budžetā plānotā. Kopējie izdevumi 2023. gadā 
pret 2022. gadu ir palielinājušies par 1 842 986 eiro jeb 21,85%. Vislielākais pieaugums, 
salīdzinājumā ar 2022. gadu,  1 688 343 eiro jeb 20,8% bija subsīdijām un dotācijām, 
kas ir pārvadātājiem izmaksātā atlīdzība par to veiktajiem pakalpojumiem. 

 Atalgojuma izdevumi 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu,  palielinājušies par 
16,66% jeb 37 231 eiro. 2023. gadā palielināts darbinieku algas fonds un ieviesta 
jauna amata pozīcija  -  projektu koordinators, kura amata pienākums ir organizēt 
elektronisko norēķinu sistēmas ieviešanu Liepājas sabiedriskā transporta maršrutu 
tīklā un citus projektus. 

Mācību, darba un dienesta komandējumu, darba braucienu izdevumi 2023. gadā 
bija 2 145 eiro, kas,  salīdzinot ar 2022. gadu, samazinājušies par 614 eiro. 

Palielinoties ieņēmumiem par biļešu realizāciju, palielinājusies izdevumu sadaļa par 
komisijas maksu tirdzniecības vietām par realizētajām biļetēm. 2023. gadā, salīdzinot 
ar 2022. gadu, komisijas maksas izdevumi ir palielinājušies par 7 770 eiro jeb 4,69%. 

2023. gadā izmaksas krājumu, materiālu, energoresursu, preču, biroja preču un 
inventāra sadaļā ir pieauguši par 1 493 eiro jeb 15,83%. 2023. gadā tika atjaunots 
inventārs, pieauga izdevumi par degvielu. 2023. gadā saistībā ar Liepājas sabiedriskā 
transporta biļešu norēķinu sistēmas izveidi PA “Liepājas Sabiedriskais transports” 
darbinieki brauca pieredzes apmaiņas komandējumos uz Rīgu, Jelgavu un Ventspili. 

2023. gadā palielināts pamatkapitāls, nopērkot portatīvo datoru ar atbilstošu 
programmu 1 137 eiro vērtībā jaunajai amata pozīcijai, savukārt 2 510 eiro apmērā 
pilnveidota un atjaunota maršruta kontroles sistēma UAB “Merakas”, šos izdevumus 
kapitalizējot. Vislielākos izdevumus 74 469 eiro apmērā pamatkapitāla veidošanā 
sastāda Liepājas sabiedriskā transporta biļešu norēķinu sistēmas izveide, kas tika 
uzsākta 2023. gadā, bet turpināsies un tiks ieviesta 2024. gadā. 

Liepājas Komunālai pārvaldei 2023. gadā piešķirtais pamatbudžeta finansējums 
bija 13 208 963 eiro. Budžeta izpilde uz 2023. gada 31. decembri bija 10 630 267 eiro 
jeb 80,48% apmērā no piešķirtā finansējuma apjoma. Salīdzinot ar pagājušo gadu 
finansējuma palielinājums par 21,84%. 

Vides aizsardzība
Nozarē “Vides aizsardzība” nodrošināts finansējums pašvaldības dzīvnieku 

patversmes “Lauvas sirds” uzturēšanai. 
Nozarē 2023. gadā izdevumu samazinājums pret 2022. gadu sastāda 2 568 656 eiro, 

kas skaidrojams ar izdevumiem 2022. gadā projektu realizācijai ‘’Būnas izbūve Baltijas 
jūrā” izmaksām un “Laivu ielaišanas vietas atjaunošana Ezermalas ielā, Liepājā”, ko 
2023. gadā pabeidza un nodeva ekspluatācijā.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
Nozarē “Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” tiek nodrošināta divu 

budžeta iestāžu darbība – Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde (līdz 2023. gada  
19. oktobrim “Nekustamā īpašuma pārvalde”) un Liepājas Kapsētu pārvalde. 
Šajā sadaļā arī tiek uzskaitīts pašvaldības līdzfinansējums kultūras pieminekļu 
saglabāšanai, mikrorajonu pagalmu labiekārtošanai un energoefektivitātes 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 42

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

uzlabošanai daudzdzīvokļu mājās un pilsētas infrastruktūras objektu uzturēšana, 
līdzfinansējums sadzīves atkritumu savākšanas punktu izveidei. 

Nozarē 2023. gadā izdevumi bijuši 5 009 997 eiro apmērā, tas ir par 69,34% vairāk 
kā iepriekšējā gadā. 

Liepājas Nekustamā īpašuma pārvaldes 2023. gada kopējais apstiprinātais 
pamatbudžeta plāns ar grozījumiem sastāda 2 307 841 eiro. 

Liepājas pilsētas pašvaldība piedalās ar līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanā. Liepājas Nekustamā 
īpašuma pārvalde nodrošina un kontrolē projektu līdzfinansējuma līdzekļu piešķiršanu 
un izlietojumu. 2022. gadā šim projektam netika piešķirts finansējums, bet 2023. gadā 
šī projekta līdzfinansējumam izlietots 525 317 eiro. 

Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums sadzīves atkritumu savākšanas punktu 
izveidei 2023. gadā ir 1 600 eiro. No iesniegtajiem diviem projektu pieteikumiem 
atbalstīti divi projektu pieteikumi. 2023. gadā piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums 
energoefektivitātes pasākumiem daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās bija 5 827 eiro. 

2023. gadā Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde daļēji vai pilnībā ir veikusi  
remontu četros pašvaldības dzīvošanai nederīgajos dzīvokļos un vienā dzīvoklī, kas 
paredzēts specialistu piesaistei Liepājas pašvaldībā. Pēc dzīvokļu atjaunošanas, 
dzīvokļi tiek piešķirti dzīvokļu rindā uzskaitē esošām personām. Rezultātā tiek 
samazināti Iestādes izdevumi par komunālajiem maksājumiem pašvaldības tukšajos 
dzīvokļos. 

Liepājas Kapsētu pārvaldes 2023. gadā izdevumi palielinājās par 73 371 eiro. 
Izdevumi par saņemtajiem pakalpojumiem palielinājās, jo pārskata gadā tika veikti 
ēku, būvju un telpu remonti. Pieauga arī izdevumi par krājumiem, materiāliem, 
energoresursiem, precēm, biroja precēm un inventāru, jo nemainoties patērētajam 
apjomam būtiski pieauga krājumu izmaksas. 

Veselības aprūpe
Nozarē “Veselība” 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, izdevumi pieauga par 

321 181 eiro jeb par 0,4%. 
2023. gadā veselības nozarē SIA “Liepājas reģionālā slimnīca” projektam 

“Cilvēkresursu piesaistes programma veselības aprūpei Liepājā” izlietots finansējums 
72 482,19 eiro. 

Lai veicinātu speciālistu piesaisti arī ambulatorajā aprūpē, 2023. gada projektam 
“Cilvēkresursu piesaistes programma veselības aprūpei Liepājā” līdzekļi piešķirti arī 
SIA “Jaunliepājas primārās veselības aprūpes centrs” 2 310,65 eiro. 

Turpinājās projekta īstenošana “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs”, kura aktivitāšu 
īstenošanai no valsts budžeta finansējuma tikai izlietoti 400 989 eiro un pašvaldības 
budžeta tika izlietoti 41 455 eiro.

Izglītības nozare
Izglītības nozarē tiek nodrošināta budžeta iestāžu darbība – Liepājas Izglītības 

pārvalde un Liepājas Sporta pārvaldes pārraudzībā esošās sporta izglītības iestādes. 
Nozarē 2023. gadā izdevumu palielinājums pret 2022. gadu sastāda 9 305 424 eiro 
jeb 21,03%. Izglītības nozarē tika finansētas 22 pirmsskolas izglītības iestādes, 11 
vispārējās izglītības iestādes, viena interešu izglītības iestāde, piecas profesionālas 
ievirzes izglītības iestādes un Līvupes pamatskolas – attīstības centrs. 

Līdzfinansējums aukļu dienesta auklēm 2023. gadā nodrošināts 188 571 eiro apmērā, 
privāto izglītības iestāžu atbalstam piešķirts finansējums 23 103 eiro, bet pirmsskolas 
izglītības iestādēm – 205 001 eiro. 

2023. gadā izmaksas norēķiniem par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem sastādīja 428 303 eiro.

Liepājas Izglītības pārvaldē atalgojuma izmaksas palielinājušās par 5 124 614 eiro. 
Palielinājums saistīts ar minimālās algas izmaiņām valstī, tai skaitā arī darba devēja 
valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 43

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

Kultūras un sporta nozare
Kultūras nozarē finansējums nodrošināts budžeta iestādes Liepājas Kultūras 

pārvalde uzturēšanai, kuras pārraudzībā atrodas, bibliotēkas, Liepājas muzejs un 
Tautas mākslas un kultūras centrs. Liepājas Kultūras pārvalde nodarbojas ar pilsētai 
nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanu un administrē Domes piešķirto finansējumu 
kapitālsabiedrībām, kuras darbojās kultūras nozarē.

Liepājas Kultūras pārvalde pamatbudžeta ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo 
pārskata gadu, palielinājušies par 1 663 206 eiro un izdevumi palielinājušies par  
1 737 655 eiro.

Sporta nozarē tika nodrošināts finansējums pašvaldības iestādei Liepājas Sporta 
pārvalde, kura nodarbojas ar sporta pasākumu organizēšanu un nodrošina Liepājas 
komandu dalību dažāda līmeņa čempionātos, kā arī veic sporta nozares uzraugošo 
funkciju – administrē Domes piešķirto finansējumu kapitālsabiedrībām, biedrībām, 
kuras darbojās sporta nozarē, un individuālajiem sportistiem.

Pašvaldības finansējums Liepājas Sporta pārvaldei, salīdzinot ar 2022. gadu ir 
lielāks par 1 638 517 eiro.

Sociālās aizsardzības nozare
Sociālās aizsardzības nozarē nodrošināts finansējums divām budžeta iestādēm – 

Liepājas Sociālajam dienestam un Liepājas bāriņtiesai (līdz 2023. gada 19. oktobrim 
“Liepājas pilsētas bāriņtiesa”). Liepājas Sociālā dienesta pakļautībā darbojas 14 
struktūrvienības, t.sk. Bērnunams, Dienas centrs personām ar garīgās attīstības 
traucējumiem, Nakts patversme, Atkarību profilakses centrs, divi pensionāru dienas 
centri, četras sociālās dzīvojamās mājas, veco ļaužu dzīvojamā māja, birojs “Aprūpe 
mājās”, grupu dzīvokļi .

Sociālās aizsardzības nozarē izdevumi, salīdzinot ar 2022. gadu, palielinājušies par 
1 957 301 eiro jeb par 16,69%.

Liepājas bāriņtiesai 2023. gadā budžets bija 411 269 eiro. No tā 384 146 eiro, jeb 
93,41% bija paredzēti darbinieku atalgojumam.

Atlīdzība Liepājas bāriņtiesā 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, pieaugusi par 
19,1%. 

Liepājas Sociālā dienesta izdevumi atlīdzībai 2023. gadā, salīdzinot ar  
2022. gadu, palielinājušies par 1 387 214 eiro jeb 13,80%, kur lielāko izdevumu daļu 
veido atlīdzības izmaksas asistentu pakalpojuma nodrošināšanai, sociālo darbinieku 
dalība Labklājības ministrijas realizētajā ESF projektā – Sociālā darba attīstība 
pašvaldībās. Sakarā ar energoresursu cenu straujo kāpumu, 2023. gadā palielinājies 
izmaksāto pabalstu apjoms mājokļa komunālo rēķinu segšanai. 

Izdevumi par pakalpojumiem 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, palielinājušies 
par 8 346 eiro jeb 0,70%.

 Izdevumi par krājumiem, materiāliem, energoresursiem, precēm, biroja precēm un 
inventāram 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, palielinājušies par 34 546 eiro jeb 
15,73%. Tas galvenokārt saistīts ar divu jaunu struktūrvienību atvēršanu: Specializētās 
darbnīcas Teodora Breikša ielā 16/20 un Grupu dzīvokļi Viršu ielā 9/11, kā arī cenu 
izmaiņām tirgū.

Liepājas Sociālajam dienestam 2023. gadā piešķirtie budžeta līdzekļi primāri 
novirzīti sociālo pakalpojumu un pabalstu nodrošināšanai iedzīvotājiem, kā arī 
uzturēšanas izdevumu segšanai. Tika realizēti projekti: “Sievietes un bērni pasargāti 
savā pilsētā”; “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas 
plāna realizēšanai”, “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana, speciālistu 
apmācības” un projekts “Kurzeme visiem”.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 44

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

5.3. Ziedojumi un dāvinājumi

Pašvaldība 2023. gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 111 603 eiro apmērā, 
t.sk. no fiziskajām personām 30 062 eiro un juridiskajām personām 81 541 eiro.  
6 824 eiro ir naudas ziedojums, pārējais - mantisks ziedojums. Trīs fiziskas personas 
ziedojušas zemes gabalus Zemeņu un Aroniju ielās (par kopējo summu 1 795 eiro) ar 
mērķi - pašvaldības autonomās funkcijas “Gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu 
būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību”  veikšanai. 

Nodibinājums “Edgara Ernestsona piemiņas fonds” ir ziedojis pašvaldībai 
pieminekli 31 069 eiro vērtībā, kas veltīts tenisa trenerim Edgaram Ernestsonam un 
atrodas Liepājas tenisa kortos Jūrmalas parkā. 

Uzņēmums “Jensen Metal” LSEZ SIA uzstādījis un ziedojis pašvaldībai Bērnu rotaļu 
laukumu Sila ielā  47 921 eiro vērtībā. 

Atkārtoti teikvando nodarbību atbalstam ir ziedojusi Korejas vēstniecība Latvijā. 
2023. gadā tie ir 3 813 eiro.

 Izglītības iestādes ir saņēmušas mantiskus ziedojumus 4 437 eiro vērtībā. Pārsvarā 
tas ir ilgstoši lietojams inventārs – rotaļlietas, mācību telpu iekārtojums.

 Liepājas Sociālais dienests 5 630 eiro vērtībā saņēmis ziedojumā dažādu inventāru 
un saimniecības preces sociālo dzīvojamo māju iedzīvotājiem no Zviedrijas pilsoņa.

Dzīvnieku patversmes “Lauvas sirds” vajadzībām fiziskās personas ziedojušas 
dzīvnieku barību 13 927 eiro vērtībā un naudas līdzekļus 3 011 eiro vērtībā. 

Visi saņemtie ziedojumi tiek lietoti atbilstoši mērķim.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 45

5. Liepājas valstspilsētas  
    pašvaldības finanšu resursi

5.4. Līdzdalība pašvaldības saistīto  
uzņēmumu pamatkapitālā

Kapitālsabiedrības  
nosaukums

Pēc izmaksu metodes

Reģistrētā pašvaldības  daļa  pamatkapitālā 

uz 01.01.2023.
ieguldījums  
2023. gadā

ieguldījums uz 
31.12.2023.

% eiro eiro % eiro
SIA ‘’Liepājas ūdens’’ 100 25 970 071 886 000 100 26 856 071

SIA ‘’Liepājas autostāvvietas’’ 100 44 544 0 100 44 544

SIA ‘’Aviasabiedrība 
“Liepāja’’’’ 100 1 022 485 0 100 1 022 485

SIA  ‘’Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas birojs’’ 85,59472 228 264 0 85,59472 228 264

A/S ‘’Liepājas autobusu 
parks’’ 34,8479 306 110 0 34,8479 306 110

SIA ‘’Liepājas reģionālā 
slimnīca’’ 99,73198 37 210 368 2 453 419 99,74851 39 663 787

 SIA “OC Liepāja” 5,02636 143 0 5,02636 143

SIA ‘’Liepājas RAS’’ 65,85292 606 427 0 65,85292 606 427
SIA “Jaunliepājas primārās 
veselības aprūpes centrs” 100 592 440 42 500 100 634 940

PSIA “Vecliepājas primārās 
veselības aprūpes centrs” 100 722 729 0 100 722 729

PSIA “Liepājas leļļu teātris” 100 57 720 0 100 57 720

SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” 100 107 764 0 100 107 764

SIA “Liepājas tramvajs” 100 5 670 116 307 088 100 5 977 204

SIA “Liepājas teātris” 100 235 049 50 000 100 285 049

SIA “Liepājas enerģija” 39 2 719 108 0 39 2 719 108

SIA ‘’Liepājas latviešu 
biedrības nams’’ 100 278 627 0 100 278 627

SIA ‘’Liepājas Olimpiskais 
centrs’’ 82,93857 31 955 400 0 82,93857 31 955 400

SIA “Lielais Dzintars” 100 307 478 0 100 307 478
       108 034 843 3 739 007   111 773 850

11. tabula. Avots: Liepājas Centrālā administrācija



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2023. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

46

6.  Pašvaldības saistības 
     un galvojum

i

6. Pašvaldības saistības un galvojumi
6.1. Pārskats par ilgtermiņa aizņēmumiem

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Ganību ielas pārbūve posmā no Kungu ielas 
līdz Salmu ielai, Liepājā 19.09.2023 20.08.2033 mainīga EUR 562 615 0 535 419

Valsts kase Infrastruktūras attīstība SIA “Liepājas 
reģionālā slimnīca” 27.09.2023 20.09.2033 mainīga EUR 2 453 419 0 2 453 419

Valsts kase
Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 4. kārta

06.09.2023 20.08.2038 mainīga EUR 1 770 728 0 1 770 728

Valsts kase
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 1. daļa

27.09.2023 20.09.2028 mainīga EUR 254 564 0 137 065

Valsts kase
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 2. daļa

01.11.2023 20.10.2028 mainīga EUR 244 407 0 133 469

Valsts kase
Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības publisko 
teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 3. daļa

02.11.2023 20.10.2028 mainīga EUR 268 099 0 149 515

Valsts kase Skuju ielas posma, Ābeļu un Noliktavas ielu 
pārbūve 06.09.2023 20.08.2038 mainīga EUR 1 287 392 0 342 426

Valsts kase Tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas 
pārbūve Liepājā, 4. kārta 24.11.2023 20.11.2038 mainīga EUR 1 626 231 0 1 626 231



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2023. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

47

6.  Pašvaldības saistības 
     un galvojum

i

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Būnas izbūve Baltijas jūrā 28.03.2022 20.03.2037 mainīga EUR 2 240 357 2 004 207 1 901 777

Valsts kase Dabas mājas izveide Zirgu salā īstenošanai 05.07.2019 20.03.2029 mainīga EUR 274 573 3 350 0

Valsts kase
Degradēto teritoriju revitalizācija un 
uzņēmējdarbības Pamatinfrastruktūras 
izveide kūrorta zonā Liepājā, 2. kārta

07.04.2021 20.12.2030 mainīga EUR 304 078 294 613 240 868

Valsts kase Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri 
gadsimtiem, īstenošanai 17.12.2020 20.12.2035 mainīga EUR 1 586 737 1 189 061 1 157 061

Valsts kase

ERAF projekta Degradēto teritoriju 
revitalizācija un uzņēmējdarbības 
Pamatinfrastruktūras izveide kūrorta zonā 
Liepājā, 1. kārtas īstenošanai

04.02.2020 20.12.2029 mainīga EUR 166 423 99 139 75 363

Valsts kase

ERAF projekta Energoefektivitātes 
paaugstināšana Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības ēkā Peldu ielā 5, Liepājā 
īstenošanai

04.02.2020 20.12.2034 mainīga EUR 2 722 820 2 439 806 2 399 805

Valsts kase ERAF projekts Dienvidkurzemes piekrastes 
mantojums cauri gadsimtiem 25.02.2021 20.12.2035 mainīga EUR 1 236 792 1 236 792 1 216 792

Valsts kase ERAF projekts Liepājas izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošanai 09.06.2021 20.12.2035 mainīga EUR 605 657 583 439 583 439

Valsts kase ERAF projekts Liepājas izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošanai īstenošanai, 2 29.10.2021 21.09.2026 mainīga EUR 220 170 220 170 0



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2023. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

48

6.  Pašvaldības saistības 
     un galvojum

i

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Ielas pārbūve Liedaga ielā 6A, Liepājā 26.05.2022 20.03.2037 mainīga EUR 512 192 512 192 512 192

Valsts kase Investīciju projektu īstenošanai (saistību 
pārjaunojums), Liepājā 16.06.2021 20.09.2033 mainīga EUR 36 154 124 30 960 258 27 277 196

Valsts kase Liepājas valstspilsētas grants ielu pārbūves 
programma 2022.-2027.gadam, Pļavu iela 11.05.2023 20.04.2038 mainīga EUR 1 446 568 0 983 070

Valsts kase
Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 3. kārta

29.03.2021 20.12.2035 mainīga EUR 1 329 176 1 329 176 1 172 754

Valsts kase

Pamatinfrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju, Liepājā II kārtas 
īstenošanai

15.07.2020 20.06.2030 mainīga EUR 236 981 159 270 127 689

Valsts kase

Pašvaldības finansējuma nodrošināšana KF 
projektam Tramvaja līnijas un piegulošās 
teritorijas kompleksa rekonstrukcija, īsteno 
SIA “Liepājas tramvajs”

25.02.2021 20.12.2035 mainīga EUR 1 566 158 1 566 158 1 566 158

Valsts kase

Pašvaldības finansējuma nodrošināšana KF 
projektam Tramvaja līnijas un piegulošās 
teritorijas pārbūve, 2. kārta, īsteno SIA 
“Liepājas tramvajs”

02.02.2023 20.12.2037 mainīga EUR 1 360 235 0 1 360 235

Valsts kase

Piekrasti raksturojošās dabas ainavas 
publiskās ārtelpas attīstības un pieejamības 
veicināšana kultūras un tūrisma pakalpojumu 
daudzveidošanai Liepājas centra pludmalē

29.03.2021 20.12.2035 mainīga EUR 715 531 715 531 520 684

Valsts kase Pirmsskolas izglītības iestādes ēkas 
būvniecība Liedaga ielā 6 12.07.2022 20.03.2037 mainīga EUR 3 089 814 1 171 964 3 089 813



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2023. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

49

6.  Pašvaldības saistības 
     un galvojum

i

Aizdevējs Mērķis Parakstīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš % likme

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Aizņēmuma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām

Valsts kase Projekta Pirmsskolas izglītības iestādes 
izveidošana Koku ielā 10, Liepājā, īstenošanai 22.09.2020 20.12.2034 mainīga EUR 916 087 916 087 876 087

Valsts kase Publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstība 
Zirgu salā 31.01.2022 20.01.2032 mainīga EUR 308 194 308 194 86 294

Valsts kase

SIA “Liepājas ūdens” pamatkapitāla 
palielināšanai Kohēzijas fonda projekta 
(Nr.5.3.1.0./16/I/010) Ūdenssaimniecības 
attīstība Liepājā, 6. kārta īstenošanai

05.07.2019 20.03.2034 mainīga EUR 202 169 185 665 169 161

Valsts kase Sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna realizēšanai 29.03.2022 22.03.2032 mainīga EUR 280 415 280 414 280 415

Valsts kase Uzņēmējdarbības vides attīstība Liepājā, 
3. kārta 30.09.2021 20.09.2031 mainīga EUR 122 268 122 268 49 243

Valsts kase Ūdenstilpju attīrīšanas tehnikas iegāde 26.05.2022 20.03.2029 mainīga EUR 571 362 103 362 103 362

Valsts kase

Valsts nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta Slēgtās futbola halles 
būvniecība Zvejnieku alejā 2/4 Liepājā 
īstenošanai

08.05.2019 20.03.2029 mainīga EUR 360 230 340 230 320 230

Valsts kase

Valsts nozīmes sporta infrastruktūras 
attīstības projekta Slēgtie tenisa korti un 
teritorijas labiekārtojums Liedaga ielā 5, 
Liepājā īstenošanai

08.05.2019 20.03.2034 mainīga EUR 3 396 442 3 296 442 3 196 442

KOPĀ: 70 393 008 50 037 788 56 414 402

12. tabula. Avots: Liepājas Centrālā administrācija



LIEPĀ
JA

S VA
LSTSPILSĒTA

S PA
ŠVA

LD
ĪBA

S 2023. G
A

D
A

 PU
BLISK

A
IS PĀ

RSK
ATS

50

6.  Pašvaldības saistības 
     un galvojum

i
6.2. Pārskats par galvojumiem

Mērķis Aizņēmējs Parakstīšanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Valūtas 
apzīmē- 

jums

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņēmuma 

līguma 
summa 

Neatmaksātā 
summa, kurai 
nav iestājies 
maksāšanas 
termiņš (uz 

pārskata gada 
sākumu)

Neatmaksātā 
summa, kurai 
nav iestājies 
maksāšanas 
termiņš (uz 
pārskata 
perioda 
beigām) 

Jaunas tramvaja līnijas 
izbūve un esošo sliežu posmu 
rekonstrukcija Liepāja_2

SIA “Liepājas 
tramvajs” 25.11.2015 20.11.2031 EUR 4 068 905 4 068 905 2 763 792 2 456 704

Liepājas starptautiskās 
lidostas attīstība

SIA “Aviasabiedrība 
“Liepāja”” 28.10.2015 20.09.2031 EUR 1 879 981 1 879 981 934 465 827 669

Tramvaja līnijas un 
piegulošās teritorijas 
kompleksa rekonstrukcija

SIA “Liepājas 
tramvajs” 08.07.2021 20.06.2031 EUR 1 378 740 1 378 740 48 698 48 698

Tramvaja līnijas un 
piegulošās teritorijas pārbūve 
2. kārta

SIA “Liepājas 
tramvajs” 09.11.2023 20.06.2033 EUR 1 436 250 1 436 250 0 1 436 250

Tramvaja līnijas un 
piegulošās teritorijas pārbūve 
Liepājā 4. kārta

SIA “Liepājas 
tramvajs” 18.12.2023 20.11.2033 EUR 1 544 069 1 544 069 0 1 544 069

        KOPĀ: 10 307 945 10 307 945 3 746 955 6 313 390

13. tabula. Avots: Liepājas Centrālā administrācija



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 51

7. Pasākumi pašvaldības  
   vadības pilnveidošanai

2023. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldība kopā ar vēl četrām Latvijas 
pašvaldībām saņēmusi Eiropas pārvaldības izcilības zīmi par labas pārvaldības 
īstenošanu. Balstoties uz Eiropas Padomes valstīs aprobētu metodoloģiju, tika izvērtēta 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības darbības atbilstība 12 principiem, kas raksturo 
labu pārvaldību, kā arī plaši un daudzveidīgi analizēti dažādi procesi pašvaldības 
darba organizācijā. 

Vairāku mēnešu garumā tika nodrošināta nepieciešamo dokumentu un pierādījumu 
apkopošana, vērtējumu sagatavošana par katra principa un indikatora ievērošanas vai 
piemērošanas praksi, kā arī veikts izvērtējums visiem 12 labas pārvaldības principiem 
un to indikatoru izpildei pašvaldības administrācijā (aplūkojot kopā visas pašvaldības 
iestādes un aģentūras) atbilstoši konkrētām Eiropas vadlīnijām un metodikai.

Papildu pētījuma ietvaros tika nodrošināta arī trīs aptauju organizēšana ar 
domnīcas “Providus” sagatavotām aptaujas anketām: pašvaldības iedzīvotāju, 
deputātu un pašvaldības iestāžu un aģentūru darbinieku aptauja. Ar pilnu pētījumu 
iespējams iepazīties domnīcas “Providus” tīmekļvietnē: https://providus.lv/wp-
content/uploads/2023/05/Zinojums-par-ELOGE-2022-rezulatiem_galaversija.pdf.

Uzņēmuma “Latvijas fakti” 2023. gadā veiktās Liepājas iedzīvotāju aptaujas 
rezultāti liecina, ka Liepājas iedzīvotāju vidū valda pozitīvs Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes un Liepājas Centrālās administrācijas darbības vērtējums. 
Līdzīgi kā gadu iepriekš arī 2023. gadā trīs ceturtdaļas (76%; -2% salīdzinājumā ar  
2022. gadu) aptaujas dalībnieku pašvaldības darbību vērtēja pozitīvi, savukārt kritiski –  
15% (+3% salīdzinājumā ar 2022. gadu) aptaujāto liepājnieku. 9% respondentu 
atturējās sniegt konkrētu vērtējumu par Liepājas domes darbu. Respondentu grupās, 
kas izveidotas pēc dažādām sociāli demogrāfiskajām pazīmēm, iegūtie rezultāti 
būtiski neatšķiras, visās grupās vairāk nekā 65% aptaujāto Liepājas pilsētas domes 
darbu vērtēja kopumā pozitīvi. 

Jautāti par konkrētiem Liepājas pašvaldību raksturojošiem apgalvojumiem, 
pārliecinošs aptaujas dalībnieku vairākums piekrita apgalvojumam, ka Liepājas 
pašvaldība kopumā ir atvērta un liepājniekiem pieejama (kopumā piekrita 
76%, nepiekrita 13% respondentu), ka Liepājas pašvaldība ir mūsdienīga un uz 
Eiropas vērtībām orientēta (piekrita 67%, nepiekrita 17%), ka iedzīvotājiem ir 
plašas sabiedriskās līdzdalības iespējas (piekrita 61%, nepiekrita 27%) un Liepājas 
pašvaldības domes priekšsēdētājs ir atvērts un liepājniekiem pieejams (piekrita 61%, 
nepiekrita 21% aptaujāto). Vienīgais izteikums, kuram aptaujātie liepājnieki biežāk 
nepiekrita, ir apgalvojuma, ka pašvaldība savos lēmumos vadās pēc visu iedzīvotāju 
kopējām interesēm, nevis atsevišķu cilvēku personiskajām interesēm (kopumā piekrita 
39%, nepiekrita 41% respondentu).

Liepājas Centrālā administrācija kopš 2004. gada ir ieviesusi Kvalitātes vadības 
sistēmu (turpmāk tekstā – KVS) atbilstoši standarta ISO 9001 prasībām. KVS uztur 
kvalitātes vadītājs, procesu vērtēšanai noteikti iekšējie auditori un KVS Konsultatīvā 
padome, kas veic koordinēšanas, lemjošas funkcijas. 

Lai sekmētu Liepājas Centrālās administrācijas darbinieku zināšanas un 
kompetenci, 2023. gadā darbiniekiem tika organizētas 1 186 apmācības (2022. gadā –  
746), t.i., darbinieki apmeklēja gan kursus, gan seminārus, gan piedalījās kopējās 
apmācības un apmācībās mērķgrupās. 2023. gadā tika apmācīti 122 darbinieki, t.i., 
90% (2022. gadā – 118) no administrācijā strādājošajiem. Īpaši aktuāli mācību jomā 
ir bijis pilnveidot darbinieku zināšanas par digializācijas jautājumiem, apmācības 
mākslīgā intelekta pielietošanā un datu apstrādē, pielietojot datorprogrammas. 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 52

7. Pasākumi pašvaldības  
    vadības pilnveidošanai

2023. gadā Liepājas Centrālajā administrācijā notika viens nelaimes gadījums 
darbā, kurš tika izmeklēts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Tika saņemts atzinums, 
ka nelaimes gadījums nav  saistīts ar nepilnībām darba vidē.

Pašvaldības ēkā, Rožu ielā 6, 2023. gada 27. jūlijā notika Valsts ugunsdrošības un 
glābšanas dienesta ugunsdrošības kontrolpārbaude bez būtiskiem aizrādījumiem. 

2023. gadā pašvaldības iestādēs un aģentūrā veiktas sešas revīzijas, kā rezultātā 
revidējamām vienībām sniegti 111 ieteikumi, no kuriem uz 2023. gada 31. decembri 
izpildīti 75 ieteikumi.

Sagatavots Publiskais pārskats par Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un tai piederošām kapitāla daļām 2022. gadā, kurš ir publiskots 
pašvaldības tīmekļvietnē.

Reizi ceturksnī veiktas publiskojamās informācijas pieejamības pārbaudes 16 
pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību tīmekļvietnē.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 53

8. Komunikācija ar sabiedrību
8.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai  
un izglītošanai

2023. gadā Liepājas Centrālās administrācijas, pašvaldības iestāžu un aģentūru 
komunikācijas darbs tika organizēts, balstoties izstrādātajā Liepājas mārketinga 
komunikācijas plānā 2022.–2027. gadam, pēc vienotiem pilsētas tēla, mērķauditoriju 
un komunikācijas taktikas principiem.

Lai sekmētu elektronisko komunikāciju, veidojot iespējami ātrāku un kvalitatīvāku 
informācijas apmaiņu starp pašvaldību un iedzīvotājiem, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.liepaja.lv, elektronisko pakalpojumu vietnē 
epakalpojumi.liepaja.lv un mobilajai lietotnei “Liepājas pilsēta” regulāri tika veikti 
dažādi uzlabojumi, lai tos padarītu lietotājiem vēl ērtākus. Tādējādi paaugstinot 
pakalpojumu pieejamību, pilnveidojot iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti un palielinot 
iedzīvotāju informētību un līdzdalību pašvaldības darbības procesos.

2023. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldībā saņemti 31 152 dažādi iesniegumi, no 
kuriem 21 289 bijuši elektroniski parakstīti dokumenti un 9 863 iesniegti papīra formā.  

Pašvaldībā izsūtīti 24 240 dažādi dokumenti – atbildes vēstules, lēmumi un cita 
dokumentācija, no kuriem elektroniski bijuši 16 023 un papīra formā 8 217.  Kopumā 
2023. gadā Liepājas Centrālās administrācijas Klientu apkalpošanas un pakalpojumu 
centrā apkalpoti 19 582 iedzīvotāju, no kuriem 9 293 klātienē un 10 359 attālināti.

Liepājas Centrālā administrācijā šogad saņēmusi 5 870 dokumentus, no kuriem 
5 158 bija elektroniski parakstīti un 712 – papīra formā. No Liepājas Centrālās 
administrācijas nosūtīti 2 178 dokumenti, no kuriem 2 060 bijuši elektroniski un 118 –  
papīra formā. Pateicoties dalībai “Erasmus+” projektā “Digital&Dematerialization 
municipalities”, Liepājas Centrālajā administrācijā ievērojami izdevies ietaupīt 
resursus, samazinot gan izdrukāto dokumentu skaitu, gan izmantoto printeru tinti 
un tonerus – šogad Liepājas Centrālā administrācija kopumā par 75% samazinājusi 
patērētā papīra daudzumu.  

Liepājas pilsētas iedzīvotāji pērn aktīvāk izmantojuši Liepājas elektronisko 
pieteikumu sistēmu epakalpojumi.liepaja.lv. 2023. gadā lietotāju skaits pieaudzis līdz 
7 546 cilvēkiem. Tāpat arī pašvaldības iestādes ir papildinājušas pieejamo iesniegumu 
un pieteikumu skaitu – pievienotas 56 jaunas e-anketas un iesniegumu veidlapas. 
Iedzīvotāji visbiežāk pieteikumu sistēmā iesnieguši iesniegumus sporta skolām – 
vairāk nekā 1 230 reizes, noformējuši iesniegumu pabalsta “Skolas soma” piešķiršanai –  
1 075 gadījumos, pieteikušies pirmklasnieka pabalsta saņemšanai – 465 reizes, kā arī 
Ziemassvētku pabalstam 363 reizes. Vidēji 2023. gadā aktuāli bija ~50 e-pakalpojumi, 
bet kopumā e-vidē bijuši pieejami vairāk nekā 250 pakalpojumi (tostarp pieteikumi 
un anketas).  

2023. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietne www.liepaja.lv 
skatīta kopumā 1,2 milj. reizes. Visbiežāk tīmekļvietne apmeklēta no Latvijas, Lietuvas, 
Lielbritānijas, Vācijas un Skandināvijas. Skatītākās sadaļas šogad bijušas: vakances, 
izglītība, vilcienu satiksme, pastaiga “Izgaismotā Liepāja”, Liepājas restorānu nedēļa, 
Jūras svētki un Liepājas dzimšanas dienas programma.  

Visbiežāk tīmekļvietne www.liepaja.lv skatīta no tālruņiem – 70,5% gadījumos, no 
datora – 28,6% un no planšetdatoriem – 0,9% no visām lietošanas reizēm.  

Nodrošinot iedzīvotājiem arvien ērtāku pakalpojumu saņemšanu, pašvaldības 
tīmekļvietnē izveidota tiešsaistes pieraksta iespēja. Tiešsaistes pieraksta rīkā kopumā 
apkopota 51 dažāda pieraksta iespēja, tostarp: pieraksts pie Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes deputātiem, pašvaldības izpilddirektora, lai saņemtu pašvaldības 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 54

8.  Komunikācija ar sabiedrību

pakalpojumus vai konsultācijas, piemēram, par ielu tirdzniecības atļauju vai publisko 
pasākumu saskaņošanu, pie pašvaldības iestāžu speciālistiem Liepājas  Centrālajā 
administrācijā, Liepājas bāriņtiesā, Liepājas būvvaldē, Liepājas Nekustamā īpašuma 
pārvaldē un Liepājas Kapsētu pārvaldē.

Tāpat iedzīvotāju informēšanai ļoti aktīvi izmantoti pilsētas sociālie tīkli, sniedzot 
daudzpusīgu un visaptverošu informāciju par norisēm pašvaldībā. Ar sociālo 
tīklu palīdzību (Facebook, Twitter, Instagram) iedzīvotājiem tiek sniegta regulāra 
atgriezeniskā saite, sekots līdzi aktuālajām tēmām un tās skaidrotas. Facebook 
kontam 2023. gadā bija 40 298 sekotāju (par 8,6% vairāk nekā 2022. gadā),  “Twitter” 
kontam bija 7 017 (par 2% vairāk) sekotāji, bet “Instagram” kontam – 27 471 sekotāji 
(par 5,1% vairāk).

Ņemot vērā lielo skaitu ar vienlaikus pilsētā īstenotajiem ielu pārbūves darbiem, 
kas tika realizēti atbilstoši ES fondu projektu noteiktajiem realizācijas termiņiem 
un piešķirtajam finansējumam, par darbu īstenošanas gaitu visa informācija tika 
apkopota vienkopus tiešsaistē satiksmes organizācijas izmaiņu kartē, kurai uzskaitīti 
kopumā 175 630 skatījumi.

2023. gadā Liepājas pašvaldībā turpinājās tendence, ka iedzīvotāji arvien biežāk 
izvēlas ar pašvaldības iestādēm sazināties elektroniski un izmantot attālinātas 
pakalpojumu saņemšanas iespējas – apkopotie dati liecina, ka šogad uz pusi 
pieaudzis pašvaldības mobilās lietotnes, kā arī Liepājas elektronisko pakalpojumu 
sistēmas lietotāju skaits.

Liepājas pilsētas mobilajā lietotnē “Liepājas pilsēta” sniegtas atbildes 1 677  
cilvēkiem, kuri rakstījuši par dažādām situācijām pilsētā – nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, izdegušām lampām, nolauztiem zariem, ilgstoši pamestām 
automašīnām u.c. Kopumā lietotni “Liepājas pilsēta” lejupielādējuši ~5 200 lietotāji, 
2023. gadā tā lejupielādēta 3 210 reizes.

Pilnveidojot mobilo lietotni, ir izveidota jauna iespēja – saziņa ar Liepājas 
pašvaldības policiju. Iedzīvotāji, kuri vēlas nosūtīt ziņu vai sazvanīt policijas dežurantu 
par jautājumiem, kas saistīti ar sabiedrisko kārtību un drošību, to var izdarīt arī 
Liepājas oficiālajā lietotnē.

Tāpat 2023. gadā noorganizētas vairākas reklāmas kampaņas, piemēram, Liepājas 
restorānu nedēļai, Liepājas mobilajai lietotnei “Liepājas pilsēta”, orientēšanās spēlēm 
“Liepājas pēdas Latvijā”, aicinājums lietot pašvaldības pakalpojumus attālināti, 
pieteikšanās nekustamā īpašuma nodokļa rēķiniem elektroniski, veselīga dzīvesveida 
aktivitāšu reklamēšanai, Liepājas kā klimatneitrālas pilsētas reklamēšanai (tai skaitā 
materiālu nodrošināšana Barselonas izstādei), NVO Izaugsmes inkubatora dalībnieku 
popularizēšanai, grants ielu programmai tikšanās ar iedzīvotājiem u.c.

Palielinājusies organizāciju un dalībnieku iesaiste pašvaldības organizētajās 
mārketinga aktivitātēs, piemēram, Liepājas restorānu nedēļā 2022. gadā piedalījās 22 
restorāni un kafejnīcas, pērn – 30. Pastaiga “Izgaismotā Liepāja” kļuvusi par liepājnieku 
iemīļotāko un apmeklētāko pasākumu (2023. gada rudenī veiktās socioloģiskās 
aptaujas dati). 

Brīvības svētku orientēšanās spēlēs “Liepājas pēdas Latvijā” sasniegta lielāka 
iesaiste – 2023. gadā spēlēs startēja 259 komandas ar 1 082 dalībniekiem,  
2022. gadā – 225 komandas, 926 dalībnieki.

Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa ik nedēļu palīdzēja komunicēt dažādus 
Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas rīkotos pasākumus – gada 
šķērsgriezumā apmeklējums šiem pasākumiem palielinājies.

2023. gadā pirmo reizi tika organizēts Demokrātijas skvērs, komunikācijas semināri, 
digitālajās platformās veiktas dažādas aptaujas (Liepājas 400-gade, koku ciršanas 
publiskā apspriešana, jaunu ielu nosaukuma priekšlikumi u.c.), novērojama lielāka 
iedzīvotāju iesaiste pašvaldības organizētajos pasākumos.

Lai popularizētu pilsētu, tās pasākumus un liepājnieku sasniegumus, kā arī informētu 
sabiedrību par dažādām nozīmīgām tēmām, piemēram, preventīviem pasākumiem 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 55

8.  Komunikācija ar sabiedrību

veselības uzlabošanai un saglabāšanai, 2023. gadā Liepājas Youtube kontā publicēti 
80  dažādi video un tiešraides. 

Lai noskaidrotu Liepājas iedzīvotāju viedokli par dzīvi Liepājas pilsētā,  
2023. gada septembrī tirgus un sociālo pētījumu centrs “Latvijas Fakti” veica datorizētu 
telefoninterviju. Aptaujā pēc stratificētās nejaušības principa tika iekļauti 406  
Liepājas iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 75 gadiem. Pilsētas popularizēšana un tās 
tēlu pozitīvi vērtēja 73% aptaujas dalībnieku. Ar aptaujas rezultātiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.liepaja.lv.

Lai veicinātu visu sabiedrības grupu integrāciju, gada laikā www.liepaja.lv 
publicētas 28  ziņas (video) zīmju valodā.

Saņemto preses monitoringu skaits 2023. gadā bija 1 095 (trīs reizes dienā). 
Pagājušajā gadā bija atlasītas ~10 000 publikācijas un sižeti, kuros pieminēts Liepājas 
vārds.

Kopumā sagatavoti 52 iknedēļas publicitātes aktivitāšu plāni, tajā apkopojot visu 
iestāžu un domes vadības komunikācijas aktivitātes. 

Saņemtas vairākas atzinības un apbalvojumi, piemēram, Eiropas izcilības labas 
pārvaldības balva, Valsts prezidenta kancelejas novērtējums, Latvijas mākslas 
akadēmijas novērtējums pilsoniskas sabiedrības veicināšanā, Patentu valdes 
atzinība, Brand Capital atzinība par sadarbību Delfi projekta realizācijā, SIA “Erda” 
atzinība par profesionālu darbu un vēlmi sasniegt vairāk, ieviešot jaunus procesus, 
LMT atzinība par viedā luksofora pasākuma rīkošanu, pludmales festivāla “Summer 
Sound” komandas atzinība par sadarbību gada garumā.

8.2. Pašvaldības sadarbība ar nevalstisko sektoru

2023. gadā turpinājās pašvaldības sadarbība ar nevalstisko organizāciju (NVO) 
sektoru, organizējot regulāras tikšanās un sadarbības pasākumus, kā arī sniedzot 
aktuālo informāciju par finanšu un izaugsmes iespējām dažādos konkursos.

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā īstenoja NVO izaugsmes inkubatora 
izmēģinājuma projektu, kurā piedalījās 11 nevalstiskās organizācijas. Savukārt gada 
nogalē tika izsludināts uzsaukums otrajam NVO izaugsmes inkubatoram, kurā tika 
uzņemtas 14 nevalstiskās organizācijas, kuras aktīvu darbu turpina 2024. gadā. NVO 
izaugsmes inkubators ir viens no pašvaldības īstenotās NVO kapacitātes stiprināšanas 
programmas atbalsta instrumentiem biedrībām un nodibinājumiem, sniedzot tām 
daudzveidīgu teorētisku un praktisku atbalstu profesionālai, ilgtspējīgai izaugsmei un 
dažādu finansējuma avotu apguvei.

2023. gadā Sabiedrības līdzdalības un veselības veicināšanas nodaļa piedalījās 
dažādos NVO organizētos pasākumos un uzsāka regulāras, individuālas tikšanās ar 
nevalstiskajām organizācijām, padziļinātāk iepazīstot biedrību darbības jomas, labās 
prakses un izaicinājumus. Decembrī norisinājās pašvaldības organizēta tikšanās 
“Sadarbības saruna ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem”, lai stiprinātu pašvaldības 
sadarbību ar nevalstisko organizāciju sektoru. Lielu atsaucību guva pašvaldības 
rīkotais trīs semināru cikls par efektīvas komunikācijas nozīmi un principiem biedrību 
tēla veidošanā, mērķu popularizēšanā un ikdienas aktivitāšu atspoguļošanā.

Ukrainas bēgļu labbūtības veicināšanai organizēti vairāki pasākumi – divi sarunu 
vakari par darba iespējām un valsts pabalstiem, kā arī izglītības un interešu izglītības 
iespējām. Sadarbībā ar organizāciju “Tavi draugi” organizēta sveču un parafīna 
ziedojumu akcija, kuras laikā liepājnieki ziedojuši vairāk nekā tonnu parafīna, no kura 
izgatavoti 4 000 sveču un 2 500 gatavas ierakumu sveces, kas nogādātas Ukrainas 
valsts aizstāvjiem. Tāpat Liepājas valstspilsētas pašvaldība rīkojusi pasākumus, lai 
atzīmētu Latvijas valsts svētkus un Ziemassvētkus, kā arī atbalsta pasākumu Ukrainas 



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 56

8.  Komunikācija ar sabiedrību

tautai, kurā bija skatāma izstāde un baudāms koncerts. Sadarbībā ar biedrību “Tabitas 
sirds” pieņemti ziedojumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam Liepājā un Ukrainā. 
2023. gadā ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja un biedrības “Pilsēta 
cilvēkiem” atbalstu sniegts atbalsts ukraiņu ģimenēm Liepājā, dāvinot sadzīves 
tehniku un bērnu velosipēdus. 

Jau par tradīciju ir kļuvusi liepājnieku dalība Pasaules latviešu valodas diktāta 
rakstīšanā, kurš 2023. gadā notika jau devīto reizi. Klātienē Liepājas Universitātes 
telpās to rakstīja 84 dalībnieki.

Lai novērtētu un izceltu Liepājas valstspilsētas nevalstisko organizāciju un 
brīvprātīgā darba veicēju ieguldījumu, pašvaldība jau 19. reizi godināja Liepājas 
biedrības un brīvprātīgos. Nevalstiskā sektora organizācijas tika godinātas četrās 
nominācijās. Par gada nevalstisko organizāciju 2023. gadā liepājnieki atzinuši biedrību 
“House of Hope”. Apbalvojumu nominācijā “Gada debija 2023”  saņēma sporta 
attīstības biedrība “Spurts”, nominācijā “Gada straujākais izrāviens 2023” atzinību 
guva biedrība “Patvērums ģimenei”, bet “Latviešu strēlnieku apvienības” Liepājas 
biedrība tika atzīta kā veiksmīgākā nominācijā “Gada veiksmīgākais projekts 2023” 
par realizēto projektu “Brīvības cēlais gars cauri laiku lokiem”. Savukārt nominācijā 
gada brīvprātīgais tika godināti 29 brīvprātīgā darba veicēji.

Brīvprātīgajā darbā iesaistīti vairāk nekā 100 cilvēku, bet aktīva sadarbība notikusi 
ar vairāk nekā 70 nevalstiskajām organizācijām. 

Atbalstot pašvaldības nevalstiskās organizācijas, 2023. gadā notikušas trīs NVO 
projektu vērtēšanas komisijas sēdes, kurās izvērtēti 32 biedrību iesniegtie projekti, 
piešķirot Nevalstisko organizāciju projektu konkursā līdzfinansējumu 22 biedrībām 
par kopējo summu 35 000 eiro, savukārt Sociālās iekļaušanas projektu konkursā 
līdzfinansējums tika piešķirts trīs biedrībām par kopējo summu 110 000 eiro. Informācija 
par 2023. gada NVO konkursa rezultātiem skatīt 4.pielikumā.

Liepājas  valstspilsētas  pašvaldība ir piešķīrusi līdzfinansējumu biedrībai “Liepājas 
ezeri”, pamatojoties uz 2022. gada 10. janvārī noslēgto līgumu Nr.8/2.8.11 starp Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības administrāciju un biedrību “Liepājas ezeri”.

PI “Liepājas Sporta pārvalde” konkursu kārtībā īsteno atbalstu sporta organizācijām 
sporta izglītības īstenošanai, sporta organizāciju atbalstam, sporta sacensību 
līdzfinansēšanai. Informācija par 2023. gadā piešķirto līdzfinansējumu biedrībām 
4.pielikumā.

Liepājas Kultūras pārvalde un Liepājas Izglītības pārvalde atbalstu biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskām organizācijām sniedz gan konkursu kārtībā, gan 
īstenojot pašvaldības kompetenci sniedzot atbalstu līdzfinansējuma veidā kā to 
paredz iestādes nolikums. Informācija par 2023.  gadā piešķirto līdzfinansējumu 
4.pielikumā.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 57

9. Valsts kontroles atzinums
Valsts kontrole no 2022. gada 6. februāra līdz 2023. gada 28. februārim veica 

atbilstības revīziju Nr. 2.4.1-10/2022 “Vai Latvijā ir izveidoti priekšnosacījumi ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai?”. 

Mērķis – Valsts kontrole revīzijā vērtēja, vai Latvijā izveidoti visi priekšnosacījumi, 
lai valsts un pašvaldību līmenī sistēmiski virzītos uz ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanu.

Revīzija tika veikta četrās valstspilsētu pašvaldībās (tai skaitā Liepājas valstspilsētas 
pašvaldībā), četru novadu pašvaldībās un divās valsts institūcijās – Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā, Pārresoru koordinācijas centrā.

Liepājas valstspilsētas pašvaldībai tika sniegti trīs ieteikumi ar ieviešanas termiņu 
– 2023. gada 1. septembris. Ieteikumi ieviesti pilnā apmērā līdz noteiktajam termiņam.

Pašvaldība ir veikusi sekojošus pasākumus ieteikumu ieviešanai:
1. izvērtējusi Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 

programmas pielikuma “Liepājas valstspilsētas Rīcības un investīciju plāns 2022. 
- 2027. gadam” iekļauto projektu un darbību atbilstību ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem. 2023.  gada augustā Rīcības un investīciju plānā ir iekļauti 515 projekti un 
darbības un tikai 17 ierakstiem neizdevās atrast tiešu sasaisti ar ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem. Visvairāk ierakstu (238 jeb 46%) atbilst 11. mērķim (Padarīt 
pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, drošas, pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas). 
Katra ieraksta atbilstība ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem ir iekļauta Rīcības 
un investīciju plāna nepublicējamajā daļā. Pašvaldība plāno turpināt šādu pieeju, 
vērtējot jauno projektu iekļaušanu, veicot Rīcības un investīciju plāna grozījumus;

2. sasaistot katru attīstības budžeta pozīciju ar Rīcības un investīciju 
plānā iekļauto projektu vai darbību, automātiski tiek nodrošināta sasaiste ar 
normatīvajiem aktiem un augstākiem plānošanas dokumentiem. Šādi pašvaldība 
arī turpinās veidot katra projekta sasaisti ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, 
līdz ar ko ir iespējams noskaidrot arī konkrētu attīstības budžeta pozīciju atbilstību 
ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem;

3. saistībā ar to, ka Liepāja 2023. gadā ieguva Eiropas kultūras galvaspilsētas 
2027 titulu, līdz pat 2028. gadam Liepājas pilsētā un apkārtējā reģionā 
(Dienvidkurzemes novads, Kuldīgas novads) tiks veiktas plašas un daudzveidīgas 
aktivitātes Eiropas pamatvērtību, tai skaitā ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
sasniegšanā. Ar plānotajām aktivitātēm var iepazīties šeit:
https://faili.liepaja.lv/Publikacijas/Liepaja-EKG-2027-pieteikums-LV.pdf .
Paralēli tiks izveidota sadaļa Liepājas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.liepaja.lv un pašvaldībai pieejamajos komunikācijas kanālos (sociālie tīkli, 
pašvaldības informatīvais izdevums) ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu uzskaitījumu.



LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 58

Pielikumi



!

!"#$%&'%()*+"#,-./-'012-+#+3-4$3-)3%+(%&#+-0-4212-+#$456&(3%#
!"!#$%&'()%*+,-.&/012,3%/4,)5612%/*%7,62*+0'*)%2,+012%8129):',%;'-,6,91-,.6',%9'0;'-(7<',%,6'=96'/61,512%,'('=<7<',%9=+:2561%

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

!"!#$%&'()%*'+,-&.-,%/.'0*.'1.-/2)/%/'('0+3+'/%*045,2.-%

E#& F'"GHEI&

J465>%.&8"(@13,0&
.B6,3(@,-,&K,6+4),0&
)L",0&$4*%",0+>A&
4B/,-+()(+&$7""(3*?.&
0,8,"313.&0+,"$&
M4*+./.&"*N4(-.&
O4*+.57&.-&P."B*/*0&
"*N4(-.&O,+54)7&CQ!OR&
:ST9UD&!"#&OOVWXXE&

',6,-<,0&$460>+,0&',@5,6813,0&
,8/4-40+"724),&CO4*+.5,D&Y&5,8(@,40&
$,"+-*"40&&

'V&&ZO4*$7),0&P(/.-767&$7"5,68*[&
CO,+54),D&

'V&ZO4*$7),0&$,@5,6813,0&$(6424),[&
CO,+54),D&

O,+54),0&F,60+0&$(6424),0&P."B*/*0&
"*N4(-,&$7"5,68*&CO,+54),D&

!*"4-<,0&$,@5,6813,0&
,8/4-40+"724),&CO4*+.5,D&

O4*+.5,0&.<.-08B>013,0&.-&
<673@,-,0&84*-*0+0&CO4*+.5,D&

O,+54),0W
O4*+.5,0&
$7""(3*?.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

&

'"()*%+,&%($>),40&
3.8?*+0\&
]^_&&E_^AE^&*4"(&

'V&ZP(/.-767&
$7"5,68*[&
3.8?*+0\&&
`_&aHXA_]&*4"(&

'V&ZO4*$7),0&
$460>+,0&
',@5,6813,0&
$(6424),[&3.8?*+0\&
bH&_E]A^^&*4"(&

&

!& 0$*24,64B>+,0&6,45,0&4*<78*c&
!& d*+".&<673@,-,0&8>e.&L8*-1&4*<78*c&
!& 6,45,0&$4*%,3*0&4*<78*c&
!& L8*-0/(+(24%6,&$4*%,3*0&4*<78*c&
!& 845.&,.+(/7+40%(&7">)(&8*;464",+(".&

4*<78*c&
!& XI&-("(3*?()(@(&3().&4*<78*c&
!& 845.&<673@,-,0&4*"1d.&,"&54"54&4*<78*c&
!& 845.&/,-*%*-.&<673>).&,$/72137/&

4*<78*c&
!& ($*",+157&,$548.0&,.+(&4*<78*c&
!& <673@,-,0&+("f,&4B3L5*#&
&

^#& &

g4<4+7670&.-&
8*/,+*"4,64B724),0&
$,@5,6813,0&Chg4<4+,6&i&
g*/,+*"4,64B,+4(-&
j.-424$,64+4*0h&CggjDD&

F46,&!(5,&8*&'(4,"*0&$,@5,6813,&
C'("+.<76*D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

j4*6*2&$,@5,6813,&C'(64),D&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D!

9",0/.0k&

&

bI&III&&

`bI]A^I&
&

!& 5*4%+0&$,$1",A&+(-*".A&
$"(<",//,+L",0&.-&V:&:40+>/.&
4B/,-+(@,-,0&4*%@>),40&,.84+0c&

!& ("<,-4B>+,0&8,"34-4*%.&,$/7213,0&
$,",8./.&/,4f,4&8,"37&,"&
*6*%+"(-40%4*/&8(%./*-+4*/c&

!& 10+*-(+4&$4*"*8B*0&,$/,4f,0&
3",.24*-4&.B&$,"+-*"$,@5,68137/#&&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

H#& F'"GHEE&

OOVWX]E&:JS'9&VV&W&
g"(@13,0&84*-*0+.&
,++10+13,A&0+4$"4-(+&
%(/.-4%724),0&.-&
0,8,"313,0&0$>),0&
0+,"$&$,@5,68137/&.-&
$(6424),0&4*0+78>/&

P6,4$>8,0&,$"4fl,&$(6424),0&$7"5,68*&
CO4*+.5,D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

'V&&ZO4*$7),0&$,@5,6813,0&$(6424),[&
CO,+54),D&

F,60+0&$(6424),0&P."B*/*0&"*N4(-,&
$7"5,68*&CO,+54),D&

',6,-<,0&$,@5,6813,&CO4*+.5,D!

O,+54),0W
O4*+.5,0&
$7""(3*?.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

XaH&^b`A^I&&

_b&XX_Aa_&&

&

V*<787+0\&

!& 84<4+767&"724).&040+>/,c&
!& %*56,",&24/84&CEII&<,3#Dc&
!& 3".f.&5*0+*0&C]I&<,3#D#&

X#& F'"GH^^&

!99g:&W&F,),8B1370&
3,60+1+,&4B<61+13,&.-&
$>+1)./4&0,34*8"13,0&
8"(@137&&

K,6+4),0&)L",0&5,60+.&$,8(/*&
Cm54*8"4),D&W&5,8(@,40&$,"+-*"40&

O,."*,&O4*+4@l(&B4-7+f.&.-45*"04+7+*&
C:(/4),D&&

m54*8"4),0&S4B0,"8B13,0&.-45*"04+7+*&
Cm54*8"4),D&&

M1<,0&n*o-40%7&.-45*"04+7+*&
CO,+54),D&&

n"(/0(*&.-45*"04+7+*&Y&!("5>N4),0&
,"%+40%7&.-45*"04+7+*&C!("5>N4),D&

p,/3."<,0&.<.-08B>013,0&.-&
<673@,-,0&84*-*0+0&CF724),D&&

q,65*-7&r<.-08B>013,0&84*-*0+,&
0%(6,&C'(64),D&&

'V&ZO4*$7),0&$,@5,6813,0&$(6424),[&
C$7"0+75(+&,"1&K,6+4),0&)L",0&$460>+.%

9",0/.0&k&&
X^b&__I&&

X^&^^H&&

&

&

&

&

!& 4B0+"787+,&+4*@0,40+*0&/7213.&
$"(<",//,c&

!& 4B5*48(+0&0,34*8"13,0&8"(@13,0&
$"(;*04(-7e.&+1%60&K,6+4),0&)L",0&
"*N4(-7#&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

0,54*-13,0&g"(@,0&$460>+,0&
%(/404).D&CO,+54),D%

!"!#$%&'()%16/)2.-,%17%3/.,748'7)%,/48-,%/'('0+3+'/%*045,2.-%

E#& s'"GE]H&

'67-4&46<+0$>)1<,0&
$460>+548*0&/(3464+7+*0&
"12137/&C'6,-0&;("&
r"3,-&j(3464+t&S2+4(-0A&
'rjSD&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

g4*-548%."B*/*0&-(5,8,&
$,@5,6813,&CO,+54),D&&

'.3640%7&4*0+78*&Zm,e,40&"*N4(-0[&
CO4*+.5,D&&

O,"400,0&$,@5,6813,0&S++10+13,0&
("<,-4B724),&Cq"4*l4),D&

m,<"*3,0&r-45*"04+7+*0&n",-0$("+,&
.-&0,+4%0/*0&B4-7+f.&;,%.6+7+*&
Cp("57+4),D&&

q8,f0%,0&J*e.&.-&B,e(&B(-.&
,8/4-40+"724),&C'(64),D&&

u*-+(&$,@5,6813,&CV+764),D&&

F46,8*%,-0,0&$,@5,6813,&C:$7-4),D&&

!(5,&q("42,0&m4*/*e$"4/("0%,0&
"*N4(-7670&,++10+13,0&,N*-+L",&
C:6(5>-4),D&

94"($,0&
:,54*-13,0&
0+,"$"*N4(-.&
0,8,"313,0&
$"(<",//.&
rMKSJn&VF&

&`]I&III&&

E_H&`IHA^]&&

n4%0&4B0+"787+0&4-+*<">+,40&/(3464+7+*0&
"1213,0&$67-0&618B&^IH]#&<,8,/#&

H#& s'"GEbE&
O4*$7),0&54*8$460>+,0&
2*e,&%,"+*\&.B&
4B/,4f7/&5>"0+,&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&Y&
5,8(@,40&$,"+-*"40&CO,+54),D& :2,6,36*&J4+4*0&& X_&]II&

!& 4B5>"+>)./0&$,"&O4*$7),0&$460>+.&$>2&
F4*8,0&$460>+,0&%"4+>"4)4*/c&&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

/*-+(">@,-,A&
B4-7@,-.&,$/,4f,&.-&
0,8,"313,&,"&
F,6*-04),0&$460>+.&

&

F,6*-04),0&$,@5,6813,&C'("+.<76*D&

&

S2+4(-&q",-+&

&

H_&E]I&

!& d*+",0&84B,4-,&8(/7@,-,0&
8,"3-12,0c&&

!& .B0+781+4&E]&0*-0("4&,+%"4+./.&
+5*"+->0c&&

!& /7%061<7&4-+*6*%+,&4B0+"787+0&
$"()*%+0c&&

!& *W0+.84).&548*0&Vn&$6,+;("/,c&
!& 10+*-(+0&8*$(B1+<67?.&040+>/,0&

$46(+$"()*%+0#&

X#& s'"GE]X&

j,4-4*+&+,<,8U&rB0%,+.&
/,4f,&-(&
54*-"*4B64*+(),/70&.B&
8,.8B%7"+64*+(),/(&
$7"+4%,0&$4*<7?.&
040+>/.&K,6+4),0&)L",0&
"*N4(-,&$460>+70&
ChJo,-<*C%D-(vwwD&&

P($./7&$"()*%+7&$4*8,670&^H&
$,"+-*".&("<,-4B724),0&.-&EX&
,0(24>+4*&$,"+-*"4#&&

'"()*%+7&$4*8,670&$,@5,6813,0&-(&
,0+(f7/&K,6+4),0&)L",0&"*N4(-,&
5,60+1/&CO,+54),A&O4*+.5,A&V<,.-4),A&
g7-4),A&m54*8"4),A&:(/4),A&F724),A&
'(64),DA&54*-,&"*N4(-767&$7"5,68*&
C:(/4),DA&%7&,"1&8,?78,0&4-+*"*@.&
<".$,0&.-&4-(5724).&2*-+"4A&548*0&
!FQ&.-&$>+-4*213,0&4-0+4+L+4#&

V!n9MM9q&
K,6+4),0&)L",0&
"*N4(-,&
+",-0-,24(-7670&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

&

X&bE^&]^]AXI&

EI^&HXaA^I&&

&

&

!& 5*4%+,&<67?.&8*$(B1+,&040+>/,0&
$,@5,6813,0&$.3640%,)(0&$,07%./(0&
0(2476*%(-(/40%,40&4B5>"+>)./0&.-&
4B/,%0.W4*<.5./.&,-,61B*c&&

!& <67?.&8*$(B1+,&040+>/,&4B/>N4-7+,&
54*-7&$,@5,6813,0&$.3640%,)7&
$,07%./7#&

&

]#& s'"GEIX&

S+5>"+(&8,+.&
$4**),/13,0&.-&
,$0+"78*0&0+4$"4-7@,-,&
54*+>),0&4B,.<0/*0&.-&
$460>+,0&$7"5*48*0&
5*424-7@,-,4&
C:+"*-<+o*-4-<&+o*&

F*-*+(&"*<4(-A&CV+764),D&Y&5,8(@,40&
$,"+-*"40&

',--(-&K.04-*00&!*+v("%&
S00(24,+4(-&Cr-<7"4),D&

j,B(54,&g*5*6($/*-+&S<*-2t&
C'(64),D&

V!n9MM9q&
9rMQ'9&

0+,"$"*N4(-.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

E&`^a&b^`&

EXa&HXX&&

&

&
&

!& ,0+(f,0&+4%@,-70&4*0,40+1+7/&$.0>/c&
!& 54*-0&8,+.&,.84+0c&
!& $,"+-*".&54B1+*0&("<,-4B>@,-,&

O4*$7)7c&
!& +"10&7"B*/).&,$/,4f,0&54B1+*0c&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

,5,46,3464+t&,-8&
$"(2*004-<&(;&Q$*-&
g,+,&+(&0.$$("+&6(2,6&
<"(v+o&,-8&."3,-&
+",-0;("/,+4(-A&
,%"(-1/0&W&
QgXqMQxnpD&

&

:B(/3,+o*6t&j*<t*4&s(<y&Fz"(0&
{-%("/z-tB,+,&Cr-<7"4),D&

S-8,6.04,-&T*8*",+4(-&(;&
j.-424$,64+4*0&,-8&'"(54-2*0&
CT#S#j#'#D&C:$7-4),D&

qMS!g&9W!QFk&CT",-24),D&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&

:46.+*&g40+"42+&S8/4-40+",+4(-&
CO4*+.5,D&

M*<4(-,6&g*5*6($/*-+&T.-8&(;&
9,0+*"-&j,2*8(-4,Wno",2*&
Cq"4*l4),D&

!& $4*2,0&8,+,#8,+,#65&-($.3642>+,0&
,+5>"+(&8,+.&%($,0#&

&

b#& s'"GEI]&

!,24(-764*&%(("84-,+("4&
94"($,0&$"(<",//,0&
4*54*@,-,4&O,+54),0&
$4*,.<.@(&4B<61+137&

&

VB<61+13,0&.-&B4-7+-*0&/4-40+"4),&%7&
$"()*%+,&10+*-(+7)0& 9",0/.0k&

O4*$7),0&
5,60+0$460>+,0&
$,@5,6813,0&
3.8?*+,&8,e,\&
E&X_a&*4"(&

&

'46(+>+,0&+"10&$"(<",//,A&%,0&4*+5*"&
0*$+4f.0&/(8.e.0#&

&

a#& s'"G^EH&

g4<4+764*&"404-7)./4&
46<+0$>)1<,4&$460>+548*0&
/(3464+7+*4&Cg4<4+,6&
0(6.+4(-0&;("&
0.0+,4-,36*&."3,-&

M*<4(-*&'.<64,&O*,8&',"+-*"&
CV+764),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&&

V!n9MM9q&
9rMQ'9&
0+,"$"*N4(-.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

&

E&bHa&Xb^&&

E`H&`HE&&

&

!& 4B$>+1+0&/(3464+7+*0&%7&$,%,6$()./,&
%(-2*$+0&O4*$7),4A&,$B4-7+,&*0(@7&
04+.724),&.-&4*0$>),/4*&j,,:&
,++10+13,0&54"B4*-4A&$(+*-2476,0&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

/(3464+tA&,%"(-1/0&W&
j,,:(6.+4(-0D&

&

V!n9MJQjr!VnR&
g9F9OQ'j9!n&S::QJVSnVQ!&
KSVS&jSM9&j9nMQ'QOVnS!&
SM9S&CM./7-4),D&&

:+,8&q**6&',"+-*"&CK*eN4),D&

F,0&J(.-+t&q(5*"-/*-+&Q;;42*&
CFF{pD&Cr-<7"4),D&

S.;3,.v*"%&M*<4(-&O*4$B4<&q/3p&
',"+-*"&CF724),D&

r-45*"04+t&(;&+o*&S*<*,-&S8540("t&
Cq"4*l4),D&

q*/**-+*&:2o(.v*-W
g.45*6,-8&C!18*"6,-8*D&

&

&

4*0$>),0&4-+*<">+&+(&O4*$7),0&
,$64%724)7c&

!& -(("<,-4B>+0&$,07%./0&O4*$7)7&$,"&
84<4+764*/&.-&46<+0$>)1<4*/&
/(3464+7+*0&"404-7)./4*/c&&

!& d*+"4&$4*"*8B*0&,$/,4f,0&3",.24*-4&
.-&8,"3-12,0A&%,$,24+7+*0&
0+4$"4-7@,-,0&$,07%./4c&&

!& $46(+,%+454+7+*0&W&<.8"70&5*6(&
-(54*+-*0&.B0+781@,-,A&4-;("/724),0&
+,36(c&48*-+4;42>+,0&4*0$>),/70&
4B/,4f,0&,++10+13,0&$"(<",//7&.-&
46<+0$>)1<,0&,++10+13,0&0+",+>N4)7&
/(3464+7+*0&)(/7#&

&

`#& s'"G^Ia&

n4*2(+4*0&.B&
84<4+,64B724).&.-&
4*8B15(+7).&,%+15.&
4*0,40+4&Y&O4*$7),&<L0+&
$4*"*8B4&-(&q,5,0&.-&
n,/$*"*0&C:+"454-<&;("&
84<4+,64B,+4(-&,-8&
,2+45*&24+4B*-&
*-<,<*/*-+&Y&O4*$7),&
6*,"-0&;"(/&q,5,&,-8&
n,/$*"*D&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

q,5,0&$,@5,6813,&C:$7-4),D&

n,/$*"*0&$,@5,6813,&C:(/4),D&

94"($,0&
r"37-70&
4-424,+15,0&
;4-,-0>)./0&
CJ4+t&+(&J4+t&
9|2o,-<*D&

&

^X&a^`&&

`&EHb&&

&

&

&

n"10&$4*"*8B*0&,$/,4f,0&3",.24*-4&
CO4*$7)7A&q,57A&n,/$*">D#&

&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

_#& s'"G^^^&

m*/.&*/404).&B(-,0&
JQ^&*/404).&
/(-4+("4-<0&CO9m&JQ^&
j(-4+("4-<D&

&

EH&$46(+$460>+,0&

no*&9."($*,-&V-0+4+.+*&(;&
V--(5,+4(-&,-8&n*2o-(6(<t&r"3,-&
j(3464+t&("<,-4B724),&

:+,"+W.$&.Bf>/./0A&%."@&+4%0&
-(0%,48"(+0&%(-%."07&"*B.6+7+7&

9Vn&r"3,-&
j(3464+t&

]^I&III&&

XI&III&&

&

VB5*48(+0&"404-7)./0&+",-0$("+618B*%e.&
*/404).&-(+*4%@,-,4#&

&

EI#& s'"G^EX&

}8*-0&/,"@".+.&+1%6,&
,++10+13,&O,+54)7&.-&
O4*+.57A&+."$4-(+&
$,$6,@4-7+&$7""(3*?.&
+L"40/,&$"(8.%+.&
vvv#"45*"v,t0#*.&
Cx,+*"x,t0D&

&

P."B*/*0&$67-(@,-,0&"*N4(-0&
CO,+54),D&W&5,8(@,40&$,"+-*"40&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),9%

n,60.&-(5,8,&$,@5,6813,&CO,+54),D&

:,68.0&-(5,8,&$,@5,6813,&CO,+54),D&

P.681<,0&-(5,8,&$,@5,6813,&
CO,+54),D&&

P6,4$>8,0&$,@5,6813,&CO4*+.5,D&

P"*+4-<,0&$,@5,6813,&CO4*+.5,D&

O4*+.5,0&O,.%.&+L"40/,&,0(24724),&
CO4*+.5,D&

&

&

&

O,+54),0W
O4*+.5,0&
$7""(3*?.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

&

]a]&bbXA_b&&

]b&`^X&&

&

&

&

&

K*3*"64f.&3L5$"()*%+,&]#&%7"+,0&
10+*-(@,-,&.-&$,$468.0&K*3*"64f.&
$*6854*+,0&6,34*%7"+()./,&4B5*48*#&

&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

EE#& s'"GE]]& RQrnp;.6&K,6+42&

',6,-<,0&$460>+,0&$,@5,6813,&
CO4*+.5,D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&

90$((&$460>+,0&$,@5,6813,&C:(/4),D&

P(684-<,0&s,.-,+-*0&0%(6,&Cg7-4),D&

9",0/.0&k&&

&

&

E]&bb`&&

^&E^`&&

&

&

&

!(("<,-4B>+0&),.-4*@.&/(3464+7+*0&
3",.24*-0&.-&%(-;*"*-2*#&

E^#& s'"G_^&

ZK>"-.&618B8,613,0&
0+4$"4-7@,-,&24546,)7&
,4B0,"8B137&.-&
-(+."1<,0&0,34*8"13,0&
5*48(@,-,[&
CZ:+"*-<+o*-4-<&
2o468"*-w0&$,"+424$,+4(-&
4-&24546&$"(+*2+4(-&,-8&
3.4684-<&"*0464*-+&
0(24*+4*0[&C'S&:*2."*&
P480DD&

K,6+4),0&)L",0&5,60+.&$,8(/*&Y&
5,8(@,40&$,"+-*"40&

'V&&ZO4*$7),0&$,@5,6813,0&$(6424),[&
CO,+54),D&

M,8(@7&,$54*-13,&),.-4*@4*/&
hn"*$*0h&CO,+54),D&

K,6+4),0&)L",0&$460>+.&0,54*-13,&&

J9MF&

&

&

b_X&EXEAXX&&&

HE&_IIA_`&&

&

&

&

&

EE&8,?78,0&$"()*%+.&,%+454+7+*0&C$67-4A&
5,861-4),0A&-(8,"313,0D#&

&

:/.,748'7)%,/48-,%*045,2.-%;16/)2.-%*-0</%!"!#$%&'('9%

EH#& s'"G^_&

&

T.+."*&
g45*"J4+4*0=!7%(+-*0&
8,?78$460>+,0&

O,&T"42o*&K*66*&8*&j,4&CT",-24),D&Y&
5,8(@,40&$,"+-*"40&

S!nV&C:(/4),D&

'.3642&S"+&O,3&CF724),D&

&

94"($,0&
P(/404),0&
$"(<",//,&
hM,8(@7&94"($,h&

&

E&__X&^H^&&

EX]&^^^&&

&

!& "*,64B>+0&$"()*%+0c&
!& 4B$>+1+,&8*<",8>+,&54*+,&$460>+548>c&
!& $4*2,0&8,"34-4*%.&,$/7213,0c&
!& 0+,"$+,.+40%,&/7%064-4*%.&"*B48*-2*c&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

& P(-+)*-*"&Cp("57+4),D&

'OSV&CM./7-4),D&

KVQ:&*|$6("4-<&."3,-&2.6+."*&
Cq"4*l4),D&

OSjS&CV+764),D&

9Jp!&Cq"4*l4),D&

S:pQPS&C&'(64),D&

V!QJSj'&C'(64),D&

nMSs!S&C:6(5>-4),D&

:,5(-4),0&r-45*"04+7+*&C:(/4),D&

'V&ZO4*$7),0&P.6+L",0&$7"5,68*[&
CO,+54),D&

& & !& 4B0+78*&$460>+548>#&
&

EX#& F'"GHX&

m4-7+-*0&2*-+",&
4B5*48*&3>"-4*/&.-&
),.-4*@4*/&

&

CV-(5724).&2*-+",&
,++10+13,&O4*$7),0&
$460>+7D&

&

'V&ZO4*$7),0&VB<61+13,0&$7"5,68*[&
CO,+54),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

n"(-o*4/,0&m4-7+-*0&2*-+"0&
C!("5>N4),D&

s~"/.0**+&"*N4(-76,40&/.B*)0&
C!("5>N4),D&&

Mnr&O4*$7),&C4*$"4*%@&O4*$7),0&
r-45*"04+7+*A&O,+54),D&

J4+4&B4-7+-*0&.-&4-(5724).&2*-+"4&
O,+54)7&

94"($,0&
*%(-(/4%,0&
B(-,0&;4-,-@.&
4-0+"./*-+0&

E&I^]&HXEAa`&&

EI^&]HXA^`&&

&

&

&

S++10+1+0&m4-7+-*0&.-&4B<61+13,0&4-(5724).&
2*-+"0A&4B5*48()(+&4B<61+13,0&$"(<",//,0&
C$4*2,0&$"(<",//,0D#&

&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

E]#& F'"GHEb&

rBf>/>)8,"313,0&
,+3,60+,&$,07%./4&
P."B*/*0&$67-(@,-,0&
"*N4(-7&

P."B*/*0&$67-(@,-,0&"*N4(-0&
CO,+54),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),9&

F*-+0$460&5,60+0$460>+,0&$,@5,6813,&
CO,+54),D&

ML<,66,-*0&"*N(-767&61/*f,&
$,@5,6813,&C!("5>N4),D&

&

94"($,0&
*%(-(/4%,0&
B(-,0&;4-,-@.&
4-0+"./*-+0&

&

_X_&`^^A`I&&

^^a&b]XA`I&&

&

&

VB5*48(+0&),.-4*@.&.Bf>/>)8,"313,0&
,+3,60+,&2*-+"0#&

:/.,748'7)%74%!"!=$%&'('%

Eb#& s'"GE]b& J"*S"+&H#I&
�0+"4-<4-<G+(<*+o*"&

F,6),8(648,&CT.-8,24Ä-&j.-424$,6&
8*&J.6+.",D&C:$7-4),D&Y&5,8(@,40&
$,"+-*"40&

S5*4"(&$,@5,6813,&C'("+.<76*D&

Å.3e4-,0&$,@5,6813,&C'(64),D&&

pgOrWm,<"*3,&Cp("57+4),0&
n>6(+7)/7%064-4*%.&,0(24724),D&
Cp("57+4),D&

:%($)*0&$,@5,6813,&
Cm4*/*e/,l*8(-4),D&

S"+%(/,0WP,.-,0&C<,6*"4),D&
CO4*+.5,D&

94"($,0&
P(/404),0&
$"(<",//,&
hM,8(@7&94"($,h&

E&_IE&]X`&&

^X_&EE^&&

&

&

!(("<,-4B>+0\&

!& 54*-,&%(-;*"*-2*c&
!& 54*-,&%,$,24+7+*0&2*6@,-,0&0*/4-7".&

$"(<",//,&.-&%.6+L",0&8,"34-4*%.A&
/7%064-4*%.&/(3464+7+*c&

!& %.6+L"4B<61+13,0&$"(<",//,c&
!& d*+",0&4B0+78*0c&
!& +"10&/7%064-4*%.&"*B48*-2*0#&
&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

M.7-,&.-&P6*"/(-,WT*"7-,&
$,@5,6813,0&CT",-24),D&

F*->24),0&$,@5,6813,&CV+764),D&

u*@%*&K.8*)(542*&$.3640%,40&
-(8434-7)./0&Cu*o4),D&&

:(/4),\&Q.6.&C$,@5,6813,D&&
F724),\&M><*-03."<,&C$,@5,6813,D&

!(8434-7)./0&Z!(8434-7)./0&
O4*$7),&^I^a[&

u*+"4&,0(24>+4*&$,"+-*"4\&&

S+*64*"o,.0&:,6B,/+&W&%.6+L",0&
4*0+78*&O4-27&CS.0+"4),D&

K6.*2(,+&W&6,4%/*+1<70&/7%06,0&
2*-+"0&O45*"$L6>&CS$54*-(+7&
P,",640+*D&&

p,;*-%(/34-,+&W&%.6+L",0&4*0+78*&
O*4$24<7&CF724),D&

j7%064-4*240%7&$,8(/*&hg4,6(<0h&W&
!FQ&-(&Å5(5,0&Cr%",4-,D&

Ea#&

&

s'"GE_a&

&

'.+-.&5>"(@,-,0&+1%60&
K,6+4),0&)L",0&$4*%",0+>&
CK4"8Wv,+2o4-<&-*+v("%&
,6(-<&+o*&K,6+42&2(,0+&
CKVMgV9DD&

O4*$7),0&J*-+"767&,8/4-40+"724),&
CO,+54),D&Y&5,8(@,40&$,"+-*"40&

P6,4$>8,0&",)(-,&+L"40/,&
4-;("/724),0&2*-+"0&CO4*+.5,D&

O,+54),0W
O4*+.5,0&
$7""(3*?.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

&

H_X&^X_AH`&&

EH]&I_I&&

!& ,+),.-(+4&.-&.B0+781+4&+"10&g,3,0&
,4B0,"8B13,0&$7"5,68*0&4-;("/,+154*&
0+*-84c&

!& 4*<787+0&$.+-.&5>"(@,-,0&
,$"1%()./0&m4"<.&0,67c&&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&10+*-(+7)0&.-&0,8,"313,0&
$,"+-*"4&

9:&;(-8.&
$"(<",//,=&
;4-,-0>)./,&

,5(+0&

:,8,"313,0&
$"()*%+,&%($>),40&

3.8?*+0&.-&
$,@5,6813,0&
3.8?*+0A&*4"(&

'"(<-(B>),/4*&C5,4&),.&*0(@4*D&4*<.5./4&
0,8,"313,0&4*+5,"(0&

& g4*-548%."B*/*0&-(5,8,&
$,@5,6813,&CO,+54),D&

& !& -(("<,-4B>+4&8454&4B<61+()(@4&$,07%./4c&&
!& 0*/4-7"0&+L"40/,&0$*247640+4*/c&&
!& 8,613,&54*-7&+L"40/,&4B0+78>#&

E`#& s'"G^^H&

j,B,4B0,"<7+(&3>"-.&
0(24767&4*%e,.@,-,&,"&
,4">@,-,0&.-&8"(@,0&&
.B5*813,0&.B&L8*-0&
,%+454+7+>/&&
CM(v4-<X2(-;48*-2*D&

',f*5*?,0&$,@5,6813,&CO4*+.5,D&Y&
5,8(@,40&$,"+-*"40&

'V&hO4*$7),0&:$("+,&$7"5,68*h&
CO,+54),D&

g,.<,5$460&5,60+0$460>+,0&
$,@5,6813,0&,8/4-40+"724),&CO,+54),D&

O,+54),0W
O4*+.5,0&
$7""(3*?.&
0,8,"313,0&
$"(<",//,&

]`X&_HHA^_&&

]_&]]`&&

&

:$("+40%70&,%+454+7+>0&4*0,40+1+4&HIWXI&
O4*$7),0&),.-4*@4A&,$/721+4&$4*24&&+"*-*"4A&
-(("<,-4B>+,0&^WH&-(/*+-*0&.-&HWX&
0,2*-013,0#&

&

!

!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!"##$%&$'()*"+,-$./0$%+$1.%*023$4(+#-54%'0$+
!"#$%&'()*'+(,($"+(-,'()$'.*'+/01'(),#2",32"&%)0(,#43,"#)$2"*%,"#)"4*#(,05"&6)$23&#7,"8)7626)"9:'7('()"2);<)<<<)#"23)64)*'"2%7)

!
"#$
#%
##&

S8"*0*& Q3)*%+,&-(0,.%./0& ',0L+1+7)0& O1<./,&
0.//,&*4"(&

'"()*%+,&0+,84),=&
VB$468*0&0+,+.00&

E#& & sL"/,6,0&$,"%0&H& M4*+./.&+"431-*0&)./+,&%(-0+".%24),0&$,0+4$"4-7@,-,& :VS&hQJ&O4*$7),h& ``&]]`AXa& Ç0+*-(@,-7&

^#& & T",-d.&4*6,&X=`& g,.8B8B15(%e.&8B15(),/70&/7),0&<,6,&04*-.&
046+4-7@,-,&.-&;,07?.&%"70.&$,0*& :VS&hO45(-4),0&-,/4h& ]`&X_IAbb& Ç0+*-(@,-7&&

H#& & s*6<,5,0&4*6,&b^& &O4*$7),0&O.+*",&3,B-12,0&)./+,&0*<./,&
,+),.-(@,-,&

O,+54),0&*5,fN>640%4&6.+*"40%70&
3,B-12,0&O4*$7),0&O.+*",&8",.8B*& E^I&IIIAII& Ç0+*-(@,-7&

X#& & F*27&(0+/,67&]X& K4"().&>%,0&;,07?.&,+),.-(@,-,& Q6*<&Jo",/(5& ^IX&EIXA^E& Ç0+*-(@,-7&

]#& & 9B*"/,6,0&4*6,&EE& !()./*0&3L5-4*213,& :VS&h92(&K,6+4,&F48*h& _I&`_]A]H& Ç0+*-(@,-7&

b#& & 9B*"/,6,0&4*67&_& !(64%+,5,0&>%,0&3L5-4*213,& :VS&hPK&M*-+h& EaH&^EEAa`& Ç0+*-(@,-7&
a#& & K"1513,0&4*67&H_& O4*$7),0&Q64/$40%7&2*-+",&>%,0&8,e,0&$7"3L5*& :VS&hO4*$7),0&Q64/$40%,40&J*-+"0h& ^]a&__XA^^& Ç0+*-(@,-7&
`#& & PL"/7),0&$"(0$*%+7&]& gB15(),/70&>%,0&$7"3L5*& Q6*<&Jo",/(5& E`X&X]]AbX& Ç0+*-(@,-7&&
_#& & 9B*"/,6,0&4*67&HJ& &S.+(/,B<7+,5,0&3L5-4*213,& :VS&ZJ,"Jo,4-[& ]^&IaaAX`& Ç0+*-(@,-7&
EI#& & P.681<,0&4*67&Ha& &!(64%+,5,0&3L5-4*213,& :VS&hgB4-+,"0&SKh& EII&IIIAII& Ç0+*-(@,-7&&
EE#& & gB>"5*0&4*6,&ES& P,-+(",&>%,0&$7"3L5*& :VS&ZpQOgVnR[& ^HE&``^Aab& Ç0+*-(@,-7&

E^#& & PL"/7),0&$"(0$*%+7&a& S8/4-40+",+1570&>%,0&$7"3L5*&$,"&8,.8B8B15(%e.&
8B15(),/(&/7).& Q6*<&Jo",/(5& ^aa&I]aA^]& Ç0+*-(@,-7&

EH#& & M(f.&4*67&b& &O,@.&$7"0+"78*0&",?(+-*& :VS&h:t;.8h& ^E&HI]&EIXAII& Ç0+*-(@,-7&

EX#& & S+/(8,0&3.657"1&^ESA&
^EK&

K4).@70&%("8,&6*-+,0&",?(+-*0&$7"3L5*&$,"&54*0.&
-,/.&S+/(8,0&3.657"1&^ESA&<,"7?,0&W&-(64%+,5,0&
54*-,0&8,e,0&$7"3L5*&$,"&54*0.&-,/.&.-&(+",0&
8,e,0&$7"3L5*&-*/,4-(+&4B/,-+(@,-,0&5*48.&

:VS&hg(/(&OFh& HXI&IIIAII& Ç0+*-(@,-7&&&

E]#& & O4*$7),0&$6.8/,6*& O4*$7),0&$6.8/,6*0&%,;*)-12,&M(f.&4*6,0&<,67& P(/,-81+0,34*8"13,&ZPjM:P[& _b&`IIAII& Ç0+*-(@,-7&&

Eb#& & gB*6B2*e-4*%.&4*67&E& :%(6,0&>%,0&$7"3L5*&$,"&8,.8B8B15(%e.&8B15(),/(&
/7).&

:VS&ZK,<-,<,++4&g*&q4("<4&
'"($*"+t&q"(.$[A&:VS&hjgj&
o(.0*h&

EII&IIIAII& Ç0+*-(@,-7&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
##&

S8"*0*& Q3)*%+,&-(0,.%./0& ',0L+1+7)0& O1<./,&
0.//,&*4"(&

'"()*%+,&0+,84),=&
VB$468*0&0+,+.00&

Ea#& & S+06>8B-4*%.&4*6,0&
$(0/,&$7"3L5*&

O4*$7),0&(0+,0&$4*0+7+f.&!"#aE&.-&!"#a^&
,+),.-(@,-,&.-&$4*3",.2,/7&2*e,&W&S+06>8B-4*%.&
4*6,0&$(0/,&$7"3L5*&

O4*$7),0&0$*24767&*%(-(/40%70&
B(-,0&$7"5,68*& E&aaI&bI^AbH& !(8(+0&

*%0$6.,+724)7&

E`#& & F*27&(0+/,6,&X]& Q0+,0&$4*0+7+-*0&!"#`H&,+),.-(@,-,& O4*$7),0&0$*24767&*%(-(/40%70&
B(-,0&$7"5,68*& XX_&XXHAb`& !(8(+0&

*%0$6.,+724)7&

E_#& &

F*27&(0+/,6,&]]SA&F*27&
(0+/,6,&]ESA&F*27&
(0+/,6,&]HSA&F*27&
(0+/,6,&]H&

Q0+,0&$4*0+7+f.&!"#`]A&!"#`bA&!"#`a&,+),.-(@,-,& O4*$7),0&0$*24767&*%(-(/40%70&
B(-,0&$7"5,68*& bHa&X_bAH]& !(8(+0&

*%0$6.,+724)7&

^I#& & M*$.364%,0&4*6,&]& F*264*$7),0&$"4/7"70&,$"L$*0&2*-+",&64;+,&4B3L5*&
':VS&hF9JOV9'ÉsS:&'MVjÉMÉ:&
F9:9OÇKS:&S'M}'9:&
J9!nM:h&

^EH&^_]AII& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&

^E#& & M,%0+5*?.&4*6,&EH& K,B-12,0&>%,0&)./+,&,+),.-(@,-,&C"*-(5724),D& O4*$7),0&:5>+7&s7B*$,&M(/,0&
%,+(e.&8",.8B*& E]a&bX`Aab& !(8(+0&

*%0$6.,+724)7&

^^#& & :64/-12,0&4*6,&^& Ñl*68,0&-(64%+,5,0&.-&%,+6.&/7),0&3L5-4*213,& :VS&hO4*$7),0&*-*"N4),h& ^&`Eb&]aXA]b& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&&

^H#& & P,"(0+,0&%,-760& P.N.&5,8.6.&4B3L5*&O4*$7),0&(0+,0&P,"(0+,0&%,-767&
4B<"4*?,/7&+46+,&",)(-7&

O4*$7),0&0$*247670&*%(-(/40%70&
B(-,0&$7"5,68*& ^&HaI&]`HAII& !(8(+0&

*%0$6.,+724)7&

^X#& & M(f.&4*6,&b& P",3).&-L)4f.&",?(+-*& :VS&h:t;.8h& b&II_&IIIAII& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&

^]#& & m45).&4*6,&^S& !(64%+,5,0&)./+,&,+),.-(@,-,& :VS&hx,"*o(.0*&$"($*"+4*0h& ^^b&]a]AII& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&

^b#& & m45).&4*6,&^S& !(64%+,5,0&>%.&"*0+,."724),& :VS&hx,"*o(.0*&$"($*"+4*0h& ^Ea&^XIA`H& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&

^a#& & j*68".&4*6,&`& M,?(@,-,0&>%,0&3L5-4*213,& :VS&hVJ:&'"($*"+th& &^&X_]&`a]A`I& !(8(+0&
*%0$6.,+724)7&

!

!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

7"#$%&'%()*+"#,)2'%+(%&#%8/&+319%6)#$456&(3%#
!"!#$%&'()%8129):',%;'-,6,91-,.6',%'(>1*1,6='67;':)%62=16+=1:)%9'<21&6123%7,62*+612%/*%,'&'6';+0'*)%2,+012%9/<-1,512%1*;2,67?1:/%9=+:25613%5/=/%

14>'5,',%1=%@"%"""%21=+%;'1!;'1=)5!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

>?@ABCDBA%>EFGAHDB!

E#& F'"G^_`&

'4*%",0+4&",%0+."()(@70&
8,3,0&,4-,5,0&$.3640%70&
7"+*6$,0&,++10+13,0&.-&
$4**),/13,0&5*424-7@,-,&
%.6+L",0&.-&+L"40/,&
$,%,6$()./.&
8,.8B5*48(@,-,4&
O4*$7),0&2*-+",&
$6.8/,6>&

O4*$7),0&5>0+."40%7&2*-+",&
$6.8/,6*0&%7&K,6+4),0&)L",0&$4*%",0+4&
",%0+."()(@70&8,3,0&,4-,5,0&
0,<6,37@,-,A&$4**),/13,0&
.B6,3(@,-,#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

E&HEH&`_I& EXa&`EH& E&EEb&`Ib& X_&^aE& ^I^IW
^I^H&

^#& F'"GHaI&
V-;",0+".%+L",0&,++10+13,&
0+,84(-7&Zg,.<,5,[A&
sL"/,6,0&$,"%0&HA&
O4*$7)7A&^#%7"+,&

S$<,40/()./,&040+>/,0&
.B6,3(@,-,&.-&54*<6,+6>+4%,0&0*%+(",&
C0%"*)2*e,&<./4),0&.-&,0;,6+3*+(-,&
0*<./,D&,+),.-(@,-,A&6,4&3L+.&
4*0$>),&("<,-4B>+&$46-5>"+1<.0&
+"*-4f.0&0$("+,&0%(6,0&5,),8B137/A&
%7&,"1&54*+>),A&O,+54),0&.-&
0+,"$+,.+40%,&/>"(<,&0,2*-013,0#!

F,60+0&.-&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

bbH&I_a& XE`&X_a& & ^XX&]__& ^I^^W
^I^H&

H#& F'"GEE^&

:(2476(&$,%,6$()./.&
4-;",0+".%+L",0&4B5*48*&
8*4-0+4+.24(-,64B724),0&
$67-,&"*,64B>@,-,4&

VB5*48(+,&4-;",0+".%+L",A&6,4&
-(8"(@4-7+.&0,34*8"137&3,60+1+.0&
0(2476(0&&$,%,6$()./.0&
8*4-0+4+L24),0&$67-,&"*,64B>@,-,4&Y&
",81+&$"4*%@-(0,21)./.0&3>"-4*/&
7"$.0&N4/*-*0&,$"L$>&.-&
$46-<,81<7/&$*"0(-7/&,"&<,"1<,&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

^&X`_&XH_& ^`I&IbE& ^&EEb&I^H& _H&H]H& ^I^IW
^I^H&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

",%0+.",&+",.2>)./4*/&0,f*/+&
-*$4*24*@,/(0&$,%,6$()./.0A&
$,$6,@4-(+&+(&4*0$>),0&4*%e,.)(@,4&
8B15*4&0,34*8"137#&

X#& s'"GE]E& :/46@.&+1"1@,-,0&
+*o-4%,0&4*<78*A&O4*$7)7&

s,.-,0&0/46@.&+1"1@,-,0&4*%7"+,0&
4*<78*A&%,0&$,"*8B>+,&0/46@.&
04)7@,-,4&.-&4"84-7@,-,4&,"&/>"l4&
,++1"1+&O4*$7),0&$6.8/,6*0&64*8,<.&-(&
,+%"4+./4*/#&&

9smTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

`I&I^_& `&IIH& a^&I^b& & ^I^H&

]#& s'"GXH&

M(+,e.&6,.%./,&4B5*48*&
548*0&%5,64+7+*0&
.B6,3(@,-,4&sL"/,6,0&
$,"%7A&O4*$7)7&

F4B.764&$4*54621<,A&,.<0+,0&%5,64+7+*0&
.-&8"(@,&3>"-.&"(+,e.&6,.%./,&
4B5*48*A&4B3L5>)(+&.-&6,34*%7"+()(+&
$.3640%4&$4**),/.&,%+1570&,+$L+,0&
3>"-.&"(+,e.&6,.%./.&sL"/,6,0&
$,"%7A&O4*$7)7#&&

9smTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

Ea`&IE^& ^I&b_H& E]a&HE_& & ^I^^W
^I^H&

b#& F'"GHH_& V*6,0&$7"3L5*&O4*8,<,&
4*67&bSA&O4*$7)7&

'7"3L5>+&O4*8,<,&4*6.&^a_&/&
<,"./7A&6,4&-(8"(@4-7+.&$4**),/13.&
$.3640%,)4*/&$,%,6$()./4*/#&

',@5,6813,0&
;4-,-0>)./0& ]_H&H]_& ]_H&H]_& & & ^I^^W

^I^H&

a#& F'"G^H]#H&

'4"/00%(6,0&4B<61+13,0&
4*0+78*0&>%,0&
3L5-4*213,&O4*8,<,&4*67&
bA&O4*$7)7&

rB3L5>+&),.-.&>%.A&%,0&$4*/>"(+,&
$4"/00%(6,0&4B<61+13,0&4*0+78*0&
;.-%24)7/A&&4B5*48()(+&),.-,0&54*+,0&
EXX&$4"/00%(6,0&4B<61+13,0&5*2./,&
3>"-4*/#&

',@5,6813,0&
;4-,-0>)./0& H&_aH&]I]& H&_aH&]I]& & & ^I^^W

^I^H&

`#& F'"GE`E& KL-,0&4B3L5*&K,6+4),0&
)L"7&

!(5>"0+&)L",0&%",0+,&*"(B4),0&
4B",401+(&,$8",.8>)./.&$.3640%70&
4-;",0+".%+L",0&(3)*%+,/&Y&O4*$7),0&
$460>+,0&-(+*%L8*-0&,++1"1@,-,0&
4*%7"+7/#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

b&^``&^`^& E&XbH&^`H& X&b^E&^]_& ^IH&aXI& ^IE`W
^I^H&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

_#& F'"GEXX#E&
q,-13.&4*6,0&$7"3L5*&
$(0/7&-(&P.-<.&4*6,0&
618B&:,6/.&4*6,4A&O4*$7)7&

!(5>"0+&q,-13.&4*6,0&+",-0$("+,&
/,"@".+,&4-;",0+".%+L",0&$7""75./,&
"40%.A&-(8"(@4-(+&+7&4-;",0+".%+L",0&
0,0,40+4&,"&n9!Wn&+1%64*/&$460>+,0&
4*+5,"(0&.-&4-+*<"724).&n9!Wn&+1%67&
7"$.0&$460>+,0#&&

PTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

^&H_I&^]]& bI_&XHI& E&aI]&]a_& a]&^Xb& ^I^^W
^I^H&

EI#& F'"GbI&
j.B*),&;46476*0&hO4*$7),&
(%.$724).&"*?1/(0h&>%,0&
$7"3L5*&

:,/,B4-7+&$"4/7"70&*-*"N4),0&
$,+>"4f.&.-&$,@5,6813,0&4B8*5./.0&
$,"&046+./,$<784A&.-&5*4%+&/.B*),&
>%,0&$7"3L54&P675,&r%0+4f,&4*67&a=_A&
O4*$7)7#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

]IH&HEb& XHb&EIE& bX&Ha]& ^&`XI& ^I^^W
^I^H&

EE#& F'"GHXI&

',/,+4-;",0+".%+L",0&
-(8"(@4-7@,-,&
.Bf>/>)8,"313,0&
5*424-7@,-,4A&
"*54+,64B>)(+&8*<",8>+(&
+*"4+("4).&O4*$7)7&a#&%7"+,&
C:,",4l.A&m4*/.$*0A&
:,%,0&4*6,0D&

g*<",8>+,0&+*"4+("4),0&"*54+,64B724),A&
0,%7"+()(+&+*"4+("4),0&
$,/,+4-;",0+".%+L".&,+3460+(@4&
$,@5,6813,0&,++10+13,0&$"(<",//,4#&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

a^a&Ea]& EI`&^IE!& ]_]&III& ^H&_aX& ^I^H&

E^#& F'"GEaX& O4*$7),#&F*0*60#&S%+150#&
O,4/1<0&

F*424-7+&O4*$7),0&$460>+,0&
4*8B15(+7).A&)(&1$,@4&0(247670&
,+0+./+13,0&"40%,/&$,%e,.+(&
4*8B15(+7).A&5*0*61<.&8B15*05*48.A&
4*0,40+(+&+(0&5*0*613,0&5*424-7@,-,0&
.-&064/13.&$"(;46,%0*0&$,07%./(0#&

9:TA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

E&HX`&^]`& & E&EXb&IE_& ^I^&^H_& ^IEaW
^I^H&

!
!!"#$!%&#$'(!)!*+)!,$-.!/#01#2345#%!&#/$'(2%#5$,3-45#%!678!9:$,/(;#%!<3,=%>!243?@$=#=%A;BC%!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

EH#& F'"GHXX&
O,45.&4*6,4@,-,0&54*+,0&
,+),.-(@,-,&9B*"/,6,0&
4*67A&O4*$7)7&

g,3,0&64*<./,&ZO4*$7),0&*B*"0[&
$.3640%4&$4**),/,0&6,45.&-(6,4@,-,0&
54*+,0&6,34*%7"+(@,-,&8,3,0&5>"+13.&
+."$/7%,0&,4B0,"8B13,0&
-(8"(@4-7@,-,4#&&

OFSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E]]&_a^& EHX&Ib`& && ^E&_IX& ^I^EW
^I^H&

EX#& F'"GEE_& P."B*/*&5404*/&

',64*64-7+&&N4/*-40%,4&548*4&
$4*+.54-7+.&.-&0,34*8"137&3,60+1+.&
0(2476(&$,%,6$()./.&$4**),/13.&
8B15*0&54*+7&$*"0(-7/&,"&4-5,6484+7+4&
.-&3>"-4*/#&

9:TA&5,60+0&
;4-,-0>)./0& ^&IE^&]X`& && E&aEI&bbb& HIE&``^& ^IE]W

^I^H&

E]#& F'"G^a`&

S+3,60+0&$"4*%@6,421<,0&
/7213.&$7"+",.%@,-,0&
0,/,B4-7@,-,4&
C'.j'.M:D&

:,/,B4-7+&4B<61+(),/(&0%,4+.A&%."4&4"&
"40%,&<".$7&/7213.&$7"+",.%@,-7A&
-(8"(@4-7+&4-84548.7670&
%(-0.6+724),0&/7213.&"*B.6+7+.&
0,0-4*<@,-,4#&&

9:T& ^H^&^^^& & ^H^&^^^& & ^IEbW
^I^H&

Eb#& F'"G^]& 'MQnV&.-&gSMV&
S++10+1+&/>"l,&<".$,0&),.-4*@.&
$",0/*0&.-&5*424-7+&54f.&4*0,40+4&
4B<61+137#&&

9:TA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

]I_&bHE& E^_&]II& H`I&EHE& & ^IEbW
^I^H&

Ea#& s'"G]E& :.3048>+70&8,"3,&54*+,0&
3*B8,"3-4*%4*/&

g,"3,54*+.&4B5*48*&3*B8,"3-4*%4*/&
$,<,48.&8,"3,&-(8"(@4-7@,-,4#& 9:T& ba&bbE& && ba&bbE& & ^I^H&

E`#& F'"G_H&

!FS&,8/4-40+">+4*&
-(8,"34-7+13,0&
$,07%./4&h:%(6>-.&
-(8,"34-7+13,&5,0,"7h&

:%(6>-.&CE]WE_&<,8.&5*2./7D&
4*0,40+1@,-,&-(8,"34-7+13,0&
$,07%./(0#&

F,60+0&
;4-,-0>)./0A&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

EHa&`b^& `I&_b`& & ]b&`_X& ^I^H&

E_#& F'"G_X& :%(6>-.&-(8,"34-7+13,&
5,0,"7&

:%(6>-.&CEHWEX&<,8.&5*2./7D&
4*0,40+1@,-,&-(8,"34-7+13,0&
$,07%./(0#&

',@5,6813,0&
;4-,-0>)./0& bI&]`I& bI&]`I& & && ^I^H&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

%
:IDAJFK?JL%AIFKBA%>EFGAHDB&

E#& s'"G`b&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&
*/404).&0,/,B4-7@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&
$,@5,6813,0&$.3640%(&
+*"4+("4).&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7A&E#8,e,&&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&*/404).&
0,/,B4-7@,-,&.-&
*-*"<(*;*%+454+7+*0&.B6,3(@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&$,@5,6813,0&
$.3640%70&+*"4+("4),0&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7#&&&

9PVVA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

H`I&XX`& EHH&E]a& & ^Xa&^_E& ^I^HW
^I^X&

^#& s'"G`a&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&
*/404).&0,/,B4-7@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&
$,@5,6813,0&$.3640%(&
+*"4+("4).&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7A&^#8,e,&&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&*/404).&
0,/,B4-7@,-,&.-&
*-*"<(*;*%+454+7+*0&.B6,3(@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&$,@5,6813,0&
$.3640%70&+*"4+("4),0&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7#&&&

9PVVA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

Hb^&XXX& E^b&`]]& & ^H]&]`_& ^I^HW
^I^X&

H#& s'"G``&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&
*/404).&0,/,B4-7@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&
$,@5,6813,0&$.3640%(&
+*"4+("4).&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7A&H#8,e,&&

:46+./-12*;*%+,&<7B.&*/404).&
0,/,B4-7@,-,&.-&
*-*"<(*;*%+454+7+*0&.B6,3(@,-,&
O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&$,@5,6813,0&
$.3640%70&+*"4+("4),0&,$<,40/()./,&
4-;",0+".%+L"7#&&

9PVVA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

H``&_EI& E]]&]bX& & ^HH&HXb& ^I^HW
^I^X&

X#& s'"G]]&

F48*0&$4**),/13,0&
.B6,3(@,-,&g4*-,0&
2*-+"7&$*"0(-7/&,"&
<,"1<70&,++10+13,0&
+",.2>)./4*/&n*(8(",&
K"*4%@,&4*67&Eb=^IA&
O4*$7)7&

rB6,3(+&548*0&$4**),/13,0&
$4*67<()./.0&g4*-,0&2*-+"7&
$*"0(-7/&,"&<,"1<70&,++10+13,0&
+",.2>)./4*/&n*(8(",&K"*4%@,&4*67&
Eb=^IA&O4*$7)7#&&

STA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

EHX&HEI& ^H&HEI& EEE&III& & ^I^HW
^I^b&

]#& F'"GEb`& ',/,+4-;",0+".%+L",0&
-(8"(@4-7@,-,&

g*<",8>+70&+*"4+("4),0&"*54+,64B724),A&
0,%7"+()(+&+*"4+("4),0&

9MSTA&
$,@5,6813,0& a&Eb^&]^_& `I]&a`]& b&I``&E]I& ^b`&]_]& ^I^IW

^I^X&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

.Bf>/>)8,"313,0&
5*424-7@,-,4A&
"*54+,64B>)(+&8*<",8>+(&
+*"4+("4).&O4*$7)7A&X#%7"+,&
CP7"e,&m76*0&6,.%./0A&
r64o,&.-&PL"/7),0&
$"(0$*%+,&%".0+()./0A&
q",.8.&.-&sL",0&4*6,0&
%".0+()./0D&

$,/,+4-;",0+".%+L".&,+3460+(@4&
$,@5,6813,0&,++10+13,0&$"(<",//,4#&&
8,"3,&54*+.&",81@,-.&O4*$7),0&
$460>+7#&

;4-,-0>)./0A&
5,60+0&

;4-,-0>)./0&

b#& s'"GEXX&

g,3,0&,4B0,"8B13,0&
$67-,&4B0+"78*&8,3,0&
64*<./,/&ZO4*$7),0&
*B*"0[&

VB0+"787+&8,3,0&,4B0,"8B13,0&$67-.&
8,3,0&64*<./,/&ZO4*$7),0&*B*"0[A&
6,4&4-5*-+,"4B>+.&1$,@4&,4B0,"<7),/(0&
34(+($.0A&0.<,0A&+(&8B15(+-*0A&
$"*24B>+.&.-&-(8"(@4-7+.&,+3460+(@.&
,4B0,"8B13,0&.-&,$0,4/-4*%(@,-,0&
"*?1/.&+*"4+("4),0&8,3,0&5>"+137/#&

OFSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&
g4*-548%."W
B*/*0&
-(5,8,&

$,@5,6813,&

aa&aIX"& E]&_b^& & ]^&Eaa& ^I^HW
^I^]&

a#& s'"GbX&
P,")*",0&,+3,60+0&
540$7">)70&.-&
$"(;*04(-7670&4B<61+13,0&
4*0+78>0&

P,")*",0&4B<61+13,0&,++10+13,#&P,")*",0&
%(-0.6+,-+.&,$/7213,0&.-&
$4*0,40+1@,-,&0%(67/#&&

9:T& H]I&III& & H]I&III& & ^IEbW
^I^H&

`#& F'"G^aa&
S+3,60+0&4B<61+(),/(&
4-84548.76(&%(/$*+*-d.&
,++10+13,4&

',07%./4&4B<61+(),/(&%(/$*+*-d.&
,++10+13,4#&V-84548.7670&%(-0.6+724),0&
4B<61+(),/4*/&,"&,.<0+4*/&/7213.&
0,0-4*<./4*/#&'*8,<(<,&$,61<,&
-(8"(@4-7@,-,#&

9:T& bH]&H_H& & bH]&H_H& && ^IEbW
^I^H&

!
"&n,4!0%,4+7&_&]b]&*4"(&g4*-548%."B*/*0&-(5,8,&$,@5,6813,0&618B;4-,-0>)./0!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

_#& F'"GHE`&
n",/5,),&61-4),0&.-&
$4*<.6(@70&+*"4+("4),0&
$7"3L5*&^#%7"+,&

S+),.-(+&+",/5,),&61-4),0&IAX&%/&
<,"./7&.-&4*<787+4*0&$4*2.0&B*/70&
<"18,0&+",/5,).0#&

PTA&:VS&
ZO4*$7),0&
+",/5,)0[A&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

E^&Ea]&E]_#& E&a]_&bX`& _&_aE&HHa& & ^I^^W
^I^X&

EI#& F'"GHE_&
n",/5,),&61-4),0&.-&
$4*<.6(@70&+*"4+("4),0&
$7"3L5*&O4*$7)7A&X#%7"+,&

S+),.-(+&+",/5,),&61-4),0&EAH^&%/&
<,"./7&.-&4*<787+4*0&H&B*/70&
<"18,0&+",/5,).0#&

PTA&:VS&
ZO4*$7),0&
+",/5,)0[A&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0A&

5,60+0&
;4-,-0>)./0&

E]&IHX&I`X& E&b_`&^]]& E^&`HE&^bI& ]bb&I`]& ^I^^W
^I^X&

!"!=$%C?ML%>NLJFDBAO%HL%?E:%I?C?D?PFK?JL%AIFKBA%>EFGAHDB!&

E#& s'"GEa&
:(2476(&/7)(%e.&;(-8,&
4-;",0+".%+L",0&
.B6,3(@,-,&CO>f.&4*6,&]D&

'4*20+75.&8B15(),/70&/7),0&
$7"3L5*&),.-.&0(2476(&8B15(%e.&
4B5*48*4#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

b&III&III& ^&]II&III& H&]II&III& & ^I^XW
^I^a&

^#& s'"GEa^&
n*6$.&<".$.&,+),.-(@,-,&
/7)(%e.&$4**),/13,0&
-(8"(@4-7@,-,4&O4*$7)7&

F*4%+&$,@5,6813,0&1$,@./7&*0(@7&
8B15(),/7&;(-8,&CXE&8B15(%e.D&
,+),.-(@,-.#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

abX&aI]& E]^&_XE& bEE&abX& & ^I^XW
^I^]&

H#& gGb#E#_#&

:+,84(-,&Zg,.<,5,[&
"*B*"5*0&;.+3(6,&
6,.%./,&,$<,40/()./,&
-(/,4f,&

S$<,40/()./,&040+>/,0&
.B6,3(@,-,A&6,4&-(8"(@4-7+.&
0+,-8,"+4*/&,+3460+13.&0$("+,&
4-;",0+".%+L",0&$",0137/#&

F,60+0&.-&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

_b&III& HE&III& & b]&III& ^I^X&

!
#&n,4&0%,4+7&XXX&EaX&*4"(&$,@5,6813,0&%,$4+760,34*8"13,0&:VS&ZO4*$7),0&+",/5,)0[&;4-,-0>)./0&
$&&'67-(+,)4*/&$"()*%+4*/&%($>)70&0.//,0A&+(&0,8,61)./0&$,&;4-,-0>)./,&,5(+4*/&.-&10+*-(@,-,0&+*"/4f@&4-84%,+150!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

X#& s'"GbI&

P(/$6*%0.&
,$0,4/-4*%(@,-,0&
$,07%./.&10+*-(@,-,&
8,3,0&64*<./,&hO4*$7),0&
*B*"0h&+*"4+("4)7A&m4"<.&
0,67&C-(06>8B(@7&%7"+,D&

g*<",8>+70&+*"4+("4),0&0,%($@,-,&,"&
/>"l4&2*6+&548*0&%5,64+7+4&$460>+7#&&&

9smSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E&^IX&III& ]]X&III& b]I&III& & ^I^XW
^I^]&

]#& F'"GH^]&
P",0+,&-(0+4$"4-7)./,&
4B3L5*&<,"&K,6+4),0&)L",0&
%",0+.&

F*4%+&$,$4684-(@.&8,"313.&3L-,0&
4B3L5*0&$"()*%+,/A&5*42(+&%",0+,&
-(0+4$"4-7)./,&4B3L54&ÖXHI&/&
<,"./7&-(&3L-,0&618B&O4*$7),0&
-(+*%L8*f.&,++1"1@,-,0&4*%7"+7/A&6,4&
-(8"(@4-7+.&0+75%",0+,&*"(B4),0&
4*"(3*?(@,-.&@,)7&%",0+,&B(-7#&

',@5,6813,0&
;4-,-0>)./0& E&H]I&III& E&H]I&III& & & ^I^XW

^I^]&

b#& s'"GbE&

F*6(2*e,&4B3L5*&-(&
O4*$7),0&84*-548.&
"(3*?B1/*0&618B&
g4*-548.&%,$4*/&

F*4%+&<7)>).&Y&5*6(04$>840+.&2*e,&
4B3L54&<,"&,.+(2*e.&SEE&O4*$7),&Y&
O4*+.5,0&"(3*?,&CM.2,5,D&$(0/7&-(&
O4*$7),0&84*-548.&"(3*?B1/*0&618B&
g4*-548.&%,$4*/#&

',@5,6813,0&
;4-,-0>)./0& ]II&III& ]II&III& & & ^I^X&

a#& s'"G^I_&

g4<4+767&851f,&
$6,+;("/,0&4B5*48*&
4-(5,+15,4&$,@5,6813.&
$,%,6$()./.&
-(8"(@4-7@,-,4&

j4%"(%64/,+,&,.+(/,+4B>+,&
-(8"(@4-7@,-,&$,@5,6813,0&>%70&.-&
8,+.&,+0$(<.e(@,-,&84<4+767&851f,&
$6,+;("/7A&+,4&0%,4+7&54*-(+,0&
4-;("/724),0&.-&%(/.-4%724).&
+*o-(6(N4),0&CVPnD&$6,+;("/,0&
4B5*48*&C84<4+76,40&851-40D#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

^`^&_]^& X^&XXH& ^XI&]I_& & ^I^XW
^I^a&

`#& F'"GXb&
'"*+$6L8.&$,07%./.&
10+*-(@,-,&S/,+,0&4*67A&
O4*$7)7&

!(5>"0+&$6L8.0A&%."4&"(8,0&)L",0&
5>).B$6L8*0&.-&$,5,0,",&$6L8.&
6,4%7A&$,,.<0+4-(+4*0&*B*",&L8*-0&
61/*-4/#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

H&III&III& X]I&III& ^&]]I&III& & ^I^XW
^I^`&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

_#& F'"GEXX&

V-;",0+".%+L",0&4B3L5*&
"*N4(-76,0&-(B1/*0&
.Bf>/>)8,"313,0&
,+3,60+,/&O4*$7)7A&
E#%7"+,&CM,4f,&4*6,0&
$7"3L5*&$(0/7&-(&
M1<,0&4*6,0&618B&K,0*4-,&
4*6,4A&O4*$7)7D&

'7"3L5>+&M,4f,&4*6.&$(0/7&-(&
M1<,0&4*6,0&618B&K,0*4-,&4*6,4#&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

^&III&III& `XI&^]]& E&E]_&aX]& & ^I^XW
^I^b&

EI#& F'"GEXX&

V-;",0+".%+L",0&4B3L5*&
"*N4(-76,0&-(B1/*0&
.Bf>/>)8,"313,0&
,+3,60+,/&O4*$7)7A&
^#%7"+,&CQ0%,",&P,6$,%,&
4*6,0&$7"3L5*&$(0/7&-(&
M,4f,&4*6,0&618B&
K"15(0+,0&4*6,4A&O4*$7)7D&

rBf>/>)8,"313,0&,++10+13,4&
-*$4*24*@,/70&$.3640%70&
4-;",0+".%+L",0&"*54+,64B724),A&
-(8"(@4-(+&.Bf>/>)8,"313,0&
,++10+13,4&,+3460+(@.&$.3640%(&
4-;",0+".%+L".#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

X&]II&III& ba]&III& H&`^]&III& & ^I^XW
^I^b&

EE#& F'"GHX^&

rBf>/>)8,"313,4&
-*$4*24*@,/70&
$.3640%70&4-;",0+".%+L",0&
,++10+13,&O4*$7)7&Cj*68".&
4*6,0&$7"3L5*&$(0/7&-(&
gLf.&4*6,0&618B&
1$,@./,/&j*68".&4*6,&
E^D&

rBf>/>)8,"313,0&-*$4*24*@,/70&
$.3640%70&4-;",0+".%+L",0&,++10+13,&
O4*$7),0&4-8.0+"476,)7&+*"4+("4)7&
,+3460+(@4&$,@5,6813,0&,++10+13,0&
$"(<",//,4&.-&6(%76$67-()./,/#&&

n'TA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

H&XII&III& ]EI&III& ^&`_I&III& & ^I^XW
^I^b&

E^#& s'"GE`H&

j7)(%e.&548*0&
$4**),/13,0&
-(8"(@4-7@,-,&2465>%4*/&
,"&4-5,6484+7+4&

!(8"(@4-7+&,+3,60+.&/7)(%e.&
$4*67<(@,-,4&$*"0(-7/&,"&
4-5,6484+7+4A&%."7/&4"&%.0+13.&
+",.2>)./4#&&&

STA&5,60+0&
;4-,-0>)./0& ^XH&]bI& & ^IE&^`_& X^&^aE& ^I^XW

^I^b&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

EH#& s'"GEba&
'.3640%70&7"+*6$,0&
,++10+13,&sL"/,6,0&$,"%,&
+*"4+("4)7A&O4*$7)7&

V6<+0$>)1<,0&$.3640%70&7"+*6$,0&
,++10+13,&O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&
sL"/,6,0&$,"%,&+*"4+("4)7A&
6,34*%7"+()(+&.-&$46-5*48()(+&
$6.8/,6*0&4B*).&.-&+(&$4*<.e(@70&
+*"4+("4),0&4-;",0+".%+L".#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E&^II&III& XII&III& `II&III& && ^I^XW
^I^]&

EX#& s'"GEb`&
'.3640%70&7"+*6$,0&
,++10+13,&m5*)-4*%.&
,6*),0&+*"4+("4)7A&O4*$7)7&

V6<+0$>)1<,0&$.3640%70&7"+*6$,0&
,++10+13,&O4*$7),0&5,60+0$460>+,0&
m5*)-4*%.&,6*),0&+*"4+("4)7A&
6,34*%7"+()(+&.-&$46-5*48()(+&
$6.8/,6*0&4B*),0&.-&+,4&$4*<.e(@70&
+*"4+("4),0&4-;",0+".%+L".#&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

b_a&^I]& ]_^&b^X& EIX&]`E& && ^I^XW
^I^]&

E]#& F'"GEa&

9-*"<(*;*%+454+7+*0&
$,,.<0+4-7@,-,&
O4*$7),0&P,"(0+,0&
/LB4%,0&0%(6,0&>%7&
V/,-+,0&4*67&`A&O4*$7)7&

rB6,3(+&$,@5,6813,0&>%,0&
*-*"<(*;*%+454+7+4A&6,4&0,/,B4-7+.&
4%<,8>)(&$"4/7"(&*-*"N4),0&$,+>"4f.&
.-&0,0-4*<+.&*-*"N4),0&4*+,.$1)./.#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

^E`&III& H^&aII& E`]&HII& && ^I^XW
^I^]&

Eb#& W& O4*$7),#F*0*60#S%+150#O,
4/1<0&^#I&

F*424-7+&O4*$7),0&$460>+,0&
4*8B15(+7).A&)(&1$,@4&0(247670&
,+0+./+13,0&"40%,/&$,%e,.+(&
4*8B15(+7).A&5*0*61<.&8B15*05*48.A&
4*0,40+(+&+(0&5*0*613,0&5*424-7@,-,0&
.-&064/13.&$"(;46,%0*0&$,07%./(0#&

9:TkA&5,60+0&
;4-,-0>)./0& ]HE&HI_& && X]E&bEH& a_&b_b& ^I^X=^]W

^I^_&

Ea#& s'"GEaX&

m,e(&+*"4+("4).&,++10+13,&
<,40,&%5,64+7+*0&
.B6,3(@,-,4&m4*/*e.&
$"4*%@$460>+7A&O4*$7)7&

:,/,B4-7+&<,40,&$4*07"f()./,&
",81+(&-*<,+15(&4*+*%/4&.B&5484&.-&
2465>%.&5*0*613.#&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E&_``&]aH& ^_`&^`b& E&b_I&^`a& & ^I^XW
^I^`&

E`#& s'"GE`X&
g4*-,0&2*-+",&4B5*48*&
$*"0(-7/&,"&/.6+4$64*/&
+",.2>)./4*/&

:,34*8"137&3,60+1+.&0(2476(&
$,%,6$()./.&4-;",0+".%+L",0&4B5*48*&
.-&,++10+13,#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./&

H&_E^&bbb& ]`b&`_I& H&H^]&abb& & ^I^XW
^I^a&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

'"()*%+,&
-./."0&
"1213,0&.-&
4-5*0+124).&
$67-7&

'"()*%+,&-(0,.%./0& '"()*%+,&/>"l40&
'"()*%+,&

;4-,-0>)./,&
,5(+0&

'"()*%+,&;4-,-0>)./,&,$)(/0A&0,8,61)./7&$,&
;4-,-0>)./,&,5(+4*/&

'"()*%+,&
"*,64B724W

),0&
+*"/4f@&

P($7A&*4"(&

+#0%#&
$,@5,681W&
3,0&

;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&9:&
;(-8.&
;4-,-0>W
)./0A&*4"(&

+#0%#&
5,60+0&
;4-,-0>W
)./0A&
*4"(&

&

^I#& F'"G^`E&

'4"/00%(6,0&4B<61+13,0&
4*0+78*0&hP"4%01+40h&
$,$6,@4-7@,-,&98.,"8,&
F*48*-3,./,&4*67&Eb&

'4"/00%(6,0&4B<61+13,0&4*0+78*0&
$,$6,@4-7@,-,&),.-.&54*+.&
-(8"(@4-7@,-,4#&&&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

b&III&III& ^&_HH&Hab& H&Ibb&b^X& & ^I^XW
^I^a&

^E#& W& :$*247670&4B<61+13,0&
4*0+78*0&,++10+13,&

:$*247670&4B<61+13,0&4*0+78*0&+*6$.&
$,$6,@4-7@,-,A&-(8"(@4-(+&
4B<61+(),/,)4*/&+*6$,0&/7213.&
10+*-(@,-,4A&548*0&$4**),/13,0&
.B6,3(@,-,#&

9MSTA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E&EXb&`XX& Ea^&I^a& _aX&`Ea& & ^I^XW
^I^_&

^^#& F'"G_H&

!FS&,8/4-40+">+4*&
-(8,"34-7+13,0&
$,07%./4&h:%(6>-.&
-(8,"34-7+13,&5,0,"7h&

:%(6>-.&CE]WE_&<,8.&5*2./7D&
4*0,40+1@,-,&-(8,"34-7+13,0&
$,07%./(0#&

F,60+0&
;4-,-0>)./0A&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

^H`&aIa& EH`&]ba& & EII&EXI& ^I^X&

^H#& s'"G^E]& '"(+4&.-&8,"4&^#I&

'"()*%+0&+4%0&10+*-(+0A&6,4&/(+45>+.&
.-&,%+454B>+.&!99n&),.-4*@.0&C%($7&
]XDA&6,4&,++10+1+.&@(&),.-4*@.&$",0/*0&
.-&5*424-7+.&54f.&4*0,40+4&4B<61+137&.-&
-(8,"34-7+137#&&&

9:TkA&
$,@5,6813,0&
;4-,-0>)./0&

E]X&EHX& Ha&b`^& EEb&X]^& && ^I^XW
^I^]&

! !

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

:"#$%&'%()*+"#,-./-'012-+#'10;<%8-8+=6)*+#2%&0412>*?#850%2%8>6)*%&*#)8#4&'%@%+(>*#54A-8%;>9%6>*#
A9+=6'%*+4'=2,%B1*'*,.:/>,%<12(=7<)>%/*%*+(1<1*):/>12>%

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

E#& x(6;&*5*-+0A&K4*8"13,& ]III`^_X`EE& O18B;4-,-0>)./0&("4*-+>@,-70&&$,07%./,&
("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& ^&E`EAII&

^#& F(6*)3(6,&%6.30&OV9'ÉsSA&
K4*8"13,& XIII`HEIXX^& O18B;4-,-0>)./0&5(6*)3(6,&0,2*-013.&

("<,-4B>@,-,4Ü&
M*,64B>+4&$6.8/,6*0&5(6*)3(6,&0*@4&
0,2*-013.&$(0/4&& b&]IIAII&

H#&
F*6(M(-40&O4*$7),0&5*6(,%+1540+.&
.-&B4*/,0&$*68>+7).&%6.30A&
K4*8"13,&

XIII`^^II`H& O18B;4-,-0>)./0&B4*/,0&$*68>@,-,0&.-&
5*6(&$,07%./4*/&O4*$7),0&$,@5,68137Ü& M*,64B>+,0&+"10&0,2*-013,0& Ea&&]bIAII&

X#& :r'&0%(6,&O4*$7),A&K4*8"13,& ]III`^`bb^E& O18B;4-,-0>)./0&@l>"@e.&0%">)4*-,&
$,07%./,/&gB*6B<"4*B>)0Ü&

!(("<,-4B>+,0&54*-,0&0$("+,&
0,2*-013,0& b&]IIAII&

]#& :$("+,&%6.30&O4*$7),0&3,0%*+3(60A&
K4*8"13,& XIII`^aXXE_& g(+724),&34*8"13,0&3,0%*+3(6,&

%(/,-87/ÜÜ&

O4*$7),0&$"(;*04(-767&&51"4*@.&
%(/,-8,&$4*8,61)70&O,+54),0&V<,.-4),0&
61<,0&0,2*-01370&4B21-(+&3"(-B,0&
/*8,e.&

HI]&IIIAII&

b#& :$("+,&P6.30&JT&O4*$7),A&K4*8"13,& XIII`EXEI__& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& ]]HAX`&

a#& :P&S+5,"0A&K4*8"13,& XIII`^XaaEE& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&8(+724),&8,613,4&0,2*-01370ÜÜ&

M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*&.-&
0$("+40+.&8,613,&HW]&0,2*-01370& X&IIIAII&

_#& M4+*f3",.%@,-,0&%6.30&O4*$7),A&
K4*8"13,& XIII`^^aEbb& g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&

0,2*-01370ÜÜ&
M*,64B>+,&0$("+40+.&8,613,&HW]&
0,2*-01370& X&IIIAII&

EI#& MSF9&+*,/A&K4*8"13,& XIII`^E`aE^&
g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&
0,2*-01370ÜÜ&.-&O18B;4-,-0>)./0&
0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&

M*,64B>+,&54*-.&0+,"$+,.+40%.&
0,2*-013.&-("40*&.-&0$("+40+.&8,613,&
+"10&8,?7870&0+,"$+,.+40%70&
0,2*-01370&

^H&]IIAII&

EE#& '4*8B15()./.&0,2*-013.&
,$54*-13,A&K4*8"13,& XIII`E]XXa_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&845.&0,2*-013.&-("40*& X&IIIAII&

E^#& ',07%./4&.-&:$("+0A&K4*8"13,& XIII`HEb^EX& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&845.&0,2*-013.&-("40*& ^&IIIAII&

EH#& QORj'&0$("+0&K(%0,&%6.30A&
K4*8"13,& ]III`^XHIIE& g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&

"*,64B724),4ÜÜÜ&
M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&3(%0,&
$"(<",//,& `HIAII&

EX#& QOg&:JpQQO&:PSn9KQSMg&
qrR:&V!&OV9'SsSA&K4*8"13,& XIII`EHH^b]& g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&

0,2*-01370ÜÜ&
M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&06,6(/,&
0%*4+3("8,&$"(<",//,& ]&_^IAII&

E]#& !SKKSA&K4*8"13,& XIII`IXIEb^& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0+,"$+,.+40%.&
3(8434684-<,&0,2*-013.&-("40*& H&I^]AII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

Eb#& j4-4<(6;,&%6.30&OÇFSA&K4*8"13,& XIII`I^`XXE& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0+,"$+,.+40%.&
/4-4<(6;,&0,2*-013.&-("40*& X&^IIAII&

Ea#& O4*$7),0&0*-4(".&0$("+,&%6.30A&
K4*8"13,& XIII`Ibb`ba& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&

K4*8"13,0&0$("+40+4&$4*8,61).@4*0&
O,+54),0&0*-4(".&d*/$4(-7+7&8,?78(0&
0$("+,&5*48(0&

EE&__]A^X&

E`#& O4*$7),0&-(5.0,&%6.30A&K4*8"13,& XIII`^]_a]_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&845.&0,2*-013.&-("40*& H&IIIAII&

E_#& O4*$7),0&S/,+4*".&0$("+,&0$>e.&
,N*-+L",A&K4*8"13,& XIII`I``]]_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&845.&d*/$4(-7+.&-("40*& ^a&]IIAII&

^I#& !*8B4"81<(&0$("+,&%6.30&OV9'SFSA&
K4*8"13,& XIII`IXE`_a& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&

M*,64B>+,&0,2*-013.&-("40*&8,?7870&
84024$61-70&2465>%4*/&,"&8B4"8*0&
+",.2>)./4*/&

^&^^_A^H&

^E#& :$("+,&%6.30&OVKSFSWgQA&
K4*8"13,& ]III`EabH^E& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& ^&IIIAII&

^^#& O4*$7),0&0$("+,&8*).&2*-+"0&
O9:nQA&K4*8"13,& XIII`I_^IbI& g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&

"*,64B724),4ÜÜÜ&
M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&0$("+,&8*).&
$"(<",//,& &]^XAII&

^H#& O,+54),0&5(6*)3(6,&;*8*"724),A&
K4*8"13,& XIII`I^E_bI& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& EI&IIIAII&

^X#& O,+54),0&}8*-0/(+(24%6.&0$("+,&
,0(24724),A&K4*8"13,& ]III`EI^XEE& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& ^&]IIAII&

^]#& O,+54),0&Q"4*-+>@,-70&;*8*"724),A&
K4*8"13,& XIII`I^E_bI& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&845.&0,2*-013.&-("40*& ^&aIIAII&

^b#& O,+54),0&(64/$40%7&3."7@,-,0&
0%(6,A&!(8434-7)./0& XIII`E^b]HI&

O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&
"*,64B724),4ÜÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&
54-80>";4-<,&$"(<",//,&.-&0$("+40+.&
8,613,&0+,"$+,.+40%70&0,2*-01370&

Eb&_^bA]I&

^a#& O,+54,-&0$**8&;,2+("tA&K4*8"13,& ]III`^E]baE& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& _&IIIAII&

^`#& T6("3(6,&%6.30&PrMÑVA&K4*8"13,& XIII`IHIXI`&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&
0,2*-01370ÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&;6("3(6,&
$"(<",//,A&-(8"(@4-7+,&34*8"13,0&
,.8B>%f.&8,613,&O,+54),0&
d*/$4(-7+(0&8,?787/&5*2./,&
<".$7/&

EXH&`a`A]I&

^_#& P."/40&+4*07A&K4*8"13,& XIII`HIE]I]& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&$6.8/,6*0&5(6*)3(6,&
0,2*-013.&d*+".&$(0/.&-("40*& H&IIIAII&

HI#& PP&i&Mj&'MQjQnVQ!:A&
K4*8"13,& XIII`^`bb_E& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0+,"$+,.+40%.&&

0,2*-013.&-("40*& ]&IIIAII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

HE#& s,.-,+-*0&0$("+0A&K4*8"13.& XIII`I`_EHI&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&
0,2*-01370ÜÜ&

M*,64B>+,&O4*$7),0&d*/$4(-7+,&-("40*&
.-&-(8"(@4-7+,&34*8"13,0&0$("+40+.&
8,613,&0,2*-01370&

EH&]IIAII&

H^#& p(2%*t&O4*$,),A&K4*8"13,& XIII`HE_aIX&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&
0,2*-01370ÜÜ&

!(8"(@4-7+,&+."-1",&-("40*&.-&
34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,&j*0+40&
61<,0&0,2*-01370&

^`&XIIAII&

HH#& TP&O4*$7),A&K4*8"13,& XIII`E_X]E`& g(+724),&34*8"13,0&0$("+40+.&8,613,4&
0,2*-01370ÜÜ&

O4*$7),0&$"(;*04(-767&&51"4*@.&
%(/,-8,&$4*8,61)70&O,+54),0&
d*/$4(-7+7&

E]^&IIIAII&

HX#& TP&P,"(0+,A&K4*8"13,& XIII`^bHH_`&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&
"*,64B724),4ÜÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&;.+3(6,&
$"(<",//,A&-(8"(@4-7+,&34*8"13,0&
,.8B>%f.&8,613,&O,+54),0&
d*/$4(-7+(0&8,?787/&5*2./,&
<".$7/&

a&^HIAII&

H]#& :$("+,&%6.30&T#T#T#A&K4*8"13,& XIII`IHEb]H&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&
"*,64B724),4ÜÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&/(+(%"(0,&
$"(<",//,A&"*,64B>+,&54*-.&
0,2*-013.&-("40*&/(+(%"(0,&+",0>&
O,./,&

]&`XbA]I&

Hb#& O4*$7),0&-*"*8B1<(&0$("+,&%6.30&
9m9MPMS:n:A&K4*8"13,& XIII`I^]`b_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& K4*8"13,0&0$("+40+4&$4*8,61).@4*0&

8,?78.&0$("+,&5*48.&0,2*-01370& ]&IIIAII&

Ha#& 9F9&,.+(0$("+0A&K4*8"13,& XIII`^IEXX_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& Ea&IIIAII&
H`#& g"(0/*0&,N*-+L",A&K4*8"13,& XIII`^]^aE^& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& EE&IIIAII&

H_#&
O*),0%."B*/*0&+L"40/,&.-&
("4*-+>@,-70&%6.30&gMWPMS:n:A&
K4*8"13,&

XIII`E`aHE_& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*A&
-(8"(@4-7+,&("4*-+>@,-70&$(64<(-.&
,$0*%(@,-,&

a&XIIAII&

XI#& J1f,0&0$("+,&%6.30&O4*$7),A&
K4*8"13,& XIII`HI`X_I& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& H&IIIAII&

XE#& Kn&O4*$7),A&K4*8"13,& XIII`HIa_^E& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&$6.8/,6*0&+*-40,&
d*/$4(-7+,&-("40*&$4*2(0&$(0/(0& _&HI^AII&

X^#& K>"-.&4-+*"*@.&%6.30&O4*$7),A&
K4*8"13,& XIII`^`]IbI&

O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&
"*,64B724),4ÜÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&3,8/4-+(-,&
$"(<",//,A&"*,64B>+,&]&8,?78.&
0,2*-013.&-("40*&O4*$7)7&

E^&X`^A]I&

XH#& K,6+42&95*-+0A&K4*8"13,& XIII`^E_XaX& O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü& M*,64B>+,&54*-.&0,2*-013.&-("40*& ^I&IIIAII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

XX#& :$("+,&8*).&%6.30&SrMSA&K4*8"13,& XIII`I]^E`I&
O18B;4-,-0>)./0&0,2*-013.&("<,-4B>@,-,4Ü&
.-&g(+724),&3>"-.W),.-4*@.&$"(<",//.&
"*,64B724),4ÜÜÜ&

M*,64B>+,&3>"-.W),.-4*@.&0$("+,&8*).&
$"(<",//,A&-(8"(@4-7+,&+"10&8,?78.&
0,2*-013.&-("40*&

E`&_IEA]I&

Ü&!(64%./0&$,"&0$("+,&0,2*-013.&$"()*%+.&618B;4-,-0>@,-.&
ÜÜ&&!(64%./0&Z',@5,6813,0&8(+724),0&0,8,6*0&%7"+13,&0$("+,&4B<61+13,0&$"(<",//.&10+*-(@,-,4[&
ÜÜÜ&&!(+*4%./4&Z',@5,6813,0&8(+724),0&0,8,6*0&%7"+13,&0$("+,&4B<61+13,0&$"(<",//.&10+*-(@,-,4[&

C/-6D=',%/*%14&-767<',%%*+4'=2,%B1*'*,.:/>,%<12(=7<)>3%*+(1<1*):/>12>%/*%=2-1E1,5)>%+=&'*14)?1:)>%

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

E#& &
&

S+@+,.%,0A&O4*$7),0&,%+"4@.&
;(6%6(",0&,$54*-13,& XIII`Iaa_Ia&

g,613,&:*-4(".&;*0+45767&Zm*6+,&"4+/4&^I^H[& g,613,&;*0+45767& X^I&

T(6%6(",0&2*-+",&Z!,/1-0[&$,/,+8,"313,0&
-(8"(@4-7@,-,&& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& E^&III&

^#& & S.",A&0$("+,&8*).&%6.30A&K4*8"13,& XIII`I]^E`I& :$("+,&8*).&0,2*-013.&ZF>).&"4+/4&^I^H[&.-&
ZgB4-+,"6701+*&^I^H[&"1%(@,-,& M*,64B>+,0&0,2*-013,0& E&]II&

H#& & S.0+",0&34*8"13,& ]III`E^]a_E& g,"313,0&-(8"(@4-7@,-,&^I^H#&<,87& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& E&_II&

X#& & K,"4-<+(-0&P^A&K4*8"13,& XIII`^bI^a_& O7d$6>@,&87"B,&05>+%.&"1%(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& ]&III&

]#& & p*64%(-0A&K4*8"13,&O4*$7),0&
64+*"7+.&.-&.-&",8(@(&/LB4l.&%6.30& XIII`IbXaI]& g45.&p*64%(-0&?."-76.&4B8(@,-,& VB8(+4&8454&?."-764& E&EII&

b#& & P,"(0+,0&<673@,-,0&34*8"13,& XIII`IaHE]_&

P,"(0+,0&L8*-0+("f,&,+5>"+(&/7%064-4*%.&
8,"3-12.="*B48*-d.&.B",.8B1@,-,0&.-&<48,&
$,%,6$()./.&-(8"(@4-7@,-,&

M*,64B>+,0&8,"3-12,0="*B48*-2*0& E&`II&

P,"(0+,0&;*0+45760&^I^H& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& ^I&III&

P,"(0+,0&q,40/,0&;*0+45760&^I^H& M*,64B>+0&$,07%./0& H&III&

a#& &
P."B*/*0&",8(@70&4-8.0+"4),0&
,++10+13,0&2*-+"0A&K4*8"13,& XIII`EXHaH`& V6B*0&K,6(8*0&8,613,&áFV&O,+54*@.&gB4*0/.&

.-&g*).&05>+%(0&n("(-+(&CP,-787D& '"()*%+0&+4%0&"*,64B>+0&^I^X#&<,87& ^&III&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

`#& &
O,+54),0&95,fN>640%4&O.+*"40%70&
3,B-12,0&O4*$7),0&:5>+70&
n"1054*-13,0&6.+*"40%,&8",.8B*&

_IIIII```Xb&

à"N*e/LB4%,0&%(-2*"+24%6,&ZO4*$7),0&
>"N*e/LB4%,0&5,0,",&ZjLB4%,&g4*5-,/,/W
^I^H[&S0+(f+L%0+(@&0+,3.e.&0%,f70â[[&
"*,64B724),&

M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& ^&III&

P,+*8"76*0&>"N*e.&0,<6,37@,-,&.-&
.B+.">@,-,&^I^H#<,87&

F*4%+,&>"N*e.&0,<6,37@,-,&.-&
.B+.">@,-,& H&III&

_#& &
O,+54),0&s,.-,+-*0&+*7+"40A&
-(8434-7)./0& XIII`^H^]_]& j.B4%76,0&4B"78*0&ZP,$+*4f,&q",-+,&3>"-4[&

-("40*&O4*$7)7& M*,64B>+0&$67-(+,40&$,07%./0& E&^II&

EI#& &
O,+54),0&jLB4%,0&4-;("/724),0&
2*-+"0A&K4*8"13,& XIII`Ib``HX&

:+,"$+,.+40%70&jLB4%,0&V-;("/724),0&
J*-+".&,0(24724),0&%(-;*"*-2*0&"1%(@,-,&
O4*$7)7&

M*,64B>+0&$67-(+,40&$,07%./0& b&III&

EE#& & O,+54),0&!,24(-7670&34364(+>%,0&
,+3,60+,&34*8"13,& ]III`IHX_aE&

g"#,"2o#o#2#&s7f,&g"4$*0&<"7/,+,0&
ZP.6+L"+*6$,W^E#<,804/+,&%.6+L",0&3L5*0&
O,+54)7[&0,<,+,5(@,-,&.-&4B8(@,-,&

VB8(+,&<"7/,+,& ^&^II&

E^#& &
O,+54),0&!,24(-76(&$,"+4B7-.&
,$54*-13,A&K4*8"13,& XIII`IIHEXa& g,613,&<,80%7"+>)7&$4*/4f,0&$,07%./7&

$4*&Ç6*0&3.-%.",& g,613,&$,07%./7& ]&XX&

EH#& &
O,+54),0&M,%0+-4*%.&0,54*-13,A&
K4*8"13,& XIII`IIHI_b&

O4*$7),0&64+*"7+.&8,613,&4B0+78>&ZO,+54),0&
q"7/,+,&^I^H[& g,613,&4B0+78>& aII&

:,8,"313,&,"&64*+.54*@.&64+*"7+4*/& M*,64B>+0&$"()*%+0& ^&III&
O4*$7),0&-(8,e,0&8,"313,&^I^H#&<,8,&
$4"/,)7&$.0<,87& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& ^&III&

EX#& &
O*ee.&/7%06,0&/.B*)0A&
-(8434-7)./0& XIII`E]``bI& VB0+7?.&"1%(@,-,& :,<,+,5(+,0&4B0+78*0& E&_II&

E]#& &
O4*$7),0&!*,+%,"1<,40&n*7+"40A&
K4*8"13,& XIII`^aHIE_&

g,613,&',0,.6*0&O,+54*@.&S/,+4*".&n*7+".&
:,54*-13,0&"1%(+,)7&84,0$(",0&
,/,+4*"+*7+".&0,4*+7&&'OSn:&:QOV:&
K*"<*-7&C!("5>N4),D&

g,613,&$,07%./7& H&III&

g,613,&,/,+4*"+*7+".&0%,+>&Zq,8,&4B"78*&
^I^^[& g,613,&0%,+>& XII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&
g,613,&,/,+4*"+*7+".&4B"7?.&$,"78>&
P."*07">&CV<,.-4)7D& g,613,&$,07%./7& a^H&

Eb#& & O4*$7),0&$*-04(-7".&34*8"13,& XIII`Ia^`]_& S+3,60+0&34*8"13,0&8,"313,4&.-&"1%(+,)4*/&
$,07%./4*/& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& E&HII&

Ea#& & O4*$7),0&$(64+40%4&"*$"*0>+(&%6.30& XIII`I``aHa&

S+3,60+0&34*8"13,0&8,"313,4&.-&"1%(+,)4*/&
$,07%./4*/& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& ^&aII&

F,60+0&05>+%.&.-&m4*/,005>+%.&$,07%./.&
"1%(@,-,& M*,64B>+,&$,07%./.&$"(<",//,& ^&III&

E`#& &
O4*$7),0&+*7+"40A&O4*$7),0&,+%67+,40&
0,34*8"40%,40&;(-80&K4*8"13,& XIII`I^_^Eb&

j4".@(&O4*$7),0&/7%064-4*%.A&%."4*/&-,5&
$4*8*"1<(A&%,$,&54*+.&0,%($@,-,0&8,"34&
^I^H#&<,87&

F*4%+4&%,$.&0,%($@,-,0&8,"34& aII&

O4*$7),0&+*7+",&,%+4*",&98<,",&'.)7+,&
4*",%0+,&Z90&*0/.&/16>)40&â[&4B8(@,-,& VB8(+0&4*",%0+0& aII&

E_#& & j7%06,0&P(6>N4A&K4*8"13,& XIII`^E_aXE&

'67-(+(&$,07%./.&"*,64B>@,-,&$4"/,)7&
$.0<,87& M*,64B>+,&$,07%./.&$"(<",//,& ^&III&

K,43,0&'1",0WM*B(50%,0&<"7/,+,0&
Zn*(8("0&r68"4l40&W&64%+*f0+70+4[&4B8(@,-,& '"()*%+0&+4%0&"*,64B>+0&^I^X#<,87& ^&III&

^I#& & :4<.68,0&Q$*"/LB4%,0&05>+%4A&
K4*8"13,& XIII`II__a^& g?#'.d1-4&($*",0&ZK(o>/,[&4B"78*&O4*$7)7& M*,64B>+,&4B"78*& X&^HI&

^E#& & :,45,A&+,.+,0&/7%06,0&34*8"13,& XIII`E^IaH]&

S/,+-4*213,0&+",8124).&.B+.">@,-,&.-&
/*40+,"%6,@.&"1%(@,-,A&$,$4684-(+&
/*40+,"%6,0*0&+,.+40%(&3".-d.&,.@,-7A&
/*B<6(@,-7&.-&m4*/,005>+%.&875,-.&
0,<,+,5(@,-7&

M*,64B>+,&$,07%./.&$"(<",//,& ^&`II&

S/,+-4*213,0&+",8124).&.B+.">@,-,&.-&
/*40+,"%6,@.&"1%(@,-,& M*,64B>+4&$67-(+4*&$,07%./4& H&`II&

^^#& & :$*%+"0A&%.6+L",0&34*8"13,& XIII`I]I^Ia& O4*$7),0&5>0+."40%(&p,//(-8&>"N*e.&
,+),.-(@,-,&

M*,64B>+4&$67-(+4*&>"N*e.&
,+),.-(@,-,0&8,"34& E&_`I&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

^H#& & F4,&J.6+.",A&!(8434-7)./0& XIII`Eb`XX]& '4*)L",0&$460>+.&64+*"7"70&,%,8>/4),0&
"1%(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& _II&

^X#& &SMnk&A&K4*8"13,& XIII`H^H^H]&
'"()*%+,&Zg4<4+767&/7%06,&O4*$7)7\&SMnk[&
10+*-(@,-,& M*,64B>+0&54"+.7670&"*,64+7+*0&$"()*%+0& ^&bII&

'"()*%+,&Z:%,f,0&84*-,0&^I^H[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&;*0+45760& X&III&

^]#& & S:n9#&S"+A&:24*-2*A&n*2o-(6(<tA&
98.2,+4(-A&K4*8"13,& XIII`^`XII`& '"()*%+,&Zs,.-(&/*84).&/7%06,0&;*0+45760&

Zr'gSn9&^I^H[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&;*0+45760& X&III&

^b#& & S.0+",0&34*8"13,& ]III`E^]a_E&

'"()*%+,&ZSr:nMS:&V:nSKS:&%.6+L",0&
$,07%./.&$"(<",//,[&10+*-(@,-,& M*,64B>+,&$,07%./.&$"(<",//,& X&__I&

'"()*%+,&ZP(-2*"+.&24%60&Sr:nMSV&W&_][&
10+*-(@,-,c&$"()*%+,&ZjLB4%,0&,63./0&
:F9J9:&gmV9:jS[&10+*-(@,-,&

M*,64B>+,&$,07%./.&$"(<",//,& b&III&

^a#& & K,"4-<+(-0&P^A&K4*8"13,& XIII`^bI^a_&

'"()*%+,&ZO7d$6>@,&87"B,&05>+%4#&S+0$.6<4[&
10+*-(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& X&III&

'"()*%+,&ZM.8*-0&-(:PSäS:&P,"(0+7[&
10+*-(@,-,& M*,64B>+4&%(-2*"+4& H&]]I&

^`#& & p(.0*&(;&p($*A&K4*8"13,& XIII`E`I_Xb& '"()*%+,&ZJ"*,+454+t&!(+&J"4/4-,64+t&W&",81+&
-*540&$(0+1+[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& ^&a]I&

^_#& & %.6+L"KÉPSA&j*6-<,4e0%(6,0&
,+3,60+,&34*8"13,&

XIII`E]IIX_&
& '"()*%+,&ZgB15*00+46,&;*0+45760[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&;*0+45760& H&III&

HI#& & O,+54),0&O,4%/*+1<70&/7%06,0&
2*-+"0& XIIIH]IbE_X& '"()*%+,&Zg*/*-2*0&g,+.&8,"3-12,0[&

10+*-(@,-,& M*,64B>+,&4B0+78*& X&]II&

HE#& & O4*$7),0&+*7+"40A&O4*$7),0&,+%67+,40&
0,34*8"40%,40&;(-80A&K4*8"13,& XIII`I^_^Eb& '"()*%+,&ZO4*$7),0&",84(&+*7+",&8,"313,0&

+."$4-7@,-,&^I^H#&<,87[&10+*-(@,-,& M*,64B>+4&%(-2*"+4& X&III&

H^#& & j*j,A&34*8"13,& XIII`^]^a^a& '"()*%+,&ZF,0,",0&%(-2*"+4&s.64,--,0&
$,<,6/7[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& ^&]II&

HH#& & :$*%+"0A&P.6+L",0&34*8"13,& XIII`I]I^Ia&
'"()*%+,&ZpSjjQ!g&>"N*e.&"*0+,."724),0&
$,3*4<@,-,&.-&,+%67@,-,0&%(-2*"+4[&
10+*-(@,-,&

M*,64B>+0&$,07%./0& ]&III&

HX#& & n,$,6,&6,$,A&P.6+L",0&,++10+13,0&
34*8"13,& XIII`^bI`]E&

'"()*%+,&ZO,4%/*+1<70&.-&*%0$*"4/*-+7670&
/LB4%,0&%(-2*"+.&0>"4),0&Z:%,f,0&
,6<("4+/4%,[&O4*$7),0&$(0/0[&10+*-(@,-,&

M*,64B>+,&%(-2*"+.&0>"4),& H&H]I&

H]#& & r-4'"4B/,A&K4*8"13,& XIII`HIa]HE& '"()*%+,&ZP(/$(-40+,&S<",&9-<*6/,f,&
8B*),0&$>2$.084*-,[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& E&]II&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

Hb#& & F(|&V.346,-+40A&K4*8"13,& XIII`^`]__a& '"()*%+,&ZhEIIE&p468*<,"8*h&O4*$7),0&
P,"(0+,0&L8*-0+("-1[&10+*-(@,-,& M*,64B>+0&$,07%./0& E&_bI&

Ha#& &Z:$("+,&8*).&%6.30&ZSrMS[[A&K4*8"13,&& XIII`I]^E`I&

O18B;4-,-0>)./0&P."B*/*0&"*N4(-,&0$("+,&
.-&0,"1%()./,&8*).&0,2*-0137/&W&&0%,+*4&
Zm5,4<B-1+*0&^I^H[&

^I^H#&<,8,&EE#&;*3".7"1&P."B*/*0&
"*N4(-,&0$("+,&.-&0,"1%()./,&8*).&
0,2*-013,0&W&0%,+*&Zm5,4<B-1+*0&
^I^H[&

^&EII&

!
F2;'-,61,5+%+=&'*14)?1:/%9=+:256/%-7(4B1*'*,.0'*',%5+*5/=,'%=24/-6)61%!"!#$%&'()%

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

E#& P,"(0+,0&q673@,-,0&34*8"13,& XIII`IaHE]_&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&P,"(0+,0&
24*+./,&/.B*),&$4**),/13,0&
.B6,3(@,-,&
&
'"()*%+,&/>"l4\&&
ED&M*%(-0+".>+&P,"(0+,0&24*+./,&
/.B*).A&4B/,-+()(+&PqK&"12137&*0(@(0&
"*0."0.0&Y&$"457+%(6*%24),0&.-&
8754-7)./.0#&
^D&',8,"1+&+L"40+4*/&P,"(0+,0&24*+./,&
,$/*%6>)./,&$4*"*8B4&$46-5>"+1<7%.#&&
HD&',$4684-7+&P,"(0+,0&+L"40/,&
$4*8757)./.&%670+.&,"&),.-7/&
%5,64+,+157/&/.B*),&*%0$(B124)7/#&

E#&V-5*-+,"4B>+4&P,"(0+,0&q673@,-,0&34*8"13,0&
"12137&*0(@4*&/.B*),&$"4*%@/*+4#&&
^#& VB5*48(+,& ),.-(&*%0$(B124).& %(-2*$24),& .-&
,+6,01+4&-*$4*24*@,/4*&$"4*%@/*+4#&&
H#& F*4%+,& ,++4*21<(& $"4*%@/*+.& 4B$>+*& .-&
0,<,+,5(+4&,$",%0+4#&&
X#& S$",%0+4& +4%,& %("4N>+4& .-& +.6%(+4& ,-<640%4A&
0,<,+,5(+,0&4-;("/,+1570&$67%0-1+*0#&&
]#&O,34*%7"+(+,0&+*6$,0&C$7"%"70(+,0&
04*-,0A&$(8*0+4A&4B<,+,5(+4&$6,.%+4&.#2#D#&&
b#&VB5*48(+,&*%0$(B124).&02*-(<"7;4),&.-&
4*%7"+(+,0&845,0&*%0$(B124),0&W&ZF4"00,"8B*0&
$"4*%@-4*%,&%,34-*+0[&.-&Zj464+7"70&
%(6*%24),0[#&&
a#& rB0+781+,& 548*(& -(5>"(@,-,& .-& /4+"./,&
0,572>)4#&&

^&`II&

^#& O,+54),0&!*8B4"81<(&0,54*-13,0&
O4*$7),0&"*N4(-767&34*8"13,& XIII`IIIbE]&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&ããj>0&
0,34*8"137ãã&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&0*%/>+&-*8B4"81<(&
%($4*-,0&,%+454+7+4&.-&4*8B15(+7).&
3"15$"7+1<(&0,34*8"40%(&4-424,+15.&

'"()*%+,&4*+5,"(0&+4%,&("<,-4B>+,0&d*+",0&
4B<61+()(@4W4BB4-(@70&-(8,"313,0&m4-7+-*0&.-&
4B<61+13,0&4-(5724).&2*-+"7#&P($./7&4B<61+()(@4W
4BB4-(@70&-(8,"31370&+4%,&4*0,40+1+4&E_&
-*8B4"81<4*&2465>%4#&g,613,&O!:&O4*$7),0&
"*N4(-7670&34*8"13,0&a]&<,8.&).346*),0&

^&^a]&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

$46-5*484&O4*$7)7A&-(8"(@4-(+&,%+15.&XI&
8B4"8*0&4-5,618.&+#&0%#&2465>%.&,"&8B4"8*0&
+",.2>)./.&8B15()(@(&O4*$7)7&
618B8,613.&%.6+L",0&.-&4B<61+()(@4&
4BB4-(@70&%5,64+,+15,0&3"157&6,4%,&
$,5,81@,-,0&,%+454+7+>0#&

054-1370&.-&8,613,&^]#&,/,+4*"/7%06,0&
;*0+45767&F*-+0$461#&

H#& hg4<4+76(&4-(5724).&$,"%0hA&
K4*8"13,& XIII`^_XI]_&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&'",%+40%(&
,$/7213.&24%60&hå*-*",+15,40&84B,4-0&
.-&+7&$4*64*+()./0&$",%0>h&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&,"&,$/7213.&
$,618B13.&4*$,B10+4-7+&8,613-4*%.0&,"&
N*-*",+157&84B,4-,&)>8B4*-.A&+7&
4*0$>)7/&.-&%7&+70&5,"&4B/,-+(+A&6,4&
5*424-7+.&",8(@./.&84B,4-,&.-&
,"o4+*%+L",0&$"()*%+.&4B0+"78>#&
&

ED&:,<,+,5(+0&,$/7213.&0,+."0&.-&4*54*+(+0&
g4<4+76(&4-(5724).&,$/7213.&$6,+;("/7&C]b&
-(8,"313,0D#&&
^D&M*,64B>+,0&845,0&/*40+,"%6,0*0&%67+4*->&,"&
%($>)(&<,"./.&Xo#&&
HD&'"()*%+7A&%7&$67-(+0A&4*0,40+1).@4*0&^I&
8,613-4*%.#&&
XD&M*,64B>+4&/7"%*+4-<,&.-&4-;("/>@,-,0&
$,07%./4&%."0,&8,613-4*%.&0,0-4*<@,-,4#&
:,0-4*<+7&,.84+("4),&,"&$.36424+7+*0&
,%+454+7+>/\&_a_&2465>%4#&:,0-4*<+7&,.84+("4),&
,"&/,%0,0&"*%67/.\&EE&b]_&2465>%4#&

E&III&

X#& K>"-.&.-&),.-4*@.&34*8"13,&
hO4*$7),0&s,.-4*&F,-,<4h& XIII`EIEH`^&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&"#$%&'!()*+,'-.!
///&

'"()*%+,&/>"l40&4"&-(8"(@4-7+&64*+8*"1<,&
3"157&6,4%,&$,5,81@,-,0&4*0$>).&
3>"-4*/&.-&),.-4*@4*/&5,0,",0&
3"156,4%7#&g(+&4*0$>).&),.-4*@4*/&
"*,64B>+&0,5,0&48*),0#&F*424-7+&0%(6.&
%6,@.&0,64*8>+13.&6,37%.&"*B.6+7+.&
0,0-4*<@,-,4#&F*424-7+&),.-4*@.&
-(8,"34-7+13.A&$"(;*04(-76(&("4*-+724).&
.-&%,")*",0&4B5>6*0&4*0$>),0#&

'"()*%+7&+4%,&"*,64B>+,0&,$/7213,0&
),.-4*@4*/A&3>"-.&.-&$.0,.8?.&5,0,",0&
-(8,"313,0A&0%(6.&%6,@.&<".$.&%(/,-8,0&
0,64*8>@,-70&,%+454+7+*0A&>-(@,-,0&$",%0*0&
O4*$7),0&4*0+78>0A&845,0&"*4B*0&+"10&84*--,%@.&
-(8,"313,0&3>"-4*/&.-&$.0,.8?4*/#&
&

^&`II&

]#& ZM,8(@,40&$04o(6(N4),0&2*-+"0&
N4/*-*4[A&K4*8"13,& XIII`Eb^_aX&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&m4-(@4*/&
5*27%4*/&6,4/1<4&3>"-4&
&
'"()*%+,&/>"l40&W&0+4$"4-7+&5*27%.&
%(/$*+*-2*0A&/721+&5*27%.0&;46(B(;4),4&

'"()*%+,&hV*$,B10+4&0,5.&3>"-.&,.8B4-(+h&
4*+5,"(0&+4%,&("<,-4B>+,0&-(8,"313,0&
$4"/00%(6,0&5*2./,&3>"-.&5*27%4*/&ZK>"-.&
*/(24(-76,)7&,.8B4-7@,-7[A&<,-&$.0,.8?.&
5*27%4*/&ZF*27%.&*;*%+454+7+*0&%."00&'#9#n#&

^&]II&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

.-&%(/.-4%724),0&$",0/>/A&%,0&$,618B&
54f4*/&.B6,3(+&54f.&,++4*213,0&,"&
3>"-4*/&.-&24+4*/A&54f4*/&05,"1<4*/&
2465>%4*/#&

P7&,++10+1+&3>"-(0&,+346813,0&0,)L+.[#&S3.&
$"(<",//.&/>"l40&4"&0+4$"4-7+&5*27%.&
%(/$*+*-2*0A&/721+&5*27%.0&;46(B(;4),4&.-&
%(/.-4%724),0&$",0/>/A&%,0&$,618B>+.&
.B6,3(+&54f.&,++4*213,0&,"&3>"-4*/[#&

b#& Zg*3,@.&2*-+"0[A&K4*8"13,& XIII`IHHXab&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&V*0,40+4*0U&
g*3,+>U&g40%.+>U&g(/7U&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&O4*$7),0&),.-4*@.&
4*0,40+1@,-,&O4*$7),0&.-&O,+54),0&
0,34*8"13,4&,%+.76.&),.+7)./.&
4BB4-7@,-7A&("<,-4B>)(+&$6,@.&8*3,@.&
$,07%./.&$"(<",//.#&

'"()*%+,&4*+5,"(0&"*,64B>+0&$6,@0&$,07%./.&
%(/$6*%00A&%,0&5>"0+0&.B&O4*$7),0&0%(6.&
),.-4*@.&4*0,40+1@,-.&8*3,@.&%.0+137#&&
^I^H#&<,87&+4%,&("<,-4B>+4&%67+4*-*0&8*3,@.&
$,07%./4&0,8,"3137&,"&-*5,60+40%(&0*%+(".&
C34*8"137/&Zm,e7&3"1513,[A&Zç.(&+.&8(/7[DA&
,%+.,64B>+,0&05,"1<,0&+>/,0&C94"($,0&
$,"6,/*-+,&5>6>@,-,0&.#2#D#&'"()*%+,&<,4+7&
+4%,&/,%04/764&4*0,40+1+,0&/>"l<".$,0\&
0%(6>-4A&0%(6(+7)4A&0+.8*-+4A&!FQ&.-&
0,8,"313,0&$,"+-*"4#&

^&I_I&

a#& ZM,84&F484&',+0[A&K4*8"13,& XIII`I_^^`a&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&É"7&-(&0%,$),&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&$,8,"1+&64*$7)-4*%4*/&
$4**),/7%.&),.&/,B64*+&4*"L0>).@(&
'7"/,4f,0&$.-%+.#&

Ç0+*-(+4&$4*24&4B3",.24*-4&7"$.0&O4*$7),0&
C4B/,-+()(+&:(648,"4+7+*0&%("$.0,&
618B;4-,-0>)./.D#&&'($.6,"4B>)(+&'7"/,4f,0&
$.-%+.&'7546(0+7A&F>"<,6>A&Ç0+*-(+,0&E^&
/*40+,"%6,0*0A&%."70&+4%,&4B/,-+(+0&+*%0+460A&
6,4&",81+.&),.-.0&,%0*0.7".0&.-&,$N>"3.#&
Q"<,-4B>+,0&d*+",0&$"()*%+,&$"*B*-+724),0&
O4*$7),0&0%(6.&),.-4*@4*/&.-&!FQ&
,%+1540+4*/&P.681<7A&S4B$.+>&.-&!127#&

^&]II&

`#& :'MÇgÇÑS&PQjS!gSA&K4*8"13,&
& XIII`HE]Ea^&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&'MV9PS&PMÉ:r&
ÑÅSP:nV&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&10+*-(+&.-&
$($.6,"4B>+&/LB4%,0&.-&/7%06,0&
-(8,"313,0A&%,0&%7&0,34*8"40%4&
-(B1/1<,&$"(<",//.&XWb&<,8.0&5*2.&
3>"-.&.-&54f.&5*27%.&548LA&4*0,40+(+&
3>"-.0&",8(@,)70&8,"3-1270&.-&
-(8,"31370&.-&("<,-4B>)(+&4B$,.0/*0&

&
'"()*%+,&4*+5,"(0&+4%,&$($.6,"4B>+,&/LB4%,0&
.-&/7%06,0&-(8,"313.&,%+.,64+7+*&$4"/00%(67A&
+."%67+&@10&-(8,"313,0&4"&4*%e,.+,0&/7213.&
$"(2*07A&%,0&e,.)&5*27%4*/&-*$",01+&
618B;4-,-0>)./.#&V*0,40+(+&3>"-.0&",8(@,)70&
8,"3-1270&.-&-(8,"31370&.-&("<,-4B>)(+&
4B$,.0/*0&/7%06,0&64*6.B5*8./.&O4*$7)7A&
+4%,&",81+,&4-+*"*0*&EA]WH&<,8.&5*2.&3>"-.&

E&III&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

/7%06,0&.B5*8./.&O4*$7)7A&",8(+&
4-+*"*04&EA]WH&<,8.&5*2.&3>"-.&
5*27%4*/&$,"&4*0$>)7/&3>"-.&+,6,-+.&
/>"l+4*21<,4&$46-5*48*4#&

5*27%4*/&$,"&4*0$>)7/&3>"-.&+,6,-+.&
/>"l+4*21<,4&$46-5*48*4#&

_#&
O,+54*@.&0+">6-4*%.&,$54*-13,&
O4*$7),0&-(8,e,&
&

XIII`IIIIbb&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&K"1513,0&2>6,40&
<,"0&2,."4&6,4%.&6(%4*/#&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&5*424-7+&,$54*-13,0&
34*8".A&64*$7)-4*%.A&0,8,"313,0&
$,"+-*".A&0%(6.&),.-,+-*0&.-&),.-0,"<.&
,%+454+7+4&.-&618B8,613.&/L0.&$460>+,4&.-&
5,60+4)&05,"1<.&$4*/4f,0&.-&5>0+."40%(&
54*+.&,$B4-7@,-7&.-&,"&+(&0,40+1+(&
-(+4%./.&4BB4-7@,-7&.-&
$($.6,"4B>@,-7#&

'"()*%+7&4*0,40+1+7&/>"l,.84+("4),&
4*$,B4-.04*0&,"&54*-.&-(&-(B1/1<7%,)7/&
6,$,0$.0>/&5,60+0&5>0+.">A&$"(+4A&O4*$7),0&
-(B1/4&-*,+%,"13,0&%,684-7@,-7#&:,<6,37+,0&
5>0+."40%70&64*213,0&$,"&$,"+4B7-.&8,"313.&
$>2&^#&',0,.6*0&%,",#&'"()*%+,&/>"l<".$,&
4*<.5,&-(8*"1<,0&B4-7@,-,0&5>0+.">A&
618*"13,0&.-&0,64*8>+13,0&,++10+137A&5*0*61<,&
8B15*05*48,&$($.6,"4B>@,-7A&%7&,"1&/464+7",0&
B4-7@,-,0#&

E&`II&

EI#& K,"4-<+(-0&P^A&K4*8"13,&
& XIII`^bI^a_&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&T4B40%(&
,%+454+7@.&-(8,"313.&%($./0&3>"-4*/&
.-&),.-4*@4*/&,"&1$,@7/&5,),8B137/&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&("<,-4B>+&<,68,&
+*-40,&-(8,"313,0&3>"-4*/&.-&
),.-4*@4*/&,"&1$,@7/&5,),8B137/A&
.B6,3()(+&8,613-4*%.&;4B40%(&.-&<,"1<(&
5*0*613.A&5*424-(+&@10&0(24767&"40%,&
<".$,0&4*%e,.@,-.&0,34*8"137#&

'"()*%+0&4"&-*&+4%,4&5,4"7%.&0(2476(&<".$.&
54*-()(@0&$,07%./0A&3*+&,"1&5*0*61<,&.-&
",8(@,&8B15*0&5*48,&$($.6,"4B>@,-,A&%.",&
6,4%7&+4*%&$,"781+0A&%7&/L084*-1<,0A&
0$("+40%,0&,%+454+7+*0&5,"&,$54*-(+&,"&5*0*613.&
.B6,3()(@.&8B15*0&5*48.&.-&),.-7/&
4*/,f7/#&'4*8,6(+4*0&$"()*%+7A&),.-4*@4&
<.5.@4&6,37%.&;4B40%(&0,<,+,5(+13.A&6,4&
$4*8,61+(0&0,2*-01370#&

`II&

EE#& P."B*/*0&"*N4(-,&,.8?.N4/*f.&
34*8"13,&h90+*"*h& XIII`^IX^EX&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&S+3,60+0&
,.8?.N4/*f.&8,"313,4&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&4*$,B10+4-7+&+1f.&.-&
),.-4*@.&5*2./.&0,0-4*<.@(0&3*B&
5*27%.&<7813,0&$,64%.@(0&3>"-.0&,"&
8,?787/&$"(;*04)7/&.-&S+$L+,0&.-&
$,+*4213,0&$,07%./0&,.8?.N4/*->/&
0,%,"7&,"&34*8"13,0&EI&<,8.&
$,0+75>@,-.#&

:,8,"3137&,"&h:%,40+./,&0%(6.&98*4",h&-(+4%,&
4*$,B1@,-,0&,"&;"4B4*",&.-&0+4640+,&$"(;*04).&
$,/,+4*/#&O,+54),0&8B*6B2*e,&8,"34-4*%4&
4*$,B10+4-7),&,"&8B*6B2*e,&5>0+."4A&
$*"0$*%+157/A&8"(@13.&.-&8,.8B7/&8,"3,&
4*0$>)7/#&M,8(@7&8,"3-127A&0,8",.8B13,&
3>"-4*/&0,57&0+,"$7#&S+$L+,0&%(-2*"+0&540,4&
N4/*-*4#&:,8",.8B13,0&.<.-0%."0#&
M*6,%0>)(@,0&;6,.+,0&0%,f,0#&V*$,B1@,-70&,"&
4-0+"./*-+,&+,$@,-.#&P($1<,0&"(+,e,0&.-&

bII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

,+$L+,&$4*&8,3,0A&5,0,".&3*48B(+&.-&0%(6.&
.B07%(+#&

E^#& hs,.-64*$7),0&8B4"%0+*6*hA&K4*8"13,& XIII`^`I]X^&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&&S%+150&0*-4("0&W&
6,4/1<0&0*-4("0&
&
'"()*%+,& />"l40& 4"& +."$4-7+& 4*0,40+1+&
),.-.0& 8,613-4*%.0& 34*8"137A& ("<,-4B>+&
6,38,"13,0& %(-2*"+.0A& 4B3",.%./,&
.B0+7@,-(0& .-& ,%+454+7+*0& 0*-4(".&
4B<61+(@,-,4&$,"&8,?787/&+>/7/#&

',"&$"()*%+,&618B*%e4*/&+4%,&4*<787+4&8*54f4&
%(-2*"+.&+>"$4#&!(+4%,&EE&%(-2*"+4&0*-4("4*/A&
0*$+4f4&%(-2*"+4&$460>+.&05>+%(0&.-&
$,07%./(0A&;*0+45767&O4/3,?(0#&j*40+,"%6,0>&
$4*8,61)70&8*54f4&,-0,/3e,&8,613-4*%4#&:*@(0&
4B<61+()(@(0&.-&4BB4-(@(0&$,07%./(0&%($7&
$4*8,61)70&_I&0*-4("4#&

E&XII&

EH#& F4,&O43*"+,0A&K4*8"13,& XIII`Ea_]H`&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&!*;("/76,0&
0,".-,0&$,"&-(B1/1<7/&+>/7/&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&5*424-7+&O4*$7),0&
4*8B15(+7).&$"(,%+454+7+4A&%,0&0,40+70&,"&
5>"@,-(0&$>2&$,618B13,0&
$"(36>/04+.724).&<,81)./7A&%7&,"1&
5*424-7+&4B$",+-4&$,"&@1/&0*-04+15,)7/&
+>/7/#&

'"()*%+,&"*B.6+7+4\&64*67%,&4-;("/>+13,&$,"&
,+%,"13.A&5,"8,"313,0A&>@,-,0&+",.2>)./.&.-&
/*-+7670&5*0*613,0&),.+7)./4*/&.-&
$"(36*/7+4%.A&0+4</,0&/,B4-7@,-,A&
B4-7@,-,0&.-&$",%+40%4&$,8(/4A&$"(,%+454+7+*0&
5*424-7@,-,A&%($4*-,0&4*0,40+*A&4*<.681)./0&
0,34*8"13,0&5*0*6137&.-&$",%+40%.&
$,@$,618B13,0&/*+(?.&,$<.5*#&

b]I&

EX#& hF7"+7),hA&K4*8"13,& XIII`E^^^`I&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&&!*;("/7670&
4B<61+13,0&%."00&hq,+,50&0%(6,4[&
&
&
'"()*%+,&/>"l40&W&VB<61+(+0&5*27%0A&%,0&
4"&%7&N4/*-*0&$,/,+0A&6,4&4*<L+70&
B4-7@,-,0&5,">+.&4*54*0+&N4/*->A&
0-4*8B(+&4B<61+()(@.&$,618B13.&0,5,/&
3>"-,/#&

^]&N4/*-*0&&%67+4*->&,$<.5,&/(-+*00("4&
$*8,<(N4),0&5,6(8,0&/,+*"476.0A&%7&,"1&
4B5*48(),&0,5.&5,6(8,0&,++10+13,0&/,+*"476.#&&
F*27%4*/&+4%,&8(+,&4*0$>),&$,@4*/&$4*8,61+4*0&
$",%+40%,)(0&8*/(-0+">)./(0&5,6(8,0&
,$<.5>A&4B<,+,5(+&0,5.0&5,6(8,0&/,+*"476.0A&
.B8(+&4-84548.76.0A&0*5&4-+*"*0>)(@.0&
),.+7)./.0&$,"&5,6(8,0&,++10+13.#&:,0-4*<+,40&
"*B.6+7+0&W&5*27%4&4*<.5,&$(B4+15.&/7213.&
$4*"*8B4A&$,e7513.&.B&0,57/&0$>)7/&3>"-.&
4B<61+(@,-,0&$"(2*07#&

]]I&

E]#&
S:n9#&S"+A&:24*-2*A&n*2o-(6(<tA&
98.2,+4(-A&K4*8"13,&
&

XIII`^`XII`&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&g4<4+767&<,6*"4),&
SMnk&
&

'"()*%+0&0-4*8B,&4*0$>).&EE&/7%064-4*%4*/&
"*,64B>+&,0+(f.0&/7%06,0&8,"3.0#&'"()*%+,&
4*+5,"(0&"*,64B>+7&8,"3-12,&ZHg&0%.6$+>@,-,0&
FM[&e75,&8,613-4*%4*/&,$<L+&Hg&5*48(@,-,0&

^&^II&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

'"()*%+,&/>"l40&4"&",81+&.-&4B0+781+&
540/,B&EI&$"(;*04(-76.0&Hg&.-&0%,f,0&
/7%06,0&8,"3.0&84<4+7670&/7%06,0&
<,6*"4)7&SMnk&/(346,)7&64*+(+->&.-&
+4*@0,40+*0&<,6*"4)7#&

$",0/*0#&g,"3-12,&+4%,&"*,64B>+,&$.3640%(0&
-(+4%./(0&0,8,"3137&,"&8,?787/&
("<,-4B724)7/&.-&0,0-4*8B,&$6,@.&,.84+("4).#&
g,"3-12,0&,$/*%6>+7)4\&,$&EII&C+"10&"*4B*0&
5,4"7%&%7&$67-(+0D#&j(34670&64*+(+-*0&64*+(+7)4\&
`II#&

Eb#&

O,+54),0&%,.6.A&6(21+,5.&.-&
0,40+,.8.&064/-4*%.&34*8"13,#&
O4*$7),0&-(8,e,A&K4*8"13,&
&

XIII`IHbHa_&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&P($7&8,"(+A&
0$>%0A&)(&64*67%0&nQ'&

'"()*%+,&/>"l40&4"&.B6,3(+A&$46-5*48(+&
.-&$,8,"1+&$4*54621<.&34*8"13,0&34*8".&
.-&54f.&N4/*-*0&6(2*%e.&8B154&.-&
4%84*-.A&4B<61+(+&/*8421-,0A&0(2476,)7&.-&
4-+*<"724),0&)(/7A&5*424-(+&
$,@4B,.<0/4#&

'"()*%+,&4*+5,"(0&-(("<,-4B>+0&X`&0*-4(".&
54-<"(@,-,0&-(8,"313,0c&^`&,-0,/3e,&
gB15(+$"4*%0&-(8,"313,0c&+4%,&-(("<,-4B>+,&
;4B4(+*",$*4+,&6*%24),&.-&-(("<,-4B>+,0&845,0&
*%0%."04),0#&
&

E&]II&

Ea#& O4*$7),0&M,4f,&b#548.00%(6,0&
,+3,60+,&34*8"13,& XIII`EEH`]b&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&O4*$7),0&M,4f,&
548.00%(6,0&EI#,&%6,0*0&.-&F*2(&e,.?.&
8B15(),/70&/7),0&0*-4(".&4B"78*&
hJ4+784&m4*/,005>+%4h&
&
'"()*%+,&/>"l40W&,"&-*;("/7670&
4B<61+13,0&/*+(8>/&0-4*<+&$.0,.8?4*/&
*;*%+15.&.-&8,.8B5*481<.&$4*"*8B4A&%,0&
$,$6,@4-70&54f.&"*8B*06(%.&.-&
$,64*64-70&*/$7+4),0&0$>),0#&

u*+".&/>-*@.&6,4%7&-(&0*$+*/3",&07%./,&
618B&8*2*/3",&3*4<7/A&),.-4*@4&%,+".&-*8>e.&
,$/*%6>),&O4*$7),0&5*2(&e,.?.&8B15(),/(&
/7).&.-&$4*8,61)70&/>N4-7)./(0A&6,4&",81+.&
4B"784A&%,0&4*85*0/(+,&-(&0*-4(".&
8B15*00+70+4*/#&:*-4("4&$4*8,61)70&4B"78>&
/.B42>)(+A&8B4*8(+&0*540&4B5>6>+,0&8B4*0/,0#&
n4%,&-(0$>6>+,0&d*+",0&ZJ4+784&m4*/,005>+%4[&&
4B"78*0#&&

^&`H]&

E`#& S+@+,.%,0A&O4*$7),0&,%+"4@.&
;(6%6(",0&,$54*-13,& XIII`Iaa_Ia&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&å4/*-*0&5>"+13.&
$($.6,"4B>@,-,&.-&0+4$"4-7@,-,&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&",81+&6,+540%(0&
05>+%.0A&%.".&054->@,-7&+4*%&4*0,40+1+,0&
8,?7870&$,,.8B*0#&

'"()*%+0&4"&5>"0+0&.B&N4/*-*0&5>"+13.&
$($.6,"4B>@,-.#&T(6%6(",0&%($,&ZS+@+,.%,0[&
5*48(&$4*2.0&+",8424(-7670&%.6+L",0&
$,07%./.0A&%."(0&,"&8B4*0/7/A&"(+,e7/A&
/.+57"8.&8,4e",84&64*64*/&.-&/,B4*/&
,$/*%6>+7)4*/&-(8*5,&+70&54*870&B4-7@,-,0A&
%,0&$,0+75>).@,0&$,,.8?.&$,,.8B>0#&

^&^II&

E_#& J*-+",&j,"+,&O4*$7),0&
-(8434-7)./0& XIII`^_XaH]&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&g"(0/*&3L+&
,+34681<,/&

'"()*%+,&6,4%7&34),&$67-(+,&.-&-(+4%,&54*-,&
840%.04),A&%."7&$4*8,61)70&d*+"4&$(6424),0& bII&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

'"()*%+,&/>"l40&4"&/,B4-7+&5,"8,"313.&
),.-4*@.&548L&.-&5*424-7+&),.-4*@.&
-(8,"34-7+13.&.-&$"(;*04(-76(&
("4*-+724).A&"(04-(+&),.-4*@.0&.B&4*0,40+4&
.-&4-424,+15.&5,"8,"313,0&-(5>"@,-7A&
$4*0,40+(+&),.-4*@.0&$"(;*04)7/A&%."70&
0+"787&,"&5,"8,"313,0&/,B4-7@,-7#&

8,"34-4*%4A&+(0+,"$&W&8454&%4-(6(<4A&8454&0(24764*&
8,"34-4*%4&.-&&0(2476,40&$*8,<(<0#&'"()*%+0&
5*424-7)40&4-;("/>+13.&$,"&$"(;*04)7/A&%,0&
0,40+1+,0&,"&5,"8,"313,0&-(5>"@,-.A&5,4"()40&
4B$",+-4&$,"&@(&$"(;*04).&-(B1/4&.-&6(/.&
0,34*8"137#&&

^I#& hm,e(&.-&F4*8(&n*o-(6(N4).&
P6,0+*"40hA&K4*8"13,& XIII`EbIaab&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&&
9-*"<(*;*%+454+7+*0&-*8>e,&^I^H&
&
',07%./,&/>"l40&4"&4B<61+(+&0,34*8"13.&
$,"&%64/,+-*4+",64+7+*0&),.+7)./4*/&.-&
"404-7)./4*/&+7870&-(B,">0&%7&
*-*"N>+4%,A&>%.&*-*"<(*;*%+454+7+*&.-&
,+%"4+./.&,$0,4/-4*%(@,-,&.-&
+",-0$("+0#&
&

O,4%,&$(0/7&E^#WEb#&)L-4),/&34*8"13,&Zm,e(&
.-&F4*8(&n*o-(6(N4).&P6,0+*"40[&),.&+"*@(&
<,8.&("<,-4B>),&4-;("/,+15.&.-&4B<61+()(@.&
3*B/,%0,0&$,07%./.&24%6.&
Z9-*"<(*;*%+454+7+*0&-*8>e,&^I^H[&C+."$/7%&W&
99!D#&99!&/>"l40&4"&5*424-7+&0,34*8"13,0&
4B$",+-4&$,"&548*4&8",.8B1<.&8B15*05*48.A&
54*8.&.-&",24(-76.&*-*"N4),0&"*0."0.&
4B/,-+(@,-.#&

_II&

^E#& O4*$7),0&+*o-(6(N4).&%6,0+*"40&
& XIII`^__E`H&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&Vn&$"(;*04(-7e.&
%,")*",0&4B<61+13,0&54*06*%24).&24%60&
O4*$7),0&0%(6.&),.-4*@4*/&
&
'"()*%+0&$,"*8B&0*@,0&54*06*%24),0&
O4*$7),0&4B<61+13,0&4*0+78>0A&8(8(+&
4*0%,+.&8,?7870&Vn&$"(;*04)70A&4*0,40+(+&
Vn&$"(;*04(-7e.0#&',",6>64&54*06*%24)7/A&
6,4&0,0-4*<+.&64*67%.&/>"l,.84+("4).A&+4%0&
4B5*48(+4&$4*24&4-;("/,+154&548*(A&%,0&
8(0&4*0%,+.&%,+"7&-(&+*o-(6(N4).&
54"B4*-4*/A&$,"78(+&$"(;*04),0&4*0$>),0A&
4B,424-7)./.0&.-&%,")*",0&,++10+13.#&

'"()*%+,&4*+5,"(0&+4%,&("<,-4B>+0&Vn&
$"(;*04(-7e.&%,")*",0&4B<61+13,0&54*06*%24).&
24%60&),.-4*@4*/&.-&54*0(@,-70&0*@70&
O4*$7),0&4B<61+13,0&4*0+78>0#&g,?78.&8,"3,&
+4"<L&$4*$",01+.&+*o-(6(N4).&)(/.&$7"0+75)4&
0-4*8B,&4B<61+()(@.&6*%24).&%787&-(&Vn&)(/7/A&
4*$,B10+4-(+&,"&$7"0+75>+70&$"(;*04),0&4%84*-.A&
4B,424-7)./4*/&.-&%,")*",0&,++10+13,0&
4*0$>)7/#&:%(6>-4*/&34),&4*0$>),&+4%+4*0&,"&
)(/.&$"(;*04(-7e4*/A&.BB4-7+&5>"+1<.&
4-;("/724).&$,"&Vn&$"(;*04)7/A&%,")*".&+,)7&.-&
.B8(+&),.+7)./.0#&

E&III&

^^#& h',+5>"./0&N4/*-*4hA&K4*8"13,&
& XIII`HIH_E]&

'"()*%+,&-(0,.%./0\&Zj4"%640&@(84*-&W&
$,/,+0&-7%(+-*4[&
&
'"()*%+,&/>"l40&4"&$46-5*48(+&540/,B&E^&
O4*$7),0&N4/*f.&4B$",+-4&$,"&3>"-,&

'"()*%+,&"*,64B724),&0*51&4*+5>",&+"10&,%+454+7@.&
%($./.\&&F*27%.&4B<61+(@,-.&<".$7A&,$<L0+(+&
EI&+*(">+40%70&-(8,"313,0&5*27%4*/&ZK>"-,&
*/(24(-767&,.8B4-7@,-,[#&

E&III&

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98



!

!
"#$
#%
#&

Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40& :,0-4*<+,40&"*B.6+7+0&

'4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&

C*4"(D&

5,),8B137/&.-&,++10+1+&N4/*-*0&6(2*%e.&
0,50+,"$>)70&0,8,"313,0&$",0/*0#&
&

S$/72137/&$4*+*4270&.-&+4%,&.B,424-7+4&E^&
0(24767&"40%,&N4/*f.&5*27%4A&3*+&,$64*213.&$,"&
$46-5>"+1<.&8,613.&0,f>/,&EI&5*27%4#&

%

8129):',%%;'-,6,91-,.6',%%9'0;'-(7<',%'(>1*1,6=)?1:',%-7(4B1*'*,.:/>,%<12(=7<'1%G8129):',%242=1H%%

!"#$#%#& Q"<,-4B724),& M*N40+"724),0&
-./."0&

T4-,-0>)./,&/>"l40=&
'"()*%+,&-(0,.%./0&.-&/>"l40&

:,0-4*<+,40&"*B.6+7+0& '4*@l4"+,40&
;4-,-0>)./0&
C*4"(D&

E#& O4*$7),0&*B*"4A&K4*8"13,& XIII`I`^]]b& O4*$7),0&*B*",&,$0,4/-4*%(@,-,0&
8,"3.&5*4%@,-,4#&

Q"<,-4B>+,&642*-2>+,&/,%@l*">@,-,#&
rB0+781+,0A&.B+.">+,0A&-(f*/+,0&
-,54<724),0&B1/*0#&F*4%+,&L8*-0,.<.&
$e,.@,-,&.-&.+464B>@,-,#&

Eb&X^H&

!

59 60 61 62 63

64 65 66 67 68

69 70 71 72 73

74 75 76 77 78

79 80 81 82 83

84 85 86 87 88

89 90 91 92 93

94 95 96 97 98


	_Hlk129254929
	_Hlk163566861
	_Hlk165380939
	_Hlk164158845
	_Hlk164173542
	_Hlk164952132
	_Hlk164247010
	_Hlk163132144
	https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24711
	https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24711



